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FONDI SHQIPTAR | ZHVILLIMIT
ALBANIAN DEVELOPMENT FUND

KONTRATE
Referenca SH/Sherbime/2016/FZHR/SHE2

E lidhur ndermjet:

“FONDIT SHQIPTAR TE ZHVILLIMIT”
dhe

Bashkimit t& Operatoréve Ekonomiké “Dea Studio” shpk (35%)
dhe “InfraKonsult” shpk (65%)

Me objekt: “Shérbime projektimi pér projekte té financuara
nga Fondi i Zhvillimit té¢ Rajoneve (FZHR), Bashkia
Durrés’ sipas detajimit té méposhtém:

NR OBIJEKTI | PROJEKTIT

1 | Rikonceptimi dhe rikonstruksioni i Shkollés se Muzikes "Jan Kukuzeli" Durrés

Shetitorja bregdetare pérgjaté plazhit tek "Shkémbi i Kavajés si dhe lidhja e saj me
monumentin historik natyror (landmark) - "Shkémbi i Kavajés

Rikonceptimi dhe rikonstruksioni i Qendrés Kulturore té Fémijéve Durrés

Rindértimii shkoliés "Jusuf Puka" Durrés

Itinerar i ri turistik né zonén historike té gytetit té Durrésit {amfiteatér - fari)

|k |wN

Porta e Jallisé - hamami

Date: 14.11.2016




KONTRATE

Titulli i Kontratés: Projektimi i punimeve per projektin “Sherbime projektimi per projekte te
financuara nga Fondi i Zhvillimit te Rajoneve (FZHR), Bashkia Durres”, sipas detajimit
ne tabelen e meposhtme:

NR OBJEKTII PROJEKTIT

[ | Rikonceptimi dhe rikonstruksioni i Shkolles se Muzikes "fan Kukuzeli" Durres

Shetitorja bregdetare pergjate plazhit tek "Shkembi i Kavajes si dhe lidhja e saj me
monumentin historik natyror (landmark) - "Shkembi i Kavajes

Rikonceptimi dhe rikonstruksioni i Qendres Kulturore te¢ Femijeve Durres

Rindertimi i shkolles "Jusuf Puka” Durres

Itinerar i ri turistik ne zonen historike te qytetit te Durresit (amfiteater - fari)

h | [ B[ [

Porta e Jallise - hamami

Kjo Kontraté éshté lidhur mé daté 14/11/2016, midis Fondit Shqiptar té Zhvillimit, me adr. Rr.
“Sami Frasheri”, Nr. 10, Tirané, pérfagesuar nga Z. Benet Beci, Drejtor Ekzekutiv, tani e tutje
referuar si “Autoriteti Kontraktor”, dhe bashkimit te Operatoreve Ekonomike “Dea Studio”
shpk, me adrese: Bulevardi Deshmoret ¢ Kombit, Kullat Binjake, kulla 1, kati 3, Tirané, dhe
“InfraKonsult” shpk, tani e tutje 1 quajtur si “Kontraktori”.

Menjéhere pasi Autoriteti Kontraktor ka paraqgitur njé kérkesé pér realizimin e shérbimeve, duke
i’u referuar Marréveshjes Kuadér té lidhur mé daté 08.06.2016 pér “Sherbime projektimi per
projekte te financuara nga Fondi i Zhvillimit te Rajoneve (FZHR), Bashkia Durres”.

Menjéhere pasi Kontraktori, me ané t€ ofertés se tij, mé dat€ (8.06.2016 bie dakord té€ realizoj&
Shérbimet, ashtu si¢ jané té specifikuara né kushtet e pércaktuara né:

— Kaushtet e Pérgjithshme t€ Kontratés (bashkéngjitur)

— Kushtet e Vecanta t& Kontratés (bashkéngjitur)

— Termat e Referencés (bashkéngjitur)

- Formularin e Ofertés, t& paraqitur nga Of=rtuesi (bashkéngjitur)

— Marreveshja e bashkepunimit ndermjet “Dea Studio” shpk dhe
“InfraKonsult” shpk

— Formulari i Njoftimit t& Fituesit (bashkéngjitur)

— Formularin e Sigurimit té¢ Kontratés (bashkéngjitur)

— Detyra e projektimit (bashkéngjitur)

— Propozimi teknik i operatorit ekonomik (sipas propozimit té dorézuar né
tender)

Te gjitha kéto dokumenta t&€ bashkangjitur pérbejné pjesé integrale t€ késaj Kontrate. Menjéheré
pasi Autoriteti Kontraktor pranon Ofertén nga Kontraktori, né njé¢ shumé prej 33.707.265
(tridhjeté ¢ tre milion ¢ shtateqind e shtate mijé ¢ dyqind e gjashtedhjete e pese) leké pa
tvsh ose 40.448.718 (dyzet milion e katergind e dyze! e tete mije ¢ shtateqind e
tetembedhjete) Lekié me TVSI—I objekt i rishikimeve né respektim t& pércaktimeve t& VKM nr.

; F& jratimin e manualit t€ tarifave pér shérbime n€ planifikim terfﬁtorl
projektim, m tk};'gsl} E

dgdlm” pér realizimin e Shérbimeve;




Palét bien dakort si mé poshté:

1. Kontraktuesi, ka paraqitur njé Sigurim Kontrate ge mban daten 08.06.2016 né shumén prej:
4,525.000 Leke né formén e garancisé s& sigurimit perpara lidhjes se marreveshjes kuader.
Kjo garanci eshte e vlefshme deri ne realizimin e plote te kontrates.

2. Kontraktuesi €shté i detyruar t& kryejé Shérbimet pér Autoritetin Kontraktor, si¢ kérkohet
né kéte Kontraté. Projektet ge jane kerkuar te hartohen permblidhen ne tabelen e
meposhtme:

VLERA PA VLERA PA
TVSH PARA TVSH PAS ULJES
NR | OBJEKTI I PROJEKTIT ULJES 9,5% 9.5%
1 | Rikonceptimi dhe rikonstruksioni i Shkolles se Muzikes "Jan Kukuzeli" Durres 7.071.028 £.399.280
Shetitorja bregdetare pergjate plazhit tek "Shkembi i Kavajes si dhe lidhja e saj
2 | me monumentin historik natyror {landmark) - "Shkembi i Kavajes 15.924.700 14.411.854
3 | Rikonceptimi dhe rikonstruksioni i Qendres Kulturore te Femijeve Durres 1.805.146 1.633.657
4 | Rindertimi i shkoltes "Jusuf Puka" Durres 5.424.423 4.90%.103
5 | Ttinerar i ri turistik ne zonen historike te qytetit te Durresit (amfiteater - fari} 5.657.744 5.120.258
6 | Porta e Jallise - hamami 1.362.556 1.233.113
SHUMA E PLOTE PA TVSH 37.245.597 33.707.265

3. Autoriteti Kontraktor &shté i detyruar t€ paguajé pér Shérbimet, né shumén e parashikuar
né kété Kontraté.

4. NEg kéte Kontratg, fjalét dhe shprehjet do t€ kené t& njéjtin kuptim g€ i ngarkohet atyre né
Kushtet e Kontratés.

5. Palét e késaj Kontrate kané pérgjegjési pér moszbatim ose zbatim te papérshtatshém té

detyrimeve t& tyre kontraktore dhe pér démet e shkaktuara seciles nga moszbatimi i
detyrimeve, g€ jané subjekt kompensimi, né perputhje me Kushtet e Kontratés.

Sot, mé daté 14/11/2016 palét bien dakort pér nenshkrimin e késaj Kontrate.

Pér Kontraktues_in

Drejfor Ekzekutiv

Pér Autoritetin Kontraktor

Benet BECI




KUSHTET E PERGJITHSHME TE KONTRATES
Shérbimet e Konsulencés

Neni 1 Qéllimi

1.1

1.2

1.3

14

Kéto kushte té pérgjithshme té kontratés (KPK) do t€ zbatohen pér Shérbimet e
Konsulencés.

Ligji pér Prokurimin Publik né Republikén e Shqipérise parashikon se dispozitat ¢ Kodit
Civil Shqiptar do t& zbatohen pér kontratat e prokurimit publik. Disa dispozita t& Kodit
Civil jan€ rishprehur né KPK me qéllim qé t€ rrisin transparencén e kushteve t€ kontratés.
Megjithaté, citimi i disa dispozitave k&tu nuk mohon né asnjé ményré zbatimin e
dispozitave té tjera t€ Kodit Civil t& késaj kontrate.

NE ményré t€ ngjashme, disa dispozita t& Ligjit mbi Prokurimin Publik jan€ rishprehur né
KPK me qéllim q€ t€ rrisin transparencén e ligjit c& rregullon prokurimin publik.
Megjithaté, citimi i disa dispozitave kétu nuk mohon né asnjé ményré zbatimin e
dispozitave t€ tjera t& Ligjit mbi Prokurimin Publik mbi t€ drejtat, detyrat dhe detyrimet ¢
paléve.

KPK do té zbatohen deri né até masé qé t€ mos léné ménjané kushtet ose dispozitat e
paraqitura né pjesé té tjera t&€ kontratés.

Kushtet e kontratés, pérfshijné gjithashtu Kushtet ¢ Veganta t& Kontratés (KVK). N rast se ka
nj& konflikt midis KPK dhe KVK, KVK do t&€ mbizotérojné mbi KPK.

Neni 2 Pérkufizime

2.1

2.2

2.3

24

2.5

2.6

2.7

2.8

“Kontraté” do té thoté marrveshja e shkruar e lidhur midis Blerésit Publik dhe
Kontraktuesit g€ pérbéhet nga dokumentat e tenderit duke pérfshiré KPK dhe KVK, t&
gjitha bashkangjitjet dhe formularét e plotésuar dhe t£ gjitha dokumentat e tjera qg
pérfshihen né referimin e ¢do dokumenti.

“Cmim kontrate” do t&€ thot& ¢gmimi q€ i paguhet Kontraktuesit sipas kontratés pér zbatimin
e ploté dhe té pérpikté t&€ detyrimeve té tij kontaktore.

“Objekt i kontratés” do t& thoté t€ gjitha Shérbimet q€ Kontraktuesi do t€ sigurojé sipas
kushteve t€ kontratés.

“Palé (t)” do t€ thoté nénshkruesit e kontratés.

sipas dispozitave t¢ késaj kontrate blen sherbimin. Ky term kudo qe pérdoret k
nj€jté me ate te perkufizuar ne ligj.

“Kontraktues” do t€ thoté personi fizik ose juridik q& &shté palé e késaj kontrate
dispozitave t€ késaj kontrate shet Shérbimet.

“Shérbime” do té thot€ t&€ gjitha detyrat € do t€ kryhen nga Kontraktuesi sipas kontratés.

“Termat e References” shprehin objektin dhe géllimin e kontratés, pércaktojne detyrat
kérkesat, objektivat, shpémndarjen, vendin dhe dorézimin e Shérbimeve qide™ Sﬂéﬁfb’t




Neni 3 Hartimi i Kontratés

3.1

32

Shpallja e fituesit do t&€ sherbejé per hartimin e kontratés midis paléve, e cila duhet t&
firmoset brenda afatit t&€ shprehur n€ dokumentat e tenderit.

Egzistenca e kontratés do t&€ konfirmohet me nénshkrimin e dokumentit t& kontratés duke
materializuar t€ gjitha marrveshjet midis paléve.

Nenid4  Praktikat Korruptive, Konflikti i Interesit dhe Kontrolli i Procesverbaleve

4.1

4.2

4.3

4.4

Autortiteti Kontraktues mund t'i kérkojé Gjykatés t& deklarojé t€ paligjshme kontratén né
se zbulon se Kontraktuesi ka kryer veprime korruptive. Veprimet korruptive pérfshijné
veprimet e pérshkruara n€ Nenin 26 t€ Ligjit mbi Prokurimin Publik.

Kontraktuesi nuk duhet t& keté lidhje (t&€ tashme ose té shkuara) me asnjé konsulent ose
njési g€ ka marré pjesé né pregatitjen e dokumentave t€ tenderit pér kété prokurim.

Kontraktuesi éshté dakort q& t& pérjashtojé veten e tij nga prokurimi i mallrave, shérbimeve
ose ndertimeve g€ mund t€ pasojng, si rezultat i, ose né lidhje me, kété kontraté.

Kontraktuesi duhet t&€ lejojé Autoritetin Kontraktues t€ inspektojé llogarité dhe
procesverbalet q€ kané lidhje me zbatimin e kontratés ose t’i kontrollojé ato me ané t&
kontrolloréve t€ eméruar nga Autoriteti Kontraktues.

Neni 5 Informacioni Konfidencial

5.1

5.2

Kontraktuesi dhe Autoriteti Kontraktor duhet t&¢ mbajné né kofidencg té gjitha dokumentat,
t¢ dhénat dhe informacionet e tjera t€ dhéna nga pala tjetér né lidhje me kontratén.

Kontraktuesi mund t’i japé€ nenkontraktuesit dokumenta t€ tilla, t&€ dhéna ose informacione
té tjera g€ merr nga Autoriteti Kontraktues deri né€ masén e kérkuar pér nén-kontraktuesin
né ményré q¢ ai t€ kryej€ punén e tij sipas kontat€s. N rast t€ till€, Kontraktuesi duhet t&
pérfshijé¢ né kontratén e tij me nénkontraktuesin njé dispozité g€ premton ruajtjen e
konfidencés si¢ thuhet né Paragrafin 5.1 mé sipér.

Neni 6 Prona Intelektuale

6.1

6.2

6.3

Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, té gjitha té drejtat e pronés
intelektuale t€ siguruara nga Kontraktuesi gjat€é Kontrates do t'i pérkasin Autoritetit
Kontraktues i cili mund t’1 pé€rdoré ato sipas gjykimit té tij.

Me pérjashtim t€ rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, Furnizuesi, pas pérfundimit
t& kontratés, duhet t'i dorézojé Autoriteti Kontraktues t€ gjitha raportet dhe t€ dhénat si
hartat, diagramét, skicimet, specifikimet, planet, statistikat, llogaritjet dhe regjistrat
mbéshtetés ose materialet e fituara, mbledhura ose pregatitura nga Kontraktuesi gjaté
kontratés. Kontraktuesi mund t€ mbajé kopje t€ kétyre dokumentave dhe té€ dhénave, por
nuk duhet t’1 pérdori pér géllime gé€ s'kané lidhje me kontratén pa leje paraprake me
shkrim nga Autoriteti Kontraktues.

Kontraktuesi duhet t& sigurojé Autoritetin Kontraktues nga mospérgjegjésia pér shkelje %
t€ drejtave t€ pronés intelektuale g€ mund t¢ dalin nga prodhimi ose kryerja e Shéghy A
sipas kontratés. -




6.4 Ne& rast se ngrihet ndonjé pretendim ose padi kundér Autoriteti Kontraktues né lidhje mg
ndonjé shkelje t& pronés intelektuale t€ shkaktuar nga zbatimi 1 kontratés ose nga pérdorimi
1 gjérave t€ furnizuara sipas kontratés, Kontraktuesi duhet t'i japé Autoriteti Kontraktues t&
gjitha provat dhe informacionin né posedim t& Kontraktuesit qé kané té béjné me kété padi
apo pretendim.

Neni7  Detyrimet e Pérgjithshme té Kontraktuesit

7.1 Kontraktuesi duhet t’i kryejé Shérbimet dhe pé&rmbushi detyrimet e tij me t&€ gjitha
pérpjekjet, eficiente dhe ekonomike né pajtim me teknikat dhe praktikat profesionale te
pranuara ne pérgjithsi.

7.2 Kontraktuesi duhet t&€ ndjeké praktika t€ shéndosha t€ biznesit dhe t€ pérdoré teknologji t&
avancuar dhe té pérshtatshme si dhe metoda t& sigurta.

7.3 NE se kontrata kérkon kryerjen e shérbimeve késhillimore profesionale, Kontraktuesi duhet
t€ veprojé gjithmoné si njé késhillues besnik i Autoriteti Kontraktues, né pajtim me
rregullat dhe kodin e sjelljes t€ profesionit t& tij dhe duhet g€ t€ mbéshtesi dhe ruajé
gjithmoné interesin publik.

7.4  NE& se kontrata kérkon kryerjen e shérbimeve késhillimore profesionale, Kontraktuesi duhet
t€ ushtrojé kujdes t& plot€ né mardhéniet me palét e treta duke pérfshiré median dhe nuk
duhet t€ marré pjesé né veprime g€ jané jashte kompetences s€ tij né pérfagsimin e
Autoritetit Kontraktues.

Neni 8  Detyrimet e Vecanta té Kontraktuesit
8.1 Kontraktuesi duhet t& kryejé t& gjitha Shérbimet si¢ specifikohet tek Termat e References.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i paragesé Autoritetit Kontraktues t€ gjitha sherbimet, né sasité e
pércaktuara, si¢ kérkohen nga kontrata duke pérfshiré, por jo t&€ kufizuara nga, t& gjitha
raportet, dokumentat, studimet, skicimet dhe planimetrité.

8.3 Kontraktuesi duhet t€ sigurojé raportet e lidhura me zbatirmin e Shérbimeve si¢ kérkohet né
kontraté.

Neni9  Specifikime dhe Skicime

9.1 Né& se kontrata kérkon shérbime skicimi, Kontraktuesi duhet té pregatisi t& gjitha
specifikimet dhe skicimet duke pérdorur sisteme té pranuara dhe t€ njohura né pérgjithsi t¢

pranueshme pér Autoritetet Kontraktues dhe t€ marri parasysh standartet mé té fundil”{\klz'}ﬁﬁ ;5?
o D"‘ /

9.2 Neése kontrata kérkon shérbime skicimi, Kontraktuesi duhet t€ sigurojé se
specifikimet, skicimet dhe kérkesat e tjera jané pregatitur né bazé asnjanése pérs
nxitjes sé€ konkurencés né prokurimin e objekteve té skicimit.

&
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Neni 10  Lejet dhe Licensat

10.1 Kontraktuesi do t& jeté pérgjegjés pér sigurimin e lejeve ose ligensave sipas kérkesave té
Ligjeve t&€ Republikés s& Shqipérisé pér kryerjen e Shérbimeve né kété kontraté vec rastit -‘(
kur palet bien dakord ndryshe.

Neni 11 Hegja dhe Zévendésimi i Personelit Kryesor
ded>




11.1 Kontraktuesi duhet t& sigurojé aprovim paraprak me shkrim nga Autoriteti Kontraktues
pérpara heqjes ose zévendésimit t& personelit kryesor si¢ pérshkruhet né oferten ¢
Kontraktuesit.

11.2 Kontraktuesi do t€ z€vendésojé ¢do punonjés né se Autoriteti Kontraktues zbulon se
personi ka kryer veprime t€ jashtéligjshme ose Autoriteti Kontraktues &shtgé mjaft i
pakénaqur nga puna e personit.

11.3 Nése béhet e nevojshme t€ zévendésohet ndonjé nga personeli kryesor, Kontraktuesi duhet
t€ sigurojé si zévendésues njé person me kualifikime ekuivalente ose mé te mira.

11.4 Kontraktuesi do t&€ paguajé kosto shtesé¢ pér zévend€simin e personelit kryesor me
pérjashtim kur shkaku i zévendésimit ka ardhur nga neglizhenca ose mungesa ¢ kujdesit té
Autoriteti Kontraktues.

Neni 12 Vendndodhja
12.1 Shérbimet duhet t& kryhen né vendin ose vendet ¢ specifikuara né kontraté.

122 Né se nuk &shté specifikuar vendi, Autoriteti Kontraktues rezervon té drejtén té aprovojé
vendin ose vendet e kryerjes s& Shérbimeve, megjithaté, aprovimi nuk duhet t& vonohet ne
ményré t& paarsyeshme.

Neni 13  Siguracioni i Pérgjegjésisé Profesionale

13.1 Kontraktuesi duhet t&€ mbajé siguracion pér pérgjegjési profesionale sipas rregullave dhe
praktikave té njohura né pérgjithsi pér profesionin pér ta zhdémtuar Autoriteti Kontraktues
pér déme t€ rezultuara nga neglizhenca, gabimet ose manggsité, né kryerjen e Shérbimeve.

13.2 Nése nuk &shté pércaktuar né kontraté shuma minimale e siguracionit, Kontraktuesi duhet
té sigurojé siguracion né shumén e njohur né pérgjithsi si t& mjaftueshme nén rrethanat e
Shérbimeve qé po sigurohen.

Neni 14  Cmimi i Kontratés

14.1 Cmimi i kontratés duhet t€ jeté ¢mimi i ofruar né oferten e Kontraktuesit dhe i pranuar nga
Autoriteti Kontraktues.

Neni 15  Afatet e Pagesés

15.1 Cmimi i kontratés, duke pérfshiré ¢do pagesé paraprake, duhet t€ paguhen né kohé sig
specifikohet né kontraté.

15.2 Me pérjashtim kur parashikohet nga njé dispozité tjetér né kontraté, pagesa duhet béré né
monedhé Shqiptare. Kursi i shk&émbimit i monedhave t€ ndryshme do t€ jet€ kursi i Bankes
se Shqiperise né ditén kur &shté dérguar njoftimi i kontratés pér botim.

15.3 Me pérjashtim kur parashikohet nga njé dispozité tjetér né kontraté, kérkesa e
Kontraktuesit pér pagesé duhet t'i béhet Autoriteti Kontraktues me shkrim. Pér ¢do
kerkese, Kontraktuesi duhet té paraqesé origjinalin dhe kopjen s& bashku me njé listé te/}/
sendeve qé pershkn,lan sherblmet ¢ kryera pér t& cilat duhet paguar.




15.4

15.5
Neni

16.1

16.2

Neni

17.1

Neni

18.1

18.2

18.3

Neni

19.1

Me pérjashtim kur parashikohet nga njé dispozité tjetér né kontraté, pagesa pér shérbimet
do t& behet brenda 30 ditéve kalendarike nga dita ge jané kryer Shérbimet, dorézimi &shté
paraqitur ose arritur, ose nga dita e mairjes s€ kérkesés pér pagesé cilado t€ jeté mé e voné.

Data e pagesés do t& jéte dita g€ fondet debitohen nga llogaria e Autoritetit Kontraktues.
16 Vonesa né Bérjen e Pagesés

Démet e llogaritura, t€ shkaktuara si rezultat i vonesés né pagesé, konsistojné né kamaten
gé fillon nga data e vonesés s€ debitorit (Autoritetit Kontraktues), né monedhén zyrtare té
vendit ku do t& béhet pagesa. Pérgindja e kamates parashikohet me ligj. N& fund € ¢do
viti, interesi 1 maturuar i shtohet shumés totale, mbi t& cilén éshté llogaritur interesi i
maturuar.

Kamata ligjore paguhet pa detyruar kreditorin (Kontraktuesin) te provoje ndonje dem. Né
se kreditori (Kontraktuesi) provon se ka pesuar njé dém me te madh se kamata ligjore,
debitori (Autoriteti Kontraktues) duhet té paguaj€ pjesén e mbetur t&€ démit.

17 Ndryshimi i Ligjeve dhe Rregulloreve

Nése pas datés s&€ nénshkrimit t€ kontratés, ndonjé ligj, rregullore, urdhéresé, urdhér ose
proceduré me efektin e ligjit né€ Republikén e Shqipérisé hyn né fuqi, nxirret ose ndryshon
dhe ndikon kushtet, duke pérfshiré datén e dorézimit, ose ¢mimin e kontratés, kushtet ose
¢mimi i kontratés do t€ rregullohen né at€¢ masé€ sa kontraktuesi &shté ndikuar né
pérmbushjen e detyrimeve té tij sipas kontratés.

18 Forca Madhore

Kontraktuesi nuk duhet t&€ mbaj€ pérgjegjési pér humbjen e depozités sé kontrates, démet e
likuiduara ose ndérprerjen pér mosplotésim nése dhe deri né masén g€ vonesa né zbatim
ose ndonjé déshtim tjetér né zbatimin ¢ detyrimeve t€ tij sipas kontratés vijné si rezultat i
ndodhjes s&€ Forcés Madhore.

Pér géllimet e kétij neni “Forcé Madhore” do t€ thoté njé ngjarje e paparashikueshme
jashté kontrollit t¢ Kontraktuesit mbi fajin ose neglizaimin. Ngjarje té tilla mund ¢
pérfshijng, por nuk jané t€ limituara nga, veprimet e Autoritetit Kontraktues gofté né
kapacitetin e tij sovran ose kontraktual, lufta ose revolucionet, zjarri, p€rmbytja, térmeti,
epidemitg, shtréngime t€ karantinés dhe embargo tranziti.

Né se ndodh ndonjé situaté e Forcés Madhore, Kontraktuesi duhet t€ njoftojé p}g;[j@ i
Autoriteti Kontraktues. Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktues jep -
ndryshme, Kontraktuesi duhet t&€ vazhdojé t€ zbatojé detyrimet e tij sipas 3
masén praktikisht t& arsyeshme dhe duhet t€ kérkojé € gjitha mijetet e:m"g'cq néndr 7
zbatimin g€ nuk pengohet nga Forca Madhore. L‘CE} L S

19 Vonesa né Zbatim dhe Zgjatja e Afatit

Me pérjashtim kur parashikohet ndryshe, Kontraktuesi duhet t€ fillojé zbatimin e karitrates
menjéheré pas nénshkrimit té saj.




19.2 Me pérjashtim t€ rastit kur Autoriteti Kontraktues &shté dakord pér zgjatje t& afatit t&
kontratés, Autoriteti Kontraktues ka t& drejté t& likuidojé démet pér vonesén né zbatim nése
Kontraktuesi déshton né kryerjen e Shérbimeve brenda periudhés s¢ Kontrates.

19.3 Autoriteti Kontraktues mund té zbresé shumén e démeve t€ likuiduara qé duhet paguar nga
shuma e pagesés ndaj Kontraktuesit. N& rast t€ tillé Autoriteti Kontraktues duhet t'i japi
kontraktuesit njoftim me shkrim pér shumén dhe arsyen e zbritjes.

19.4 Autoriteti Kontraktues do t€ jeté dakort pér njé zgjatje t& afatit n€ rastin e Forcés Madhore.

19.5 Autoriteti Kontraktues mund t€ jet€ dakort pér zgjatje t€ afatit edhe n€ rrethana t€ tjera
nése &shté né€ interesin publik pér ta béré két€. Ne rast se Kontraktuesi ndeshet me kushte
g€ pengojné zbatimin né koh&, Kontraktuesi dubet t€ njoftojé menjehere Autoritetin
Kontraktor me shkrim pér vonesén, shkakun dhe datén e propozuar t€ pérfundimit t&
Shérbimeve. Autoriteti Kontraktor duhet t€ vlerésojé kékesén. Nése Autoriteti Kontraktor
€shté dakort me vonesén, zgjatja do té hyjé né fuqi me nj¢ amendament me shkrim t€
kontratés t&€ nénshkruar nga Autoriteti Kontraktor dhe Kontraktuesi.

Neni 20 Likuidimi i Démeve pér Dorézimin e Vonuar

20.1 Démet e likuidueshme pér kryerjen e vonuar t€ Shérbimeve do t€ llogariten me tarifat e
méposhtme ditore:

a) Pér kontratat me periudh€ zbatimi jo m& shumé se 6 muaj, tarifa ditore do t& jeté
4/1000 t€ vlerés koresponduese t€ mbetur pa u zdatuar nga cmimi total i1 kontratés
por kjo vleré do t€ llogaritet minimalisht mbi 25% t& vlerés s€ kontratés.

b) Pér kontratat me periudh€ zbatimi jo mé& shumé se 12 muaj, tarifa ditore do t& jeté
2/1000 t€ vlerés koresponduese t€ mbetur pa u zbatuar nga cmimi total 1 kontratés
por kjo vleré do t€ llogaritet minimalisht mbi 25% t€ vlerés sé€ kontratés.

c) Pér kontratat me periudhé zbatimi mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do té jeté
1/1000 t€ vlerés koresponduese t&€ mbetur pa u zbatuar nga cmimi total 1 kontratés
por kjo vleré do t€ llogaritet minimalisht mbi 25% t€ vlerés s& kontratés.

Neni 21  Negociatat dhe Amendamentet

21.1 Palét nuk do t& negociojné ndryshime ose amendamente t€ asnjé elementi t€ kontratés g&
do t& ndryshonte mjaftueshém kushtet q& pérb&jné bazén e pérzgjedhjes sé Kontraktuesit.

21.2 Asnjé amendament ose variacion tjetér i kontrat€s nuk do t€ jeté i vlefshém pa géné me
shkrim, me daté, t’i referohet shprehimisht kontratés dhe nénshkruhet nga njg pérfagsues i
autorizuar i Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktor.

21.3 Cdo hegje dore nga t& drejtat, pushtetet ose ndregjet g&¢ mund t& béhen nga palét sipas
kontratés duhet t€ béhet me shkrim, t€ ket€ daté dhe € firmoset nga njé pérfaqsues i
autorizuar 1 palés g€ bén kété doréheqje dhe duhet t€ specifikojé té drejtén dhe masén né t&

* cilén ajo 1éshohet.

Neni 22 Ndryshimi i Porosisé

22.1 Autoriteti Kontraktor rezervon t€ drejtén t€ porosisé Shérbime shtes€ der1 né njé sasi qé
nuk 1 kalon 20% t& ¢mimmit-tolal t&€ kontratés. Cdo porosi shtesé duhet t€ béhet né ményré
konsistente me rregullaf dhe proccﬂural hpaiaahlkuara né Ligjin mbi Prokurimin Pubhk




Neni 23  Ndérprerja pér Mosplotésim

23.1 Autoriteti Kontraktor mund t€ ndérpresé kontratén né térési ose pjesérisht nése:
a) Kontraktuesi déshton té€ kryejé Shérbimet brenda periudhés sé specifikuar né kontraté
ose brenda zgjatjes s&€ dhéng; ose,
b) Kontraktuesi déshton t& zbatojé ndonjé detyrim tjetér t& kontratés.

23.2 Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi Kontraktuesit njoftim me shkrim p&r ndérprerjen pér
mosplotésim dhe t'i japi Kontraktuesit 15 dité té€ ndreqé mosplotésimin me pérjashtim kur
ndérprerja Eshté béré pér veprime korruptive ose t€ paligjshme, rast n€ t€ cilin ndérprerja
do t& jeté e menjéhershme.

Neni 24  Ndérprerja pér Shkak té Falimentimit

24.1 Autoritett Kontraktor mund té ndérpresé kontratén né ¢do koh& nése Kontraktuesi
falimenton ose béhet 1 paafté t& paguajé.

24.2 Autoriteti Kontraktor duhet t’1 japi Kontraktuesit njoftim me shkrim pér ndérprerjen.
Neni 25 Ndérprerja pér Shkak té Interesit Publik

25.1 Autoriteti Kontraktor mund t&€ ndérpresé kontratén né ¢do kohé nése gjykon se ky veprim
duhet ndérmarré pér t'i shérbyer sa mé mir€ interesit publik.

252 Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi Kontraktuesit lajmérim me shkrim pér ndérprerjen.

25.3 Autoriteti Kontraktor duhet t& paguajé Kontraktuesin pér té€ gjitha Shérbimet e kryera
pérpara ndérprerjes dhe duhet t’i paguajé Kontraktuesit démet e shkaktuara pér kryerjen e
pjesshme té Shérbimeve. N& llogaritjen e shumés s& démeve, Kontraktuesi do t€ kérkohet
t€ ndérmarré t& gjitha veprimet e nevojshme pér t&€ minimizuar démet.

Neni 26 Nénkontrata

26.1 Njé nénkontraté do té jeté e vlefshme vetém nése &shté né formén e nj€ marrveshjeje té
shkruar me ané t& sé cilés kontraktori i beson kryerjen e njé pjese té€ detyrimeve té
kontratés s€ tij nj€ pale té treté

26.2 Kontraktori nuk duhet t&€ nénkontraktojé pa aprovimin paraprak me shkrim t& Autoritetit
Kontraktor dhe jo mé shumé se 40% t€ vlerés s&€ kontratés. Kontraktori duhet t& njoftojé
Autoritetin Kontraktor pér elementet e kontratés g€ nénkontraktohet dhe dokumentacionin___
qé provon aftésine e nénkontraktorit. Autoriteti Kontraktor duhet t& lajmérojé kor ﬁ)\b

26.3 Cdo nenkontraktor duhet t& kete te drejte te marre pjese ne prokurimin publik|sipas
pér shérbimet gé do t€ furnizojé.

26.4 Kur Kontraktuesi ka ndér mend t€ realizoje njé pjesé t€ punimeve me nén-kontraktues,
duhet t€ paragesé né oferté, sipas dokumentave t€ tenderit, gjithé dokumentacionin e
kerkuar per nenkontraktuesin si dhe punimet konkrete ge do te jape me nensipermarrje.




26.5 Kontraktori mbetet plotésisht pérgjegjés pér zbatimin e kontratés pamvarésisht nga sjellja e
nenkontraktorit.

Neni 27 Transferimi i t&€ Drejtave

31.1 Kontraktuesi nuk duhet t& transferojé, térésisht ose pjesérisht, detyrimet e tij sipas
kontratés me pérjashtim kur jepet miratimi paraprak i Autoritetit Kontraktor.

Neni 28 Sigurimi i Kontrates

28.1 Pérpara nénshkrimit t€ kontrat€s, kontraktuesi duhet t'1 dorézojé Autoritetit Kontraktor
sigurimin ¢ kontrates né€ shumén dhe formén e kérkuar

28.2 Shuma e sigurimit t€ kontrates duhet t'i paguhet Autoritetit Kontraktor si kompensim pér
¢do humbje t& rezultuar nga déshtimi i Kontraktuesit né ploté€simin e detyrimeve té tij sipas
kontratés.

28.3 Sigurimi i kontrates do t’1 kthehet Kontraktuesit jo mé voné se 30 dit€ pas datés sé kryerjes
s¢ Shérbimeve.

Neni 29 Baza Ligjore

29.1 Kontrata do té€ rregullohet nga dispozitat e legjislacionit shqiptar né fuqi.

Neni 30 Zgjidhja e Mosmarréveshjeve

mosmarréveshjet ose konfliktet e ndodhura midis tyre ose né€ lidhje me kété marréveshje
me negociata direkte,

30.2 Neése palét déshtojné né zgjidhjen e mosmarréveshjes ose konfliktit, problemet do t&
konsiderohen me ané t€ zgjidhjes sé marréveshjeve sipas kontratés dhe procedurave
juridike né fuqi sipas legjislacionit t€ Republikés s& Shqipérisé.

Neni 31 Pérfagésimi i Paléve

31.1 Cdo palé duhet t€¢ emérojé me shkrim njé person ose post organizativ, q€ do té jeté
pérgjegjés, né emér té palés, pér marrjen ¢ komunikatave dhe pér pérfagésimin e palés né
céshtjet e lidhura me egzekutimin e kontratés.

31.2 Secila palé duhet té lajméroj€ palén tjetér menjéheré pér ndonjé ndryshim né emérimin e
pérfagsuesit t& palés. Nése njéra palé déshton t€ lajméroj€, duhet t€ marri pérsipér ¢do
humbje t& shkaktuar nga dé€shtimi pér té dhéné njoftim t&€ mjaftueshém.

31.3 Palét mund t€ emérojné persona ose njési organizative shtesé pér t& pérfaqsuar palén né
veprime ose veprimtari t& veganta njoftimi me shkrim né€ t€ cilin rast duhet dhéné dhe

duhet té& pércaktoje shtrirjen e autoritetit t€ pérfaqsuesit.

Neni32 Lajmérimet
32.1 Cdo lajmérim i dhéné nga njéra pal€ tjetrés sipas kontratés duhet t€ béhet me shkrim ng @)
adresén e specifikuar ng€ kontraté. ﬁk‘ﬁ._
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32.2 Njoftimi do t& ket efekt sapo t& dorézohet.
Neni 33  Llogaritja e Afateve

33.1 Té gjitha referencat e ditéve do (& jené dit€ kalendarike me pérjashtim kur parashikohet
ndryshe.




KUSHTET E VECANTA TE KONTRATES
Kushtet e vecanta t€ méposhtme té€ Kontratés do t€ plotésojné Kushtet e Pérgjithshme t€
Kontratés (KPK). Ne rast se ka mosperputhje midis KPK dhe KVK do te mbizoterojne ato te
Kushteve te veganta te kontrates.
Nenil  Pérkufizime

1.1 Autoriteti Kontraktor éshté: Fondi Shqiptar i Zhvillimit.

1.2 Kontraktori &shté: bashkimi i Operatoreve Ekonomike “Dea Studio” shpk dhe
“InfraKonsult” shpk.

1.3 Baza ligjore: Kodi Civil, Ligji pér Prokurimin Publik, VKM nr. 354, date 11.05.2016 “Per
miratimin ¢ manualit te tarifave per sherbime ne planifikim territori, projektim, mbikeqyrje

dhe kolaudim”.

Neni 2 Objekti i kontratés

2.1 Objekti i kontrates eshte projektimi i punimeve per projektin «Sherbime projektimi per
projekte te financuara nga Fondi i Zhvillimit te Rajoneve (FZHR), Bashkia Durres”,
sipas detajimit ne tabelen e meposhtme:

NR OBJEKTII PROJEKTIT

1 | Rikonceptimi dhe rikonstruksioni i Shkolles se Muzikes "Jan Kukuzeli” Durres
Shetitorja bregdetare pergjate plazhit tek "Shkembi i Kavajes si dhe lidhja e saj me
monumentin historik natyror {landmark) - "Shkembi i Kavajes

Rikonceptimi dhe rikonstruksioni i Qendres Kulturore te Femijeve Durres
Rindertimi i shkolles "Jusuf Puka" Durres

Itinerar i ri turistik ne zonen historike te gytetit te Durresit (amfiteater - fari)
Porta e Jallise - hamami

A | B (W

Neni 3 Afati i Kryerjes se Sherbimit

3.1 Zbatimi i kontrates duhet te filloje menjehere pas nenshkrimit te kontrates dhe dorezimi i
sherbimeve do te kryhet sipas grafikut te meposhtem:

NR FAZA E SHERBIMIT AFATII DOREZIMIT
1 Analiza e detyrés sé& projektimit /pércaktimi
i bazés s€ projektit dhe hartimi i
projektidese paraprake 1 muaj nga data e lidhjes se kontrates
Hartimi i projekt-idese pérfundimtare 3 muaj nga data e lidhjes se kontrates
Hartimi i projektit te zbatimit dhe
preventivit perfundimtar 4 muaj nga data e lidhjes se kontrates

Ne afatet e mesiperme nuk eshte perfshire koha e nevojshme per shqyrtimin dhe miratimin e /
projekteve nga Autoriteti Kontraktor dhe Bashkia Durres.




Neni 4 Cmimi i Kontrates

4.1

4.2

4.3

4.4

4.5

4.6

4.7

Cmimi per kryerjen e sherbimit do te jete sipas ofertes se paraqitur nga Kontraktori ne
sesionin e hapjes se ofertave, zhvilluar ne date 08.02.2016 dhe te pranuar nga Autoriteti
Kontraktor, si zbritje ne pergindje ne masen 9,5% nga vlera e sherbimit, e llogaritur me
tarifen maksimale ligjore per ate sherbim.

Cmimi i kontrates, duke aplikuar perqindjen e zbritjes te percaktuar ne nenin 4.1, objekt i
rishikimeve ne respektim te VKM nr. 354, date 11.05.2016 “Per miratimin e manualit te
tarifave per sherbime ne planifikim territori, projektim, mbikeqyrje dhe kolaudim” eshte
33.707.265 (tridhjeté e tre milion ¢ shtateqind e shtate mijé e dyqind e gjashtedhjete e
pese) leké pa tvsh ose 40.448.718 (dyzet milion e katerqind e dyzet ¢ tete mije e
shtateqind e tetembedhjete) Leké me TVSH.

Cmimi i kontrates per sherbimin e projektimit eshte perllogaritur mbi vleren e te gjitha
fazave I - VL

Cmimi i kontrates do te rishikohet menjehere pas lidhjes dhe ne baze te vleres se kontrates
se nenshkruar per kryerjen e puneve publike (punimeve) per te cilen eshte hartuar projekti,
duke u reflektuar ne nje shtojce kontrate.

Cmimi perfundimtar i kontrates do te rillogaritet mbi keston e llogaritshme perfundimtare
dhe reale te punimeve brenda 30 diteve kalendarike nga data e martjes ne dorezim te
puneve publike (punimeve), duke u reflektuar ne nje shtojce kontrate.

Ne rastin ¢ moskryerjes se puneve publike (punimeve) per te cilen eshte hartuar projekti,
¢mimi perfundimtar i kontrates do te rillogaritet mbi vleren e fazave te kryera te shérbimit
I-VI (VKM nr. 354, date 11.05.2016 “Per miratimin e manualit te tarifave per sherbime ne
planifikim territori, projektim, mbikeqyrje dhe kolaudim™).

Ne ¢mimin e kontrates perfshihen te gjitha detyrimet fiskale.

Neni5  Kushtet e Pageses

5.1

5.2

Pagesa do te kryhet pas miratimit te sherbimeve te dorezuara sipas grafikut te dorezimeve
te percaktuar ne nenin 3.1 te Kushteve te Veganta te Kontrates dhe do te perfshije te gjitha
fazat e sherbimit paraardhese te kryera nga Kontraktori.

Pagesa per sherbimin e projektimit per secilin dorezim te sherbimeve do
skedarit te meposhtem;




Analiza e detyrés sé projektimit /pércaktimi
i bazés sé projektit dhe Projekt-ideja

paraprake 588,119 | 1,798,633 167,651 444,716 591,520 127,795
Topografia, gjeclogjia, Vleresimi | ndikimit

ne mjedis, Projekt-ideja pérfundimtare dhe

Projekti pér miratimin e lejes sé ndértimit 1,715,335 | 4,000,616 355,599 | 1,346,202 | 1,582,114 430,642
Projekti i zbatimit dhe Preventivi

pérfundimtar 2,176,042 | 4,289,048 620,310 | 1,645,453 | 1,410,547 304,742
PAGESA MAKSIMALE PAS RILLOGARITIES .

PERFUNDIMTARE 1,919,784 | 4,323,556 490,097 | 1,472,731 | 1,536,077 369,934

5.2.2 Diferenca e mbetur per tu paguar, rillogaritur si¢c percaktohet ne nenin 4.5, por jo
me shume se 40.448.718 (dyzet milion e Kkaterqind e dyzet e tete mije e
shtateqind e tetembedhjete) Leke me TVSH ne total, do te paguhet brenda 30
diteve nga data e marrjes se kerkeses me shkrim per kryerjen e pageses, shogeruar

me faturen perkatese.

5.3 Monedha e pageses do te jete Leke.

Neni 6  Sigurimi i Kontrates

6.1 Sigurimi i kontrates ne shumen prej 10% te ofertes me TVSH, eshte ofruar nga Kontraktori
per te siguruar ekzekutimin e detyrimeve te tij sipas kontrates.
6.2 Zbritjet periodike te garancise se kontrates: Garancia e kontrates do te mbetet e

pandryshueshme.

6.3 Afatii garancise do te jete deri ne zbatimin e plote te kontrates.

Neni 7

Ndjekja e ekzekutimit te kontrates

7.1 Person i autorizuar i Autoritetit Kontraktor per ndjekjen e ekzekutimit te kontrates,

pergjegjes per koordinimin dhe pranimin e sherbimit, eshte Z. Ahmet Marku.

Neni 8

Zgjidhja ¢ Mosmarreveshjeve

8.1 Autoriteti Kontraktor dhe Kontraktori duhet te bejne ¢do perpjekje te zgjidhin
mosmarrveshjet ose konfliktet ¢ ndodhura midis tyre ose ne lidhje me kete marrveshje, me

negociata direkte.

8.2 Ne se palet deshtojne ne zgjidhjen e mosmarreveshjes ose konfliktit, problemet do te
konsiderohen me ane te zgjidhjes se marreveshjeve sipas kontrates dhe procedurave
juridike ne fuqi sipas legjislacionit te Republikes se Shqiperise. Gjykata kompetente do te

jete Gjykata Administrative ¢ Shkalles se Pare, Tirane.




TERMAT E REFERENCES

1. Pershkrim i pergjithshem i sherbimeve

1.1 Sherbimet perfshijne pergatitien e projekteve te detajuara teknike dhe sigurimin e
sherbimit te mbikqyrjes teknike per punimet e ndertimit, per investimet e Njesive te Qeverisjes
Vendore ge do te bashke/financohen nga Fondi i Zhvillimit te Rajoneve, per vitet 2016-2017.

2. Pershkrim i shkurter i qellimit te projektit per lidhjen e marreveshjes kuader

2.1 Fondi i Zhvillimit te Rajoneve (FZHR) eshte nje fond i vene ne dispozicion nga buxheti i
shtetit ne favor te Njesive te Qeverisjes Vendore (NjQV), per te ndihmuar ne permiresimin e
infrastruktures lokale dhe rajonale. Projektet/objektet ge financohen nga ky fond seleksionohen
mbi baza konkurueshmerie dhe perzgjidhen nga Komiteti i FZHR (KFZHR).

2.2 Ne kuader te ndihmes dhene NjQV-ve, KFZHR ka perfshire ne skemen e financimit per
vitet 2016 - 2017, bashkefinancimin e pjesshem te sherbimeve te projektimit te projekteve, per
ato objekte qe do te perzgjidhen nga KFZHR si prioritare per financim gjate vitit 2016. Per kete
arsye, KFZHR ka vene ne dispozicion nje fond prej rreth 200,090,000 Leke (perfshire TVSH),
per te financuar keto sherbime per vitin 2016 dhe rreth 100,000,000 Leke (perfshire TVSH) jane
planifikuar per vitin 2017.

24  Objektiv i perhershem 1 KFZHR eshte realizimi 1 investimeve te FZHR me cilesi me te
larte, kohe me te shkurter dhe rritje te eficenses me reduktimin e kostove progeduriale dhe
administrative ge shogerojne progesin ¢ realizimit te investimeve. Duke pasur parasysh numrin e
konsiderueshem te projekteve ge mund te financohen nga ky fond, per te rritur efigencen dhe
cilesine ne sigurimin e ketyre sherbimeve, KFZHR nepermjet Fondit Shqiptar te Zhvillimit
(FSHZH), do hape tenderat per lidhjen e disa marreveshjeve kuader, secila me nje operator
ekonomike, te cilet do te kualifikohen dhe vleresohen per te ofruar keto sherbime. Perkufizimi i
marreveshjes kuader jepet ne ligjin nr. 9643, dat€ 20.11.2006, ‘Per Prokurimin Publik’, neni 3,
pika 8/1.

2.4 Autoritet Kontraktor ne keto marreveshje kuader do te jete FSHZH.

2.5  Ne baze te ketyre marreveshjeve, FSHZH do te lidhe kontrata sherbimesh me Operatorin
Ekonomik fitues, per nje grup objektesh specifike, per nje vlere jo me te larte se vlera e fondit
limit.

2.6 Per te mitur cilesine e projekteve dhe ndikimin e tyre ne zonat specifike,
financuara nga ky fond do te ndahen ndermjet disa bashkive te perzgjedhura n et
progesi konkurues te hapur nga FSHZH. Ky projekt do te sherbeje si nje proge *Q{fﬁdel ;
zbatimin e projekteve te ngjashme edhe ne bashkite e tjera. Fondi limit per bas %: [

eshte 50,000,000 Leke (perfshire TVSH). Per secilen bashki do te lidhet nje mairevéshje

€ vecante. B s \
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2.7 Kontratat e bazuara né nje marré\\/es}}j{iwkugdé - do te lidhen nga Fondi Shqiptar i
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2.8 Paralelisht me zhvillimin e ketyre tenderi po ndiget edhe progedura e seleksionit te
investimeve per te cilat kerkohen sherbimet ne kete tender. Ne perfundim te ketij progesi, do te
miratohet lista perfundimtare e objekteve, sherbimet per te cilat jane objekt i kesaj marreveshje
kuader dhe do te bashke/financohen nga FZHR nepermjet FSHZH.

2.9 Ne rast se gjykohet e nevojshme, per sherbime shtese te se njejtes natyre me sherbimet
objekt prokurimi, KFZHR parashikon se fondi mund te shtohet me 20% te vleres se kontratave te
lidhura me operatoret ekonomike.

3 Objektivat e sherbimeve

3.1  Objektivat e sherbimeve jane:

a. Ndermarrja e studimeve dhe analizave te nevojshme per te pajisur Autoritetin Kontraktor
me dokumentacionin e nevojshem qe te prokuroje ne menyre te suksesshme dhe
menaxhoje punimet ¢ ndertimit. Kjo perfshin informacionin, vleresimet dhe
dokumentacionin e nevojshem per objektet specifike, duke perfshire projekt-idete,
projektet e detajuara teknike paraprake, projektet e detajuara teknike perfundimtare,
planet e monitorimit dhe menaxhimit social dhe te mjedisit, raportet e vleresimit te
ndikimit social dhe ne mjedis, planet e shpronesimit, kur jane te nevojshme;

b. Keshillimi i Autoritetit Kontraktor mbi opsionet e ndryshme per te zgjidhur ¢eshtjet
teknike, mjedisore dhe sociale ge mund te ngrihen gjate zbatimit te projektit te propozuar.

3.2 Per arritjen e ketyre objektivave, Kontraktori do te ndermarre kryerjen e detyrave te
meposhtme:

Pergatitja e Projekteve Teknike te Detajuara dhe dokumentave te tjere shoqerues per punimet
e ndertimit

a. Kontraktori do te kryeje sherbimet e projektimit teknik te detajuar ne perputhje me kerkesat e
pergjithshme te dhena ne Anekset 1 dhe 2 te Termave te References. Kontraktori do te
pergatise dhe dorezoje Raporte te Projekteve Teknike te detajuara per sejcilin objekt.
Kontraktori do te perditesoje kostot e paravleresuara, duke perfshire kostot per menaxhimin
social dhe mjedisor.

b. Kontraktori do t& pérgatisé njé Raport Mjedisor dhe Social pér secilin projekt, pér t&€ marré lejen
e nevojshme mjedisore (vleresimin paraprak t& ndikimit né mjedis apo kategorité A, B apo C t&
Lejes Mjedisore) pér ¢do projekt. Kéto raporte do t& kombinohen né raportet e veganté VNMS,
pérfshit€ ato te Menaxhimit Mjedisor dhe Social dhe planet € monitorimit pér secilén prej
kontratave t€ punés bazuar ne legjislacionin ne fuqi dhe sipas kerkesave te percaktuara ne
Aneksin 6 te Termave te References.

c. Nerast se eshte e nevojshme, Kontraktori do t& pérgatisé planet e shpronésimit sipas kerkesave
te percaktuar ne Aneksin 7 te Termave te References.

4. Pershkrim i objekteve per te cilat ofrohen sherbimet

41 FZHR finfihc-(fn"kryaaiallt projekte lokale (megjithese nuk perjashtohen edhe ato rajonale) /]
te propozuara nga N jQV per aqukle brenda territorit te tyre administrativ. Operatoret duhet te
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marrin ne konsiderate se sherbimet do te kerkohen kryesisht per objekte te natyrave te ndryshme,
si: sheshe urbane, permiresime te tjera ne zona urbane, rruge urbane dhe rurale, godina etj.

472 Pergjithesisht, vlera mesatare e investimeve tipike te FZHR eshte treth 50,000,000 Leke.
Numri i sakte i sherbimeve do te percaktohet ne varesi te natyres se objekteve te perfshira ne listen
perfundimtare te objekteve te seleksionuara per investim, shkalles se veshtiresise se realizimit te tyre,
etj.

43 Per sherbimet e projektimit per objektet e natyrave me tipike te financuara nga FZHR,
Autoritetet Kontraktore kane kerkesat e pergjithshme te paragitura ne Anekset 1 dhe 3 te ketyre
Termave te References, te cilat jane te zbatueshme per te gjitha projektimet e objekteve te ketyre
llojeve. Ndersa kerkesat dhe specifikimet e veganta per sejcilin objekt do te diskutohen mes paleve ne
negociatat per lidhjen e kontrates respektive per ate objekt.

S. Afatet e marreveshjes kuader, kohezgjatja e kryerjes se sherbimeve

5.1 Marreveshja kuader do te lidhet per nje periudhe dy vjegare dhe kontratat specifike ge do
te lidhen ne baze te saj parashikohen te nenshkruhen gjate periudhes Prill - Dhjetor 2016.

52  Synim paresor i KFZHR eshte sigurimi ne kohe sa me te shpejte i projekteve teknike
cilesore, zbatimi 1 te cilave do te financohet nga FZHR gjate periudhes 2016-2017. Parashikohet
ge menjehere me dorezimin e projektit/ve teknik per nje objekt specifik ose grup objektesh,
KFZHR do te marre vendim per alokimin e¢ fondeve per hapjen e tenderit te punimeve per ate
objekt apo grup objektesh. Ne varesi te kohes se dorezimit te projekteve, varet ngushtesisht edhe
fillimi i investimeve te reja te financuara nga FZHR per vitin 2016.

53  Per kete arsye, Operatoret Ekonomike duhet te ¢mojne kete fakt ne pergatitjen e
propozimit te tyre teknik. Operatoret duhet te tregojne ne propozimin teknik se kane
fleksibilitetin dhe jane ne gjendje per te pranuar ndryshimet e kerkuara nga Autoriteti
Kontraktor, nese kjo do te jete e nevojshme. Rritja e efigenses ne kohen e dorezimit te
sherbimeve nuk duhet te cenoje ne asnje rast cilesine e tyre.

54  Afatet e dorezimit te sherbimeve te percaktuara ne Ankesin 8 te ketyre Termave te
References duhet te konsiderohen si afate maksimale te lejuara per dorezimin e tyre.

55 Afatet per dorezimin e sherbimeve per sejcilin objekt do te negociohen ne kontraten
specifike ge do te lidhet per ate objekt dhe do te bazohen edhe ne propozimin teknik T
nga Operatori Ekonomik, si pjese e metodologjise se tij.

6. Metodologjia e llogaritjes se ¢mimit te kontrates

LY

sherbimeve te ofruara nga Operatori Ekonomik.

\ )

6.2 Si pjese e vleresimit te ofertes ekono likisht;-mek_.,\favorshme, Operatoret Ekonomike
duhet te paragesin nje oferte financiare, e cil Rer[aqe:;oﬁ ¢mimin e dhene nga Operatori .f.'"
Ekonomik ne kete tender dhe eshte pjese e vleresimitpetfundimitar te ofertes se tij.
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6.3  Per llogaritjen e ¢mimit te ofertes se tyre, Operatoret Ekonomike dubet te kene parasysh
sa me poshte:

a. VKM nr. 704, date 29.10.2014, “Per miratimin e Manualit te tarifave pér shérbime né
planifikim territori, projektim, mbikéqyrje dhe kolaudim” dhe anekset perkates miratuar me

VKM nr. 888, date 17.12.2014.

b. Kjo VKM miraton tarifat maksimale dhe minimale ligjore, te detyrueshme per zbatim ne
Shqiperi, per sherbimet e projektimit, mbikqyrjes dhe sherbimeve te tjera te lidhura me
zbatimin e punimeve. Ne vijim ¢do reference per ‘tarifat’ nenkupton keto tarifa te miratuara

me VKM nr, 704, date 29.10.2014,

c. Te gjitha sherbimet objekt prokurimi jane te perfshira ne sherbimet e listuara ne VKM nr.
704, date 29.10.2014, per te cilat jane te miratuara tarifat ligjore minimale dhe maksimale.
Me specifikisht, sherbimet do te kryhen per objekte te perfshira sipas rastit ne njeren nga
kategorite e meposhtme:

- Ndértesat dhe ndarjet funksionale té tyre,
Strukturat n€ ambientet e jashtme,

- Vepra inxhinierike,

- Strukturat e transportit dhe garkullimit,

- Projektimi 1 strukturave me aftési mbajtése,

- Sistemet teknike.

Gjithashtu, per secilin projekt, mund te kerkohen sherbime shtese, si:

Studimeve t&€ ndikimit né mjedis,
- Shérbimet g¢ i takojné néntokés dhe punimeve né themele,
- Shérbimet e rilevimit topografik.

d. Vlera financiare prej 25,000,000 Leke me TVSH, perfageson vleren maksimale, te llogaritur
me vlerat e tarifave maksimale per grupin perkates, per te gjitha llojet dhe sasine e
sherbimeve ge do te kontraktohen, brenda Marreveshjes Kuader.

e. Cmimi i ofruar nga Operatoret Ekonomike dubet te jete nje zbritje ne pergindje mbi vleren e
fondit limit. Kjo zbritje perfageson oferten financiare te dhene nga Operatori Ekonomik ne

tender.

f. Ky ¢mim, zbritja ne perqindje, do te perdoret per percaktimin e ¢mimit te kontratave per nje
sherbim specifik. Pra, ¢gmimi i ¢do kontrate, ge do te lidhet nen Marreveshjen Kuader, do te
percaktohet duke zbritur nga vlera e sherbimit, e llogaritur me tarifen maksimale ligjore per
ate sherbim, ¢mimin e dhene ne tender (llogaritur sipas perqindjes).

g. Gjithashtu, Operatoret Ekonomike duhet te marrin ne kensiderate qe ne baze te VKM nr.
704, date 29.10.2014, ¢mimi 1 ofruar (zbrltja ne perqincje) duhet te jete ne perputhje me
kerkesat e ketij vendimi.




h. Meqenese, sherbimet ofrohen per tipologji te ndryshme objektesh, Operatoret Ekonomike do
te japin oferta brenda vleres se lejuar ne Vendimin e Keshillit te Ministrave nr. 704, date
29.10.2014.

i. Per kategorite e sherbimeve shtese, si:
- studimet e ndikimit ne mjedis,
- sherbimet ge i takojne nentokes dhe punimeve ne themeie, dhe
- sherbimet e rilevimit topografik,
do te perdoret e njejta metodologji e percaktimit te ¢mimit, duke perdorur tarifat ne fuqi ne
kohen e llogaritjes se ¢mimit te kontrates specifike.

j. Ne vleren e fondit limit eshte perfshire edhe nje fond rezerve prej 5% e vleres se tij, i cili
mund te perdoret sipas nevojes,

6. Burimet (stafi dhe mjetet e punes) e Kontraktorit

6.1 Kontraktori eshte i lire ti alokoje burimet e tij si¢ ai ¢mon se permbush me mire kerkesat
e sherbimeve. Megjithate Kontraktori duhet te mbaje parasysh kerkesat e meposhtme per stafin
kryesore dhe mbeshtetes, te cilat do te merren parasysh ne vleresimin teknik te propozimit te tij.

6.2  CV-te e stafit kryesor te kerkuar me poshte duhet te perfshihen ne propozimet teknike
dhe do te vleresohen ne perputhje me kriteret e percaktuara.

6.3  Eshte gjykuar nga Autoriteti Kontraktues se stafi mbeshtetes i meposhtem do te kerkohet
te asistoje ne pergatitjen e projekteve, gjate zbatimit te kontrates. Kontraktori nuk kerkohet te
dergoje CV per keto persona mbeshtetes se bashku me propozimin teknik. Megjithate, ne kohen
kur Autoriteti Kontraktor gjykon se keta specialiste kerkohen, CV-te ¢ personelit te propozuar
duhet ti dergohen Autoritetit Kontraktues per aprovim, perpara se keta specialiste te punesohen
per kete kontrate.

a. Inxhinier Mekanik

b. Inxhinier Mjedisi

¢. Inxhinier Gjeodet

d. Inxhinier hidrogjeolog

e. Projektues sinjalizimi rrugor

6.4  Kontraktori duhet te kete zyrat ¢ tij dhe mjetet e tij te punes, perfshire trans
sistemin e komunikimit, kompjutera, printera, plotera, etj. Gjithashtu, ai duhet te m
kostot e qendrimit dhe te tjera te stafit te tij, gjate kryerjes se sherbimeve jashte vend

7. Dorezimet e raporteve dhe sherbimeve

negociatat per nje objekt konkret, ne varesi te t':fﬁdes e dhe shkalles se veshtiresise s€

- konkret. {/

8. Ndihma nga Autoriteti Kontraktor\--




8.1  Te dhenat e meposhtme, ne rast se disponohen nga Autoriteti Kontraktor do ti jepen
Kontraktorit sipas kerkeses:

* Dokumentacioni teknik, specifikimet teknike te meparshme etj, te perdorura per kontrata te
puneve te meparshme. Megjithate, keto mund te duhet te rishikohen per te perfshire

ndryshime te nevojshme; dhe

* Nje kopje e studimeve dhe informacionit te disponueshem per projektet e propozuara.




Anekse te Termave te References
Aneksi 1 - Kerkesat e pergjithshme per hartimin e projekteve teknike te detajuara te objekteve
rruge, ura e vepra arti

Aneksi 3 - Kerkesat ¢ pergjithshme per hartimin e projekteve teknike te detajuara te objekteve
godinave

Aneksi 6 - Kerkesat per vleresimin e ndikimit né mjedis (VNM)
Aneksi 7 - Kerkesat per planet e shprongsimit

Aneksi 8 - Kerkesat per raportimet dhe dorezimet e shérbimeve




Aneksi 1

Kerkesat ¢ Pergjithshme

per hartimin e projekteve teknike te detajuara te objekteve rruge, ura e vepra arti

1. Projekt-ideja

1.1 Né studimin e objektit Kontraktori duhet t& shqyrtojé jo mé pak se dy variante,
por duke mos e kufizuar até pér t€ studivar dhe paraqitur dhe variante apo nénvariante tjera qé ai
do t'1 shoh€ (€ arsyeshme ti paraqesé.

1.2 Gjaté késaj faze Kontraktori duhet q& t& pérfshijé dhe aktivitetet e meposhtme:

¢ Kryerjen ¢ vézhgimeve g¢ synojné né eliminimin e haméndshmeérisé t€ béra gjaté fazave mé

t€ hereshme
* Pérditesimin e llogaritjeve dhe zevéndésimin e haméndésimeve t€ béra mé parg

¢ Pregatitjen e metodologjisé sé pérgjithshme t& ndértimit
* Pregatitjen e grafikut paraprak te programit t€ punimeve
* Pregatitjen e vlergsimit paraprake t€ kostos

¢ Ndikimet ndaj mjedisit

* Konsultimin me publikun

1.3 Projekt-ideja duhet qé t& paraqesé né formé t€ pérgjithshme zgjidhjet pérfundimtare té
varianteve t€ propozuara té projektit.

1.4  Kontraktori gjaté késaj faze do t€ pregatis€ dhe (€ paraqesé€ pér miratim studimet &
vijojné:

1.4.1  Studimi Topografik - Pér kété qéllim do t€ kryhet njé rilevim topografik (i relievit dhe
kuotave t€ terrenit) i cili do t& hartohet nga Kontraktori dhe duhet t€ jet€ i firmosur dhe vulosur
edhe nga specialisti topograf.

1.4.2  Studimi gjeologjik - Ky studim do t& paraqesé rezultatet egzistuese t& pérfituara prej
shpimeve apo mostrave (& materialeve t€ nxjerra gjate faz€s sé€ projekt-idesé duke marré parasysh

céshtjet g&€ lidhen me qgéndrueshméring e dherave, vecanérisht réndési e veganté duhet ti
kushtohet studimit t€ vendeve ku do t& parashikohen vepra arti (tombino, tunele, ura, etj.).
Studimi do t& shoqerohet dhe me fotografi t€ cilat s&€ bashku me hartat dhe shpimet e kryera do t&
shérbejné pér t& konfirmuar rezultatet e pérfshira né studimin gjeoteknik. Studimi do (€ keté daté
dhe té jeté i konfirmuar nga specialisti gjeoteknik apo grupi i projektimit gjeoteknik.

1.4.3  Studimi Hidrologjik - Ne kete studim duhen t& vlerésohen kushtet hidrologjike nga do &
kalojé rruga duke pérfshiré dhe studimin ¢ drenazhimit t€ ujrave sipérfagesoré dhe néntokésore.

o)

rﬂe::i}}w /é
| P o Yo Sty

|f

if
!

o

'y



Né pérfundim té€ kétij studimi do t€ pregatitet Raporti Hidrologjik i cili do t€ ket€ daté dhe té jeté
i firmosur nga specialisti hidrolog.

1.4.4  Studimi i projektimit té Shtresave Rrugore - N&é kété studim Kontraktori do t&€ mbeshtetet
né planin perspektiv t& zhvillimit t& zonés duke trajtuar projektimin e shtresave rrugore pér ¢do
seksion rrugor. Ky studim do té shtrihet pér njé periudhé 20-vjecare pér materialet fleksibél
ndérsa pér ato rigjide do t& shtrihet pér njé periudhé 40-vjegare. Ky raport do t€ keté daté dhe do
t& konfirmohet nga inxhinieri i projektimit t€ rrugéve apo grupi i projektimit té rrugéve.

1.4.5 Metodologjia e Ndértimit - Kontraktori do t& pérshkruajé pér kété fazé ményrén se si do
t€ ndértohet vepra nga pikpamja teknike, logjistike dhe programore né pérputhje me elementét
tekniké t€ projektit dhe rekomandimet e VNM. Kétu duhen theksuar rreziget e veganta né té cilat
do t& ndeshet kontraktori dhe menyrat se si do t€ perballohen ato prej tij. Ky raport do t€ keté&
daté dhe t& firmoset nga inxhineri i projektimit t& rrugéve apo grupi i projektimit t&€ rrugéve.

1.4.6 Raporti i Shpronésimeve - Ky raport do t€ parages€ njé listé t€ mund&shme
shpronésimesh pér t& gjithé variantet q¢ propozohen s& bashku dhe me kérkesat dhe progedurat
ligjore q€ duhet t& plotesohen né lidhje me projektin.

1.4.7 Kérkesat pér leje apo licensa - Né kété raport Kontraktori do t€ raportojé pér lejet apo
kérkesat g€ duhen marré gjaté fazave t€ projektimit dhe ndértimit té€ objektit.

1.4.8 Raporti mbi konsultimin e publikut - Ky raport do t& pérmbledhé t€ gjitha propozimet e
konsultimit me publikun, me aktorét tjeré t& interesuar, me entet shtetéroré si Bordi i Kullimit,
KESH, Ndérmarjet Ujésjellés Kanalizime, Telekom, Institutin ¢ Monumenteve te Kulturés,
institucionet apo organizmat arkeologjike, etj.

1.4.9 Vizatimet - Kontraktori duhet t& paraqesé vizatimet e méposhtme duke organizuar pjesén
bazé t& dokumentave t& kontratés pér zbatimin e punimeve:

- Horografia né shkallén 1: 10 000, 1:5000, ose 1:2000. Né rastet kur zona ¢ studimit &shté
shumé e madhe duhet t& pregatitet njé harté pérmbledh&se né njé shkallé t& pérshtatshme

- Planimetri e rrugés né shkallg 1:1000; 1:500; 1:200

- Profil gjatésor H 1:1000 V 1: 100

- Profilat térthore SH 1: 200; 1:100

- Profila térthor tip SH 1:25; 1:50

- Harta e rilevimit topografik SH 1;1000; 1:500; 1:200

- Harta hidrollogjike SH 1:5 000

- Harta gjeollogjike SH 1:1 000; 1:500; 1:200 e

- Vizatime t€ mureve mbajtés apo prités et]. SKI'EII;SO: 1:10({
- \
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pér t€ gjithé kategorité e puneve t& paraqitura né p Djé_kf-.- thl."ﬁ et do t& llogariten né bazé t& \

1.4.10 Volumet e punés dhe Preventivi - Kontraktoﬁ&é .'ié'perghgisé volumet e punés respektive




vizatimeve t& projektit. Cmimet njési pér t& gjitha punimet pérkatése do t€ llogariten duke pasur
parasysh ¢mimet mesatare t€ miratuara me VKM dhe ato g€ nuk gjenden né manuale t€
shogerohen me analiza teknike.

1.4.11 Projekt-ideja né kété fazé do t€ pérmbyllet me raportin teknik né t& cilin pérmblidhet i
gjithg progesi i t€ menduarit qé ka shérbyer si bazé e punés pér hartimin e Projekt-idesé. N& t&
pérfshihen planimetrit€ dhe informacine tjera t& réndésishme si¢ jané studime té€ vecanta, foto,
etj. Raporti i Projekt-idese mbasi firmoset dhe vuloset nga specialistét e firmés Kontraktore
paragiten tek Autoriteti Kontraktual, né formé zyrtare pér shqyrtim dhe miratim.

2. Projekt — Zbatimi

2.1 N& kété fazé dhe mbi bazé t€ variantit pérfundimtar t€ miratuar t€ projekt-idesé nga
Autoriteti Kontraktor, Kontraktori do t€ hartojé projektin e zbatimit i cili pérfshin pergatitjen e t&
gjithé dokumentacionit t& nevojshém.

2.2 Raporti Pérfundimiar i studimit Topografik

2.2.1 Raporti pérfundimtar i Studimit Topografik duhet t€ pérmbajé t& gjithé informacionin e
réndésishém topografik i cili nevojitet gjaté fazés sé€ hartimit & projektit t€ zbatimit si dhe t€ asaj
t€ zbatimit t€ punimeve.

2.2.2 NE& kéte fazé Kontraktori do t& paragesé njé raport t& sakt€ t& vendodhjes se pikave fikse té
vendosura prej tij pér zbatimin e punimeve. T€ gjitha kuotat e rrugés do t€ jené absolute dhe t&
fiksuara né repera fikse betoni, ne distance jo me te madhe se 1,000m. N& ¢do rast me fillimin e
punimeve nga kontraktori fitues, Kontraktori do té jet€ prezent pér dorézimin e ketyre pikave.

2.2.3 Studimi topografik per rruget ekzistuese, duhet te perfshije nje zone zgjerimi minimumi
15m nga te dy anet e aksit te rruges, gje qe do te beje te mundur zgjerimin apo ndryshimin e aksit
te rruges gjate projektimit, Ndersa persa u perket krygezimeve ekzistuese duhet te perfshije nje
zone zgjerimi minimumi 100m nga te dy anet e aksit te rruges, qe te lejoje permiresimin ¢ apo
ngritjen ne kuote te krygezimeve. Seksionet ne profilet gjatesore pergjate aksit te rruges duhet te
jene ¢cdo 25m. Ne rastet e kthesave, intersektimeve me kanalet kullues, hyrje daljet si dhe pikat
ku rruga ndryshon ne kuote vertikale, duhet te merren ne distanca me te vogla. Prerjet terthore do
te jene ne distance jo me te madhe se 25m per te gjithe gjatesine e rruges te survejuar. Gjithashtu,
profilat terthor duhet te permbajne dhe ndertimet qe kufizojne rrugen ne te dy anet e saj si dhe
kuotat e tokes ekzistuese per nje rezultat me te mire te volumeve germim/mbushje.

224 Studimi-duhet te permbaje informacion per ujrat siperfagesore dhe nentoksore dhe
strukturat e drenazheve.

2.2.5 Per te kryer survejimin topografik, Kontraktori do te perdore Total Station, GPS ose
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modelimit topografik te terrenit. Modelimi i terrenit duhet te permbaje te gjitha karakteristikat si
ato natyrale ashtu dhe ato te bera nga dora e njeriut, infrastrukturen tokesore e nentokesore
brenda zones se survejuar (te jene te perfshira godinat sipas tipit dhe numrit te kateve, strukturat
dhe kanalet e kullimit dhe drenazhimit, linjat e instalimeve te ndryshme, etj.).

2.3 Raporti pérfundimiar § Studimit Gjeoteknik dhe Investigimi te Materialeve

2.3.1 Kontraktori né pregatitien e ké&tij raporti duhet t€ rishikojé edhe njé heré raportin
Gjeoteknik t€ pregatitur né variantin e projekt-idesé duke e plotésuar até me informacione shtesé
apo té dala gjaté shqyrtimit té projekt ides€ prane Autoritetit Kontraktual.

2.3.2 Studimi gjeologjik duhet té jeté i sakt€suar duke pérfshiré t€ gjithé dukuring, aksin dhe
thellésing e rreshqitjes, kéndin dhe njé analize e sakté gjeomorfologjike t€ zonave rréshqitése, si
me poshte:

* Per gjurmen e rruges: Pikat e investigimit duhet te jene per ¢do ndryshim te madh te
kushteve te shtresave apo pikave te defleksionit, ose per ¢do S00 m interval, te dukshme nga
njeri tjetra. Pika te tjera investigimi duhen te hapen atje ku ka ndryshime te medha te
gjendjes se materialit, ngs kerkohen. Pikat e investigimit duhet te germohen derisa te dale
formacion i pershatshem ose minimumi 2m nga kuota e nenshtreses se rruges. Testet €
duhura, sipas standardeve, do te behen nepermjet mostrave te marra nga pikat investiguese,
per te percaktuar materialet e pershtatshme per zgjerimin e bankinave ose si pjese e
strukturave te shtresave te reja.

* Perurat: Pikat e investigimit duhet te germohen ne ¢do mbeshtetese dhe ¢do pile.

* Per punime te tjera ne kantier: Investigime te domosdoshme duhet te kryhen ne vendet e
martjes se materialit dhe te vleresohen sasite e mundshme te disponueshme ne nje distance
minimale me vendodhjen e gjurmes se rruges. Investigimi duhet gjithashtu te perfshije
martjen dhe testimin e kampioneve te agregateve nga guroret ekzistuese ne zonen e projektit.

2.3.3 Raporti i Studimit Gjeoteknik duhet t&€ pérpilohet pér secilén dukuri fiziko-gjeologjike t&
trajtuar dhe pér secilin objekt t& veprés duke pérfshiré dhe materialet e ndértimit.

2.3.4 Raporti i Studimit Gjeoteknik do t€ keté pérmbajtjen si mé poshté:

- tekstin e raportit, parametrat gjeoteknike t€ projektimit

- materialin grafik, harta, planimetrité, prerjet gjeologo-inzhinierike dhe né ményré
té vecante te shpimeve

- fotografi ilustrative

- konkluzionet dhe rekomandimet e grupit t€ studimit

2.4 Investigimet Hidrologjike dhe Hidraulike

2.4.1 Kontraktori duhet te beje nje studim me te dhena suplementare te
nevojshme mbi harten topografike, kohezgjatjes se n“eshjevé statistikave te tyre, ka
te dheut, bimesise etj, ne menyre ge te kete akses ne zm?e\\ ujembledhese si dhe parametrat

hidraulike per te gjitha strukturat dhe tombinot eﬁgisfnc;e dhé te reja ge do te parashikohen ne If
projekt, \ B L,f\




2.4.2  Kontraktori do te mbledhe inforinacion mbi nivelet e permbytjes, kuoten e ulet te ujrave,
shpejtesine e shkarkimit etj, nga te dhena te meparshme te disponueshme, nga raporte
investigimi ekzistues dhe shenja te dukshme ne terren. Kontraktori do te vendose ne profil
gjatesor apo terthor brenda kufijve te fshatit/qytetit dhe te zonave te tjera perreth rrjetet
ekzistuese, te cilat mund te integrohen ne tombinot apo strukturat e rruges. Kontraktori gjithashtu
duhet te marre parasysh survejimin e detajuar te kuotave te rruges ne intersektime per te
siguruara kullimin e te gjithe zones.

2.4.3 Kontraktori duhet te hartoje nje inventar dhe te inspektoje gjendjen e te gjitha strukturave
(tombino e ura etj) ne perputhje me legjislacionin dhe standartin shqiptar. Kontraktori duhet te
paragese ne forme tabelore te gjitha te dhenat fizike e hidraulike te mbledhura.

2.5 Investigimet e Shtresave

2.5.1 Investigimet e shtresave te pershkruara ne nje menyre te tille si¢ jepet ne draftin e
Manualit te Projektimit te Rrugeve per Shqiperine ARDM3 dhe/ose ndonje tjeter manual te
pershtatshem rrugesh, duhet te perfshije vleresimin e perberesve te shtresave dhe fortesise se
stiukturave, survejimin e gjendjes se shtresave si dhe percektimin e ashpersise se shtreses ne
perputhje me Sek 3.9 te ARDM3 dhe/ose ndonje tjeter manuai te pershtatshem rrugesh.

2.5.2 Koniraktori, duhet te germoje ne piketa testimi te perzgjedhura, per te qartesuar perberjen
e shtreses. Investigime te detajuara ne terren duhet te mbahen ne menyre ge te mblidhen te dhena

mbi gjendjen e rruges dhe siperfages se shtreses.

2.5.3 Dubhet te behen gjithashtu investigime mbi ashpersine e shtreses, duke perdorur pajisje si
Bump Integrator ose instrument te ngjashem, mbi rruget ku te dhenat mbi investigime nuk jane
mbledhur ende. Investigimet duhet te mbahen pergjate gjurmes si dhe duhet te mbuloje nje
minimum nje distance prej dy goditje pergjate gjurmes se rrotes per ¢do drejtim.

2.5.4 Kontraktori duhet te kryeje investigime te fortesise se strukturave per shtresat ekzistuese
duke perdorur tekniken Benkelman Beam Deflection, ose nje metode tjeter te ngjashme. Testi i
deflektimit duhet te kryhet ne ¢do 100 m interval ne menyre te alternuar.

2.6 Investigimi [ Sherbimeve Publike

2.6.1 Kontraktori duhet te mbledhe detaje te ¢do parametii fizik pergjate gjurmes se rruges,
duke perfshire ndertesat dhe strukturat, monumentet, varrezat, vendet religjoze (shenjta), linjat e
hekurudhes, linjat e shtyllat elektrike e te telefonise, sherbimet nentokesore, vendodhjet e
pusetave, si dhe tipe te tjera sherbimesh si p.sh: fibra optike, pusetat e shiut, ujerave te zeza,
tubacione te gazit/naftes ne menyren e duhur dhe qe pritet te preken nga ndertimi i rruges.

2.6.2 Informacioni i mbledhur duhet te paragitet ne nje plan zhvendosjesh ne menyre qe zgjatja
e afatit te dorezimit dhe rivendosja e strukturave dhe sherbimeve te mund te vleresohen ne
menyre te pershtatshie. Plane zhvendosjeje te ndara per ¢do sherbim (energji, telefon, uje etj.) te
perfshire, duhet te pergatiten per te lehtesuar keshtu kooordinimin me agjensite ne ngarkim.

2.7 Pergatitia e metodologjise pérfundimtare té punimeve té ndértimit




27.1 Mbas pérpunimit té projektit dhe hartimin e projektit pérfundimtar t€ zbatimit
Kontraktori duhet t€ kryeje rishikimin e metodollgjisé s&€ ndértimit. Metodologjia e ndértimit
ndérmyjet t€ tjerave duhet ti referohet dhe ¢é€shtjeve mijedisore, ¢éshtjeve t&€ monumenteve t€
kulturés apo historike t& cilave duhet ti kushtojé vémendje kontraktori.

2.7.2  Kétu Kontraktori do t&€ japé dhe propozimin e tij pér vendet e marrjes se materialeve g&€
do shérbejné pér [éndé té paré né ndértimin e objektit, cilésiné dhe specifikimet e tyre.

2.7.3 Né& kété fazé gjithashtu, Kontraktori do t& pérshkruajé dhe punimet ndihmése, nevojat e
ndértimit t€ rrugéve t€ shérbimit t&€ spostimeve té ndryshme elektrofonike apo te tjera g€ dalin
gjaté ndértimit t& vepres.

2.7.4 Kontraktori do t€ pérshkruajé né ményré té vecanté dhe masat € marra gjate zbatimit te
punimeve pér siguring rrugore pérfshiré dhe sinjalistikén.

2.8 Raporti pérfundimtar i shpronésimeve

2.8.1 Kontraktori né kété fazé do té rishikojé investigimet ¢ kryera né fazén e projekt-idese
duke pérshkruar tashmé né ményré t€ qarté dhe t€ hollésishme listén e pronaréve g€
shpronésohen sipérfaget e objekteve apo trojeve té bashkéngjitura me planimetrit€ e objekteve
dhe gen-planet e trojeve, llogaritjet e sipérfageve si dhe vlerén e ploté t& shpronésimit.

2.8.2 Bashkéngjitur me kéto té dhéna do t€ jené dhe miratimet e Zyrave t€ rregjistrimit té
Pasurive t& Paluajtshme apo n€ mungesé t&€ dokumenteve t€ pronésisé ato t&€ ALUIZNIT apo ¢do
miratim tjetér nga Pushteti Lokal. Kjo do t& vlejé dhe pér pronén shtetérore.

2.9 Volumet e punés dhe Preventivi

2.9.1 Bazuar né llogaritjet dhe vizatimet e projektit, Kontraktori do t& hartojé nj€ list€ me t&
gjitha zérat e punimeve g€ jané pjesé pérbérése e listés pérfundimtare t& volumeve (Preventivi).

2.9.2 Preventivi do t€ shogérohet me tabelat e volumeve dhe menyrén e llogaritjes se tyre.
Cmimet do t€ jené ¢mimet njési t€ Manualeve Teknike t&€ Cmimeve t€ Punimeve t€ Ndértimit, né
fugi. Zérat e punimeve &€ nuk jang€ pérfshiré né listén e ¢mimeve njési t&€ miratuar do te
shoq&rohen me analizén e llogaritjes ¢mimit.

2.9.3 Preventivi do té€ shogérohet edhe me grafikun e punimeve.

210  Pergatitia e Raportit Pérfundimtar Teknik té Projektit té Zbatimit

2.10.1 Raporti i projektit t& zbatimit do t& pérfshijé t€ gjithé informacionin e mésipérs
reflektojé né trajté t& shkruar arsyet mbi t€ cilat &shté bﬁzualﬁ:rtimi 1 detajuar i projektit.

2.10.2 Ne raportin perfundimtar do te perfshihetff;aza e projelifimit te ¢do elementi te punimeve,
llogaritjet bazuar ne projektin final dhe referencat B@tand‘artevc‘r.g aplikuara. : )(
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2.10.3 Bashkéngjitur me kété raport do t& jené né€ origjinal t€ gjitha miratimet, lejet apo
propozimet e aktoréve pjesmarrés dhe t& interesuar si: Pushteti Lokal, ZRPP, ALUIZNI, DPUK,

KESH, ALBTELEKOM, KKA (Keshilli Kombétar i Arkeologjis€) Ministria e Mjedisit, et.

2.10.4 Drafti i raportit pérfundimtar t& projektit t& zbatimit do t& keté daté dhe t& jeté i firmosur
nga Kontraktori dhe do té paragitet né formé zyrtare tek Autoriteti Kontraktual pér shqyrtim dhe

miratim.

2.11  Vizatimet

2.11.1 Kontraktori né fazén e projektit té zbatimit duhet t& pergatise dhe dorezoje vizatimet e
méposhtme si pjesé e dokumentave té kontratés pér zbatimin e punimeve:

- Horografia né shkallén 1: 5 000. N& raste g¢ zona e studimit ésht€ shumé e madhe duhet t&
pregatitet njé harté pérmbledhése né nje shkallg t& pérshtatshme.

- Planimetria ekzistuese né shkallé 1:1000; 1:500

- Planimetria e propozuar né shkallg 1:500

- Profil gjat€sor H 1: 1000 V 1: 100 dhe H 1,500 V 1:100

- Profila térthore SH 1: 100; 1: 200

- Profila térthor tip SH 1:25; 1:50

- Harta e rilevimit topografik SH 1:1 000; 1:500; 1:200

- Harta hidrologjike SH 1:1000

- Zonat ku do te merren materialet ¢ ndértimit léndé e paré pérfshiré dhe punimet e
pérkohéshme vendet e depozitimive etj SH 1:1000

- Harta gjeologjike SH 1:1000; 1:500; 1:200.

- Vizatime t€ mureve mbajtés apo prités dhe detaje te tyre, etj SH 1: 50; 1: 100

- Vizatime te veprave te artit, (tombine, ura, etj.) dhe detaje te tyre

- Planin e profilet per linjat KUZ e KUB dhe detajet e tyre, nese ka

- Planin e profilet per linjat elektrike dhe telefonike dhe detajet € tyre, nese ka

- Planin e profilet per gjelberimet, pejsazhin dhe detajet e tyre, nese ka

- Planimetrite e shpronésimeve SH 1:1000; 1:500

- Planimetria € sinjalistikes e detaje te saj

- Detaje te tjera

- Grafiku i punimeve




2.12  Gjurma e propozuar e rruges

2.12.1 Duke perdorur si baze gjurmen e rruges ekzistuese (ne rastin e rehabilitimeve dhe
rindertimeve), profilin dhe llojin e terrenit te nxjerre nga survejimet topografike, Kontraktori
duhet te pergatise nje projekt final duke perfshire intersektimet, afersine me rruge te tjera dhe
zonat urbane. Ne realizimin e ketij projekti, pritet qe Kontraktori te perdore programe
kompjuterike lehtesuese ne projektimin e rruges. Duhet bere gjithashtu ri-projektimi i gjurmes ne
menyre ge te lehtesoje kthesat e forta, per sigurimin ¢ shikueshmerise, etj. Elementet ¢ profilit
terthor duhet te projektohen ne perputhje me udhezimet e projektimit te rrugeve.

2.12.2  Nje Raport teknik, si pjese ¢ Raporteve te Detajuara te Projektit, do te pershkruaj bazen
¢ projektit gjeomerik, projektimin e shtreses, llogaritjet hidraulike per ¢do strukture, projektimin
strukturor, etj. Kjo do te perfshije gjithashtu vleresimin e projektit nga menaxheri i kontrates per
miratimin e alternatives me te mire ekonomike duke marre parasysh pershtatshmerine e tyre
gjate ekzekutimit dhe menaxhimit te trafikut ne terrene kodrinore.

2.12.3  Vizatimet per planimetrite e kryqezimeve, prerjet ne zonat urbane dhe karakteristika te
tjera te rendesishme do te pergatiten ne nje shkalle te pershtatshme me te madhe me instalimet ¢
nevojshme dhe informacionin e drenazhit. Per zonat urbane duhet te jepen detajet e sherbimeve,
drenazhimi, zonat e parkimit, trotuaret, ndri¢imi, etj. Duhet te realizohen vizatimet standarte per
shenjat e trafikut, vijezimet dhe karakteristika te tjera te kontrollit dhe sigurise se trafikut, puseta
per fibra optike, struktura drenazhi te vogla dhe elemente te tjere te vegjel.

2.13  Shtresat - Projektimi i paketes se shtresave duhet te pergatitet bazuar ne:

¢ Standartet e projektimit dhe ngarkesat e trafikut, percaktuar nga Kontraktori,

* Ne gjetjet ¢ investigimit gjeoteknik dhe gjendjes se rruges te vleresuara nga Kontraktori, te
ndermarra sipas paragrafit 2.4, integruar me te dhenat e disponueshme nga databaza e shtetit
(aty ku eshte e mundur); dhe

¢ Deflektori i rruges i matur sipas paragrafit 2.4.

2.14  Sistemi i Drenazhimii dhe Punimei Mbrojtese

2.14.1 Sistemi gjatesor i drenazhimit i integruar me sistemin terthor te tij do te zbatohet ne te
gjithe gjatesine e projektit. Projektimi i drenazhit duhet te perfshije integrimin e drenazhit te
rruges me sisteme te tjera drenaxhi (nese ka) si dhe projektimin e drenazhit per kryqezime.

2.14.2 Te tregohet kujdes ne zgjidhjet teknike te drenazheve gjatesore neper
riuges. Per seksione te rruges me karakteristika specifike duhet te parashi

drenazhimi te posagme.

2.15 Punime bio-inxhinjerike

2.15.1 Do te vleresohen teresisht nga Kontraktor_i_fkéfkésat per punime mbr
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siguruar gendrueshmerine e skarpatave dhe rezistencen e dhe\{l ndaj erozionit pergjaté-ndorije
terreni me potencial rreshgites dhe shtresave te dh\?rut_ tepako sq:)liduara, pergjate rruges dhe
duhet te behen parashikime te sakta per veprat bio — itkghinierike.




2.15.2  Punimet bio-inxhinierike duhet te zgjidhen sipas tipit te bimesise, vendodhjes dhe
detajeve te tjera, ne specifikime dhe vizatime. Punimet mbrojtese do te perfshijne gjithashtu
mbrojtjen e rrjedhes se siperme/poshtme ujore qe pershkon rrugen.

2,16  Strukturat

2.16.1 Duhen pergatitur projekte te detajuara te strukturave. Projektet do te hartohen per te
maksimizuar perdorimin e komponenteve standarde dhe projekteve te strukturave. Ne veganti
per struktura te vogla; tombino rrethore apo box, struktura te mbikalimeve apo nenkalimeve, etj.
me alternativa te preferuara te parafabrikuara.

2.16.2 Nenstrukturat do te dimensionohen mbi bazen e investigimeve te detajuara ne terren duke
reflektuar praktiken me te mire nderkombetare. Ne zgjedhjen e tipit te themeleve Kontraktori
duhet te marre parasysh gjithashtu kohen e kerkuar per ndertimin e aleternativave, dhe ti japi
perparesi atyre ge shkurtojne kohen e ndertimit. Projektimi i urave duhet te marre parasysh
kerkesen per trotuar per kembesoret dhe levizjen e bagetive.

2.16.3 Puna e projektimit do te kryhet ne perputhje me praktikat e pranueshme nderkombetare
(si psh. Eurocodet si¢ jepet ne Sek 4 te draftit ARDMS.1) dhe do te perdore teknikat
kompjuterike. Sizmika dhe te dhena te tjera do te merren parasysh sipas nevojes.

2.17  Mijetet e Sigurise Rrugore, Kontrollit te Trafikut dhe Facilitete te Tiera

2.17.1 Rekomandimet per siguri ne rruge do te integrohen ne projektin inxhinierik ne formen e
planimetrive te permiresuara te kryqezimeve, arranxhimin e kufizueseve te trafikut per uljen e
shpejtesise se automjeteve, facilitetet per kembesoret, vijezimi i rruges i permiresuar dhe
instalimi i shenjave te trafikut, delineatoret e rruges, spotet fluorishente dhe ¢do zbutes tjeter
trafiku dhe/ose mjete te sigurise rrugore te menduara te nevojshme nga Kontraktori.

2.17.2 Planimetrite e vijizimit te rruges dhe shenjave te trafikut do te pergatiten per levizjen e
sigurt dhe efikase te trafikut. Te dyja duhet te bazohen ne praktikat nderkombetare per rruge te
tipit te tille, rregulluar sipas diskutimeve me Autoritetin Kontraktor te permbushi Kodin e
Rrugeve Shqiptare aktual: “RREGULLORE PER ZBATIMIN E KODIT RRUGOR” (zbatimi i
kodit rrugor) Vol. II “STANDARTET E SINJALIZIMIT RRUGOR” dhe draft Manualit te
Projektimit te Rrugeve per Shqiperine ARDMS.

2.17.3 Duhet te pergatiten projektet e ndrigimit te rruges per seksionet brenda zones urbane dhe
zona te tjera ku eshte i nevojshem ndrigimi.

2.18  Raporti i vieresimit te ndikimit ne mjedis - Projekt zbatimi do te permbaje edhe Raportin
e vleresimit te ndikimit ne mjedis (VNM), hartuar ne perputhje me kerkesat e renditura ne
Aneksin 6.

3. Specifikimet Teknike dhe Planet e Ndertimit

3.1  Kontraktori do te rishikoje specifikimet teknike ekzistuese, bazuar ne standartet me te
mira kombetare dhe nderkombetare, per te gjitha aspektet ¢ punimeve, dhe do te reflektoje
ndryshimet e nevojshme, bazuar ne diskutimet me Autoritetin Kontraktor dhe Mbikgyresin e
punimeve (me kete te fundit, kur kjo eshte e mundeshme).




3.2 Kontraktori do te pergatise planin e menaxhimit te trafikut dhe sigurise, ashtu sikurse
planet e zbatimit gjate fazes se ndertimit, per te siguruar rrjedhshmerine dhe uljen e intesitetit te
trafikut dhe sigurine ne zonen e ndertimit.




Aneksi 3

Kerkesat e Pergjithshme

per hartimin e projekteve teknike te detajuara te objekteve ndértesa

1. Projekt - ideja

1.1  Né studimin e kétij objekti Kontraktori duhet t€ shqyrtojé jo mé pak se dy variante por
duke mos e kufizuar até pér t€ studivar dhe paraqitur dhe variante apo nénvariante te tjera g€ ai

do t’i shohé t& arsyeshme ti paragesé.
1.2 Gjaté késaj faze Kontraktori duhet t& pérfshijé dhe aktivitetet e meposhtme:

*  Kryerjen e vEzhgimeve @& synojné né eliminimin e haméndshmeérisé t€ béra gjaté fazave me

té hereshme
* Pérditesimin e llogaritjeve dhe zevéndésimin e haméndésimeve t€ béra mé paré

* Pergatitjen e metodollogjisé sé pérgjithshme té€ ndértimit
* Pergatitjen e grafikut paraprak te programit t€ punimeve
* Pergatitjen e vlerésimit paraprake t€ kostos

* Ndikimet ndaj mjedisit

¢ Konsultimin me publikun

1.3 Kontraktori duhet te paragese variantet e ndérhyrjes, né bazé té rezultateve té vlerésimit
t&¢ konstruksioneve mbajtése, duke pérfshiré dhe konceptimin e ndarjes s&¢ ambjenteve t&
brendshme né varési t€ funksionit t& tyre me argumentimet pérkatése. Gjithashtu, Kontraktori
mund t€ paragise variant-ide t& sistemeve teknologjike bashkekohore, etj.

1.4  Variantet e propozuara duhet t€ paraqiten te shoqeruar me preventivat paraprake dhe

specifikimet pérkatése.

1.5 Studimi Topografik - Pér kétg€ géllim do t€ kryhet nj€ rilevim topografik (i relievit dhe
kuotave té terrenit) i cili do t€ hartohet nga Kontraktori dhe duhet t& jeté i firmosur dhe vulosur

edhe nga specialisti topograf.

1.6 Studimi Gjeologjik - Studimi gjeologjik duhet (€ trajtoj€ t€ gjitha ¢éshtjet q& lidhen me
géndrueshmeériné e dherave dhe formacioneve. Veg¢anérisht, réndési duhet ti kushtohet studimit
t& vendeve ku do t€ parashikohen ambjente nentokesore. Studimi do t&€ shoqerohet dhe me
fotografi t€ cilat s€ bashku me hartat dhe shpimet e kryera do t€ shérbejné pér t& konfirmuar
rezultatet e pérfshira né studimin gjeoteknik. Studimi do t€ keté daté dhe duhet t€ jeté i

konfirmuar nga specialisti gjeoteknik apo grupi i projektimit gjeoteknik.

1.7 Studimi Hidrologjik - Ne studimin hidrologjik duhen t€ vierésohen kushtet hidrologjike te
zones duke pérfshiré dhe studimin e drenazhimit t& ujrave sipérfagesoré dhe néntokésor, Ni.é_,;

”



pérfundim t€ kétij studimi do t& pregatitet Raporti Hidrologjik 1 cili do t& keté daté dhe té jeté 1
firmosur.

1.8 Metodologjia e Ndértimit - Kontraktori do té pérshkruajé pér kété fazé ményrén se si do
t¢ ndértohet vepra nga pikpamja teknike, logjistike dhe programore né pérputhje me elementét
tekniké t€ projektit dhe rekomandimet e VNM. Kétu duhen theksuar rreziqet e veganta né té
cilat do t& ndeshet kontraktori dhe menyrat se si do t& perballohen ato prej tij. Ky raport do té
keté daté dhe t€ firmoset nga drejtuesi i projektit apo grupi i projektimit.

1.9  Raporti i{ Shpronésimeve - Ky raport do t€ paraqesé€ njé list€¢ t€ mundéshme
shpronésimesh pér t€ gjithé variantet q¢ propozohen sé€ bashku dhe me kérkesat dhe progedurat
ligjore gé duhet t& plotesohen né lidhje me projektin.

1.10  Kérkesat pér leje apo licensa - N& két€ raport Kontraxtori do té€ raportojé pér lejet apo
kérkesat q€ duhen marr€ gjaté fazave t€ projektimit dhe ndértimit t€ objektit.

1.11  Raporti mbi konsultimin e publikut - Ky raport do t&€ pérmbledhé t€ gjitha propozimet e
konsultimit me publikun, me aktorét tjeré t& interesuar, me entet shteté€roré si Bordi 1 Kullimit,
KESH, Ndérmarjet Ujésjellés Kanalizime, Telekom, Monumentet e Kulturés, institucionet apo
organizmat arkeologjike, et].

1.12  Vizatimet

Kontraktori duhet t& paraqesé¢ vizatimet e mé&poshtme si pjesé bazé e dokumentave t€ kontratés
pér zbatimin e punimeve:

- Raportin Teknik

- Projektin arkitektonik, relacionin arkitektonik te objektit, Fasadat, Planimetrité ekzistuese
dhe t€ reja t€ objektit, Prerjet e godinés, Plan mobilimin e ambjenteve, Plani i taracés, etj.

- Konstruksionin e objektit: Plani i strukturave dhe detajet, Plani i themeleve, et;.

- Projektin e instalimeve hidrosanitare, t& kanalizimeve

- Projektin e sistemimit dhe t& gjelbérimit

- Specifikimet Teknike pér zérat e punimeve q€ do té kryhen.

- Grafikun e punimeve

- Rekomandime pér materialet e ndértimit qé do t€ pérdoren

- Relacionin gjeologjik pér shtesat e reja t€ parashikuara

- Raportin e Vlerésimit t&€ Ndikimit né Mjedis (VNM)

1.10  Volumet e punés dhe Preventivi

paragitura né projekt. Volumet do t€ llogariten né bazé té vizatimeve t€ projek
pér t€ gjitha punimet pérkatése do t€ _ll'Ggarff n duke pasur parasysh ¢mi
Manualeve Teknike t€ Cmimeve té Ph!‘ﬁi'me_ve t& Nelgrtimit, n€ fuqi. Ato zera g€ nu
manuale duhet t€ shogerohen me walizﬁ{ek-nike b
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1.11  Projekt-Ideja né kété fazé do t& pc\u\hgy’llﬂt me %ﬁo\mn teknik né té cilin pérmbidhet i !
gjith€ procesi i t&¢ menduarit q& ka shérbyer si: ha&t é 'punés, pér hartimin e Projekt-Idesé. Né t& 4)




pérfshihen planimetrité dhe informacine tjera t& réndésishme sic jan€ studime t€ veganta, foto,
etj. Raporti i Projekt-Idese mbasi firmoset dhe vuloset nga Kontraktori paragitet tek Autoriteti
Kontraktues, n€ formé zyrtare pér shqyrtim dhe miratim.

2. Projekt — Zbatimi

Né két€ fazé dhe mbi bazé (& variantit pérfundimtar t€ miratuar t€ projekt-idesé nga Autoriteti
Kontraktues, Kontraktori do t& hartojé projektin ¢ zbatimit, i cili pérfshin pergatitjen e t€ gjithé
dokumentacionit t& nevojsh&€m per zbatim.

2.1 Raporti Pérfundimtar i studimit Topografik

2.1.1 Raporti pérfundimtar i Studimit Topografik duhet t& pérmbajé t& gjithé informacionin e
réndésishém topografik i cili nevojitet gjaté fazés s¢ hartimit t& projektit té€ zbatimit si dhe € asaj
t¢ zbatimit t€ punimeve. Studimi duhet te permbaje informacion per ujrat siperfagesore dhe
nentokesore dhe strukturat e drenazheve.

2.1.2 Per te kryer survejimin topografik, Kontraktori do te perdore Total Station, GPS ose
pajisje te ngjashme me te ne teknike dhe procedura, te cilat zhvillohen ne kompjuter, ne baze te
modelimit topografik te terrenit.

2.2 Raporti pérfundimtar | Studimit Gjeoteknik dhe Investigimit te Materialeve

2.2.1 Kontraktori né pergatitjen e kétij raporti duhet t€ rishikojé edhe njé heré raportin
Gjeoteknik t& pregatitur n€ variantin e projekt-idesé duke e ploté€suar até me informacione shtesé
apo té dala gjaté shqyrtimit t€ projekt-idesé prane Autoritetit Kontraktues.

2.2.2 Raporti i Studimit Gjeoteknik do té ket€ pérmbajtjen si mé poshté:

- tekstin e raportit, parametrat gjeoteknike t€ projektimit;

- materialin grafik, harta, planimetrité, prerjet gjeologo-inxhinierike dhe né ményré€ t€ vegante
te shpimeve;

- cilésité fiziko-mekanike t&€ dherave dhe (€ shtresave né themelet ¢ objektit t€ ri dhe atij
ekzistues (nese ka);

- konkluzionet dhe rekomandimet ¢ grupit t€ studimit.

2.3 Investipimet Hidrologjike dhe Hidraulike

2.3.1 Kontraktori duhet te beje nje studim me te dhena shtese te vlefshme dhe te nevojshme
mbi harten topografike, kohezgjatjes se rreshjeve, statistikave te tyre, karakteristikave te dheut,
bimesise etj, ne menyre qe te kete akses ne zonen ujembledhese si dhe parametrat hidraulike per
te gjitha strukturat dhe tombinot ekzistuese dhe te reja qe do te parashikohen ne projekt.

2.3.2 Kontraktori do te mbledhe informacion mbi nivelet e permbytjes, kuoten ¢ ulet te ujrave,
shpejtesine e shkarkimit etj, nga te dhena te meparshme te disponueshme, nga raporte

investigimi ekzistues dhe shenja te dukshme ne terren.

2.4 Investigimi | Sherbimeve Publ_ike




Kontraktori duhet te mbledhe detaje te ¢do parametri fizik pergjate gjurmes se rruges, duke
perfshire ndertesat dhe strukturat, monumentet, varrezat, vendet religjoze (shenjta), linjat e
hekurudhes, linjat e shtyllat elektrike e te telefonise, sherbimet nentokesore, vendodhjet e
pusetave, si dhe tipe te tjera sherbimesh si p.sh: fibra optike, pusetat e shiut, ujerave te zeza,
tubacione te gazit/naftes ne menyren e duhur dhe ge pritet te preken nga ndertimi i rruges.
Informacioni i mbledhur duhet te paragitet ne nje plan zhvendosjesh ne menyre qe zgjatja e afatit
te dorezimit dhe rivendosja e strukturave dhe sherbimeve te mund te vleresohen ne menyre te
pershtatshme. Plane zhvendosjeje te ndara per ¢do sherbim (energji, telefon, uje etj.) te perfshire,
duhet te pergatiten per te lehtesuar keshtu koordinimin me agjensite ne ngarkim.

2.5 Pergatitia e metodologiise pérfundimtare té punimeve té ndértimit

2.5.1 Mbas pérpunimit t& projektit dhe hartimit te projektit pérfundimtar t€ zbatimit,
Kontraktori duhet té kryeje rishikimin e metodologjisé s&€ ndértimit. Metodologjia e ndértimit
ndérmjet t€ tjerave duhet ti referohet dhe ¢éshtjeve mjedisore, ¢éshtjeve t&€ monumenteve té
kulturés apo historike t€ cilave duhet ti kushtojé vémendje kontraktori.

2.5.2 Kontraktori do té japé dhe propozimin e tij pér vendet ¢ marrjes se materialeve g¢ do
shérbejné pér 1éndg t&€ paré né€ ndértimin e objektit, cilésiné dhe specifikimet e tyre.

2.5.3 NEg kété fazé gjithashtu, Kontraktori do t€ pérshkruajé dhe punimet ndihmése, nevojat e
ndértimit t€ rrugéve t€ shérbimit té spostimeve t&€ ndryshme elektrofonike apo te tjera & dalin
gjaté ndértimit t& veprés.

2.5.4 Kontraktori do t€ pérshkruajé né ményré t€ veganté dhe masat e marra gjate zbatimit te
punimeve pér sigurin€ ne pune.

2.6 Raporti pérfundimtar i shpronésimeve

Kontraktori né kété fazé do t€ rishikojé investigimet e kryera né fazén e projekt-idesé duke
pérshkruar tashmé né ményré t€ garté dhe té hollésishme listén e pronaréve qé shproné€sohen
sipérfaqet e objekteve apo trojeve t& bashkéngjitura me planimetrité e objekteve dhe gen-planet e
trojeve, llogaritjet e sipérfaqeve si dhe vlerén e ploté t€ shpronésimit.

Bashkéngjitur me kéto t& dhéna do t€ jené dhe miratimet e Zyrave té Rregjistrimit t& Pasurive t&
Paluajtshme apo né mungesé t€ dokumenteve t€ pronésisé, ato t&€ ALUIZNIT apo ¢do miratim

tjetér nga Pushteti Lokal. Kjo do t€ vlejé dhe pér pronén shtetérore.

2.7  Volumet e punés dhe Preventivi

fuqi. Zérat e punimeve g€ nuk jané perfq};m, né INKH e ¢mimeve njési t& mivattir, duhet te
shogérohen me analizén e llogaritjes se g,l'ﬁ.lmlt

W= .
2.7.3 Preventivi do té shogérohet edhe me dhg grafikun.e pugimeve.




2.8 Pergatitia e Raportit Pérfundimtar Teknik té Projektit té Zbatimit

2.8.1 Raporti i projektit perfundimtar t€ zbatimit do t& pérfshijé t&€ gjithé informacionin e
méposhtem si dhe t€ reflektojé né trajté t€ shkruar arsyet mbi t€ cilat &shté bazuar hartimi 1

detajuar i projektit.

2.8.2 Raporti duhet te permbaje:

- Raportin teknik t€ projektimit arkitektonik.

- Raportin teknik t€ projektimit konstruktiv ku duhet t& pérfshihet edhe raporti mbi llogaritjet
pér gjithé strukturat (themelet, shkalléve, soletave, arkitraréve, traréve, etj.), si dhe masat
inxhinierike q€ jan€ parashikuar t&¢ merren, si siguria e kalimit né objekt gjaté kryerjes sé
punimeve té€ ndértimit etj. N& kété raport do t€ bashkéngjiten dhe anekset pérkatése ku jané té
gjitha llogaritjet pérfshiré modelin kompjuterik t€ llogaritjeve pér kontrollet eventuale nga
ana e Autoritetit Kontraktues.

- Specifikimet Teknike t€ cilat duhet t€ jepen pér ¢do z& pune.
- Preventivi i ploté.

2.8.3 Bashkéngjitur me ké&t€ raport do t€ jené né origjinal t€ gjitha miratimet, lejet apo
propoziomet e aktoréve pjesmarrés dhe té interesuar si Pushteti Lokal, ZRPP, ALUIZNI, DPUK,

KESH, ALBTELEKOM, KKA (Keshilli Kombétar i Arkeologjis€), Ministria e Mjedisit, etj.

2.8.4 Drafti i raportit pérfundimtar t& projektit t€ zbatimit do t€ keté daté dhe t& jeté i firmosur
dhe do t& paragitet né formé zyrtare tek Autoriteti Kontraktual pér shqyrtim dhe miratim.

2.9 Vizatimet perfundimtare

2.9.1 Kontraktori né fazén e projektit 1€ zbatimit né formé grafike duhet t& pergatise e dorezoje
vizatimet e méposhtme si pjesé bazé e dokumentave t€ kontratés pér zbatimin e punimeve.

2.9.2 Vizatimet perfundimtare te projekt zbatimit duhet t&€ paragiten né format A3, té jené té
lexueshme dhe t€ pérmbajné si minimum fletét si mé poshté:

- Topografing e gjéndjes egzistuese né t& cilén t€ jené t€ azhornuara t€ gjitha ndértimet né
gjéndjen e sotme (me leje dhe pa leje)

- Planimetria e pérgjithéshme e objektit né Shk. 1:200; 1:500

- Planimetrité e kateve ekzistuese (nese ka) Shk. 1:100, 1:50

- Planimetrité e objektit pas ndryshimeve Shk. 1:100; 1:50

- Fasadat ekzistuese Shk.1:100

- Fasadat e reja né 2D dhe 3D Shk.1:100

- Prerjet e godings (né t& dy drejtimet) Shk.1:100

- Planimetria e themeleve Shk.1:100

- Prerje té themeleve dhe detajet Shk.1:20; 1:10

- Plani i strukturave e detaje Shk.1:100; Shk.1:50

- Planimetrit€ e mobilimit Shk.1:100
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- Planimetria e rrjetit t€ kanalizimeve né shkallén Shk. 1: 100

- Puseta dhe detaje t& tjera té€ rrjetit t€ kanalizimeve Shk.1:10, 1:20

- Planimetria e furnizimit me ujé n& Shk. 1: 200, 1:100

- Skemat aksonometrike t&€ furnizimit me ujé, detaje t€ pajisjeve hidrosanitare Shk.1:100

- Puseta dhe detaje t& tjera t& rrjetit t& ujésjellésit Shk.1:20, 1:10

- Planimetria, aksonometria dhe detaje t& sistemit t& ngrohjes Shk.1:100

- Planimetria dhe detaje t& sistemit te mbrojtjes kundér zjarrit Shk.1:100

- Planimetria e dhomés sé& kaldajés (nese ka), konstruksioni, detaje Shk.1:100;1:50

- Planimetri dhe detaje pér ndrigimin (fiksimin e ndriguesve né tavan, instalimin e kuadrit
kryesor etj.) Shk.1:100;1:50

- Planimetria e skemés sé& shpérndarjes s€ fuqisé né t& gjithé objektin, Shk. 1:100

- Planimetrité pér telefoning, mrjetin e internetit Shk.1:100; 1:50

- Planimetria e ndrigimit t€ jashtém dhe detaje t& tij Shk.1:100; 1:50

- Planimetria e ambjenteve sportive dhe ambjenteve t& gjelbéruara dhe detaje Shk.1:100; 1:50

- Planimetria e murit rrethues, tipin dhe detajin e fiksimit t€ stolave Shk.1:100; 1:50.

- Planimetria disiplinimit dhe shkarkimit t& ujrave sipérfagsore dhe detajet pérkatése shk.1:
100; 1:50.

- Detaje te tjera

- Grafiku i punimeve

2.10  Raporti i vieresimit te ndikimit ne mjedis - Projekt zbatimi do te permbaje edhe Raportin
e vleresimit te ndikimit ne mjedis (VNM), hartuar ne perputhje me kerkesat e renditura ne
Aneksin 6.

3. Kérkesa mbi kriteret konstruktive dhe funksionale

3.1 Themelet

3.1.1 N& rastet kur projekti parashikon rikonstruksionin e godinés si dhe zgjerime volumetrike
né lartési, kusht themelor dhe detyré parésore teknike &shté verifikimi i themeleve t& godinés
ekzistuese si dhe pérllogaritja paraprake e aftésisé mbajtése té tyre. Kétu pérfshihet lloji i
materialit me té cilin jane realizuar, pérmasat, modalitetet e realizimit t€ tyre. N€ varési t& gjithé
kétyre parametrave, t€ vetive fiziko-mekanike si dhe t& thellésise s& tyre, Kontraktori duhet t&
pércaktoje t& gjitha ményrat dhe mundésité e ndérhyrjes né to.

3.1.2 N& rastet kur projekti parashikon ndé&rtimin e njé objekti t€ ri, €sht€ e domosdoshme
pércaktimi i vetive fizike dhe mekanike t& dherave dhe masave gjeologjike qé pércaktojné
terrenin, ku parashikohet te ngrihet ndértesa né fjale. Eshté e késhillueshme i /1y)

verifikimi i tyre, edhe né rastet kur parashikohet realizimi i ambjenteve nentokesore \

'59
32 Konstruksioni beton, b/a e soletat - Eshté detyré e Kontraktorit té zbatojé kl:,l,gnu
t& projektimit, ne perputhje me kerkesat ligjore ne fugi, specifike pér objektin @'@al 9
standardet e miratuara lidhur me materialet g€ do té pérdori.

3.3 Tarraca




3.3.1 Kontraktori duhet t& japé té gjitha detajet pér hidroizolimin dhe termoizolimin dhe pér
ményrén e ngjitjes sé€ shtresés hidroizoluese né parapetin e tarracés, pér vendosjen e kasetés sé
shkarkimit dhe ullukét vertikalg, si dhe detaje té tjera t€ domosdoshme pér zbatimin e punimeve.

3.3.2 Kontraktori duhet t& tregojé skemén e kullimit me pjetrésité, numrin e ullugeve dhe
diametrat e tyre sipas normave ne fuqi.

3.3.3 Né rastet e rikonstruksionit te godinave ekzistuese dhe shtesave té ambienteve, ndérhyrja
pér riparimin e ¢atisé/terraces duhet projektuar ne perputhje me tipin e godines. Pér sasité e
reshjeve do t&€ pérdoren t€ dhénat e Institutit Hidrometeorologjik.

34 Muret

34.1 Kontraktori duhet té€ zbatojé kushtet teknike t& projektmit, ne perputhje me kerkesat
ligjore ne fuqi, specifike pér objektin né fjal€ si dhe standardet e miratuara lidhur me materialet

qé do t& pérdori.

3.42 Kontraktori do t€ japé té gjitha detajet e pérforcimit (& muraturés mbajtése né rastin kur
ajo paragitet me probleme dhe/ose né rastin kur kérkohet shtes¢ kati. Né& rast t&€ mureve me ¢arje,
Kontraktori do t€ iregoj€ ményrén e riparimit/konsolidimit t€ tyre.

3.5 Suvatimet e lyerjet

3.5.1 Objekti duhet t€ suvatohet e lyhet nga brenda dhe jashté. Eshté detyré e Kontraktorit t&
zbatoj€ kushtet teknike t€ projektimit, ne perputhje me kerkesat ligjore ne fugqi, specifike pér
objektin né fjalé si dhe standardet e miratuara lidhur me materialet qé do t€ pérdori.

3.5.2 NE& objektet qe ristrukturohen, pjesét e démtuara, suvatimet e brendshme e te jashtme do
t€ kryhen né t& gjithé sipérfagen pérkatése, né€ varési (€ llojit t¢ nderhyrjes g€ parashikon projekti.

3.6  Fasada — Kontraktori duhet (€ zbatojé kushtet teknike té projektimit, ne perputhje me
kerkesat ligjore ne fuqi, specifike pér objektin né fjalg, si dhe standardet € miratuara lidhur me
materialet g€ do t€ pérdori.

3.7  Shtresat e dyshemese

3.7.1 Kontraktori duhet t&€ p&rcaktojé qe materialet e shtresave g€ do t€ pérdoren (€ jené t€
cilésisé s& larté. Kontraktori duhet t& zbatojé kushtet teknike t& projektimit, ne perputhje me
kerkesat ligjore ne fuqi, specifike pér objektin né fjalé si dhe standardet e miratnara lidhur me

materialet g€ do t€ pérdori.

3.7.2 Ne varesi te tipit te projektit, ndertim i ri apo rikonstruksion dhe funksionit te objektit
percaktohen detajet ¢ shtresave te dyshemese e kateve.

373 Dyshemeté e tualeteve dhe muret e tyre n€ njé lartési t€ caktuar, duhet t& izolohen dhe
projektuesi duhet té japé detajin ¢ izolimit té tyre.

3.8  Shkallét




Projekti duhet t€ pérmbajé t€ gjitha detajet si dhe specifikimet teknike t€¢ domosdoshme pér
fazén e projekt zbatimit. Eshte e nevojshme pércaktimi i qarté i gjendjes sé shkalléve, singa ana
funksionale né lidhje me kapacitetin e ri té tyre ashtu edhe nga piképamja konstruktive ose e
aftésive mbajtése té konstruksionit né rastin e rikonstruksionit t& godinés.

39 Dyer e dritare

3.9.1 Kontraktori duhet t&€ pércaktojé qé materialet qé do t€ pérdoren t€ jené té cilésisé s€ larté.
Nése jané propozuar dyer prej druri, ato duhet té jené prej druri té forté, me mentesha t& forta
(minimumi tre pér ¢do dere). Vendosja e dyerve dhe plani i hapjes sé tyre té€ realizohet i till€ qé
t€ plotésoje kushtet e daljes s€ shpejte né raste emergjencash, sipas standarteve.

3.9.2 Dritaret do t€ jené t€ cilésis€ s€ lart€, me hapje me rrotullim dopio-xham dhe me
sopraluce né€ ambjete qe e kerkojne ate. Gjithashtu per katet e para, duhet te jene te parashikuara

te gjitha normat e sigurise, pra edhe pajisja ¢ tyre me elementet metalike mbrojtes perkates.

3.10  Rrjeti iujésjellésit dhe i kanalizimeve

3.10.1 Kontraktori duhet t& marré né konsideratg rrjetin ekzistues te kanalizimeve t€ zonave ku
ndodhen objektet, si edhe projektin e ri € kanalizimeve pér kéto zona (nese ka).

3.10.2 Rrjeti i ujesjellesit dhe ai i shkarkimit t€ ujrave t€ zeza do t€ ndértohet me materiale
bashkekohore dhe né pérputhje me standartet né fuqi.

3.10.3 Duhet te parashikohet rrjeti i ujesjellesit per godinen per furnizim me ujé t€ rrjedhshém
pa ndérprerje gjate dités.

3.10.4 Materialet g€ do pérdoren pér rrjetin e ujésjellésit do t€ llogariten per aftési mbajtése né
pérputhje me prurjet dhe presionet llogaritése.

3.10.5 Duhet t& parashikohet realizimi i depozitave t€ ujit, t&€ nevojshme né raste emergjence si
dhe lidhja e tyre né mé t&€ paktén dy prej lavamaneve dhe sanitareve (WC) si dhe depozitat e ujit
pér MNZ.

3.11 Rrjeti elekirik, telefonik dhe kompjuterik

3.11.1 Projekti duhet t& pérmbajé t€ gjitha detajet dhe specifikimet teknike t€ domosdoshme pér
fazén e projektit te zbatimit.

3.11.2 Kontraktori duhet t& parashﬂcOJe ndri¢imin e dhomave me ndrigues me
mjaftueshme pér t€ garantuar nj€ ndrigim n€ pérputhje me rormat né fugi, dhe njé,
mjaftueshém prizash pér secilin ambient, sipas destinacionit t€ tyre. Kontraktori du

komandimit duhet té vendosen té rinj sipas standarteve bashkékohore.

3.11.3 Ne rastet kur parashikohet shtimi i ambjenteve t& reja, per shkak te rritjes se fuqi
instaluar né objekt, rrjeti elektrik ekzistues nuk e pérballon ngarkesén pér funksionimin e
kaldajés dhe gjithé sistemit t€ ngrohjes. N& kéto\kushté, Kontlhl(yori duhet t& parashikojé
instalimin e rrjetit elekirik trefazor me fuqi té lle\ge: tc $lgu.rpje answmmm normal té sistemit - \O




té ngrohjes. N€ rast se del e nevojshme qé t& ndértohet kabiné e re elektrike, duhet t& parashikojé
projekt/preventivin e saj.

3.12  Sistemi elektrik, ndricimi | emerpjencés dhe sigurisé

3.12.1 I gjithé sistemi elektrik duhet t€ jeté i tillé q€ t&€ stakohet n€ njé piké t& vetme né katin
perdhe, e cila mund t& arrihet lehté dhe té keté shenjat dalluese pérkatése. Skema elektrike e
ndri¢imit dhe e fuqis€ duhet t& jeté e afishuar né panelin e stakimit.

3.12.2 Nuk lejohet & tubacionet e sistemeve t€ tjera (ngrohjes, ujit t€ ngrohté, etj.) t&€ vendosen
né t& njéjtin kanal.

3.13.3 Ndricimi i emergjencés duhet t€ futet automatikisht né puné dhe t€ ket njé kohé pune t&
paktén 1 oré né rast se stakohet tensioni.

3.14  Sistemi { mbrojties atmosferike

3.14.1 Objektet duhet patjetér té kené sistemin e mbrojtjes atmosferike pasi Shqipéria gjéndet né
njé€ zoné me shkarkime atmosferike te shumta.

3.14.2 Sistemi i mbrojtjes atmosferike duhet t€ b&het duke u bazuar né kushtet teknike t&
pércaktuara dhe né specifikimet e materialeve t€ ndértimit.

3.15  Sistemi ngrohés dhe i ventilimit

Kontraktori duhet & parashikojé sistemin ngrohés dhe te ventilimit atje ku &shté€ i nevojshém,
bazuar ne kushtet e standardet e projektimit,

3.16  Sistemi i mbrojties nga ziarrit (MNZ)

Kontraktori duhet t& parashikojé sistemin e mbrojtjes nga zjarri, atje ku éshté t nevojshém, si dhe
rregullat e sigurimit teknik pér MNZ sipas normave dhe standarteve te projektimit.
Bombulat fikése (me shkumé ose pluhur) duhet t€ vendosen né korridore dhe n& ambientin

teknik.

3.17 Kalimet e emergjencés, shkallét koridoret

Kontraktori duhet te parashikoje kalimet e emergjences nese eshte e nevojshme bazuar ne normat
dhe standardet e projektimit.

3.18 - Sistemimet e jashtme, ambientet e gielbéruara

3.18.1 Sistemimeve te objektit duhet ti kushtohet njé réndési e vecanté. Ato duhet te
projektohen ne perputhje me té gjitha normat e sigurise dhe standardet e projektimit. Ambientet e
jashtme jané& ambiente g€ kryesisht shérbejné pér géndrim, ¢lodhje prandaj réndési t&€ vecanté ka
edhe krijimi i njé sipérfageje t€ gjelbér dhe me pemé. Kontraktori duhet t€ japé t¢ detajuara
shtresat pérkatese dhe teknologjing e zbatimit t€ tyre.

né pérputhje me planin urbanistik té mnaa"ﬁh‘c né-per puthje me kérkesat e vecanta pér rrjetin e | 7
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3.18.3 Kujdes i veganté duhet t’i kushtohet, sistemimit dhe disiplinimit t& ujrave sipérfaqesore.

4, Specifikimet Teknike dhe Planet e Ndertimit

4.1 Kontraktori do te rishikoje specifikimet teknike ekzistuese, bazuar ne standartet me te
mira kombetare dhe nderkombetare, per te gjitha aspektet e punimeve, dhe do te reflektoje
ndryshimet e nevojshme, bazuar ne diskutimet me Autoritetin Kontraktor dhe Mbikqyresin e
punimeve (me kete te fundit, kur kjo eshte e mundeshme).

42  Kontraktori do te pergatise planin e menaxhimit te trafikut dhe sigurise, ashtu sikurse
planet e zbatimit gjate fazes se ndertimit, per te siguruar rrjedhshmerine dhe uljen e intesitetit te
trafikut dhe sigurine ne zonen e ndertimit.

Aneksi 6

Kerkesat per Vleresimin e Ndikimit né Mjedis (VNM)

1. Kerkesat per Vleresimin e Ndikimit n¢ Mjedis

1.1 Vleresimi mjedisor duhet t&€ kryhet né pérputhje me ligjin shqiptar nr. 10 440, pér
"Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis", duke u bazuar dhe né konventeén e Aarhus-it t€ cilén

Shqipéria e ka nénshkruar. Kontraktori do:

(a) t& parages€ ne organet perkatese té gjitha projektet pér € identifikuar nése ;1t(l%‘;%njsn$‘i@% -
raport t& "Thelluar" ose "Paraprak" t& VNM-sé (né varési té tipit t& projektit) Bxgfar_ng lig '
shqiptar dhe te informoje zyrtarisht autoritetin kontraktues. Kontraktori djief’ v
shtojcave, pér ¢do projekt specifik, pér t& pércaktuar llojin ¢ VNM-s& parashiklii né
10440, ose aktet pasuese te tij. A\ €0

garantuar nga rezultatet e kontrollit duke pérfshiré martjen informacioneve bazé mjedisore dhe
sociale, duke vlerésuar ndikimet e mundshme, masat zbut

\ W i i
Ve | Al



né Planin e Menaxhimit Mjedisor, si dhe né organizimin e konsultimit me publikun bazuar né
kérkesat e konventés s€ Aarhusit.

1.2 Objektivat e Vleresimit te Ndikimit né Mjedis jane:

1.2.1 Vlerésimi i ndikimit n€ mjedis pérfshin pércaktimin, pérshkrimin dhe vlerésimin e
ndikimeve t€ pritshme t€ drejtpérdrejta e jo t& drejtpérdrejta mjedisore t€ zbatimit apo
moszbatimit t& projektit. Ndikimet mjedisore t& projektit vlerésohen né lidhje me gjendjen e
mjedisit né territorin e prekur.

1.2.2  Vlergsimi i ndikimit né€ mjedis pérfshin pérgatitjen, zbatimin, funksionimin dhe mbylljen
e tij, sipas rastit, edhe pasojat e mbylljes s&€ veprimtaris€, dhe dekontaminimin/pastrimin apo
rikthimin e zonés né gjendjen e méparshme, nése njé detyrim i tillé parashikohet me ligj.

1.2.3  Vlerésimi pérfshin, sipas rastit, si funksionimin normal, ashtu edhe mundésing pér
aksidente.

1.2.4  Vlerésimi i projektit pérfshin, gjithashtu, propozimin e masave t€ nevojshme pér
parandalimin, reduktimin, zbutjen, minimizimin e ndikimeve '€ tilla ose rritjen e ndikimeve
pozitive mbi mjedisin, gjaté zbatimit t& projektit, pérfshiré edhe vleré€simin e:

* efekteve té pritshme t€ masave t& propozuara.
* ndikimet ¢ identifikuara dhe masat zbutese perkatese paragiten ne Planin ¢ Menaxhimit te

Mjedisit, bashkengjitur raportit VNM.

1.3 Progedura e vlerésimit t&€ ndikimit né mjedis pérfshin:
* progesin paraprak t& vlerésimit t€ ndikimit né€ mjedis;
* progesin e thelluar t€ vlerésimit t& ndikimit né mjedis.

1.4 Dokumenti baz&, ku mbéshtetet progesi 1 VNM-s€, €shté raporti 1 vlerésimit t€ ndikimit
né mjedis, i cili, né varési t€ ndikimeve t&€ mundshme té projektit, mund t&€ jeté:

* raporti paraprak i VNM-sé, pér projektet e shtojcés 11 te ligjit te Vleresimit te Ndikimit ne
Mjedis.
* raporti i thelluar i VNM-sg, pér projektet e shtojcés I te po ketij ligji.

1.5  Kontraktori duhet té paragesé njé pérshkrim t€ ploté te projektit ku duhet t& pérfshijé:

* Arsyet e propozimit t& projektit;

* Marredhéniet me projektet e tjera ekzistuese apo atyre t€ planifikuara.

* Njésité administrative ku kalon projekti.

* Pérputhja e projektit me planet e zhvillimit dhe politikat mjedisore lokale ose rajonale, statusi
i zonave ku kalon projekti (zonat e mbrojtura, kategoria), et].

1.6 N& pérshkrimin e projektit (raporti teknik), duhet t€ pérfshihen punimet né terren,
vendodhjet, shtrirjet kryesore, ndihmesat mbéshtetése (psh: ndértimi i kampeve, etj.) punimet };




jashté kantierit, si¢ jané: gérmimet, rrugét ndihmeése, hedhjen e mbetjeve, programin e punés sé
stafit.

1.7 Pérshkrimi i gjendjes s€ mjedisit ku kalon projekti, perfshin njé pershkrim té:

* Mjedisit fizik t&¢ zon&s ku kalon projekti (gjeologjing, gjemorfologjing, tokat, klima,
hidrologjia, ujrat sipérfagésore dhe néntoksore, trashégimia arkeologjike e kulturore, peisazhi
dhe bukurité pamore).

*  Mjedisit biologjik (pershkrimi i faunés, florés dhe statusi i mbrojtjes sé llojeve té pranishme
né zoné);

¢ Mjedisi human, pérshkrimi i gj€ndjes social-ekonomike, cilésia e ajrit dhe niveli i zhurmave;

¢ Pérdorimi i tokés qé preket nga projekti.

1.8 Analizimi i alternativave:

1.8.1 Kontraktori duhet t& paragese krahasimin ndérmjet alternativave té€ propozuara té€
projektit, teknologjisé, dhe funksionimit, duke pérfshiré kétu edhe alternativé “pa projekt”, né
lidhje me ndikimet e tyre potenciale né mjedis, fizibilitetin e zbutjes s€ kétyre ndikimeve, koston,
pérshtatjen e tyre né lidhje me kushtet lokale, si dhe kérkesat e tyre pér pérsa i pérket
monitorimit.

1.8.2 Jep pérshkrim pérmbledhés t€ alternativés kryesore t& vler€suar nga Kontraktori, me
tregues té arsyetimeve kryesore té pérzgjedhjes sé alternativés, bazuar né studimin e ndikimit né
mjedis.

1.9 Vierésimi i ndikimeve perfshin:

* Ndikimin né mjedisin fizik.

¢ Ndikimin né biodiversitet.

* Ndikimin social-ekonomik.

* Ndikimet kumulative (hapésit€ dhe kohg).

1.10  Njékohésisht Kontraktori duhet t'i kushtojé nj€ vemendje t& veganté:

* Humbjes s& tokés bujqgésore (nga ndikimet direkte apo indirckte)

* Shkatérimit apo démtimit t& zonave té ndjeshme ekologjike(ligatina, pyje apo h b%trlg
natyrore)

» Problemeve sociale t& rivendosjes

standarteve t€ aplikueshme.

r Y
1.12  Plani i menaxhimit mjedisor - parach njé gﬁ masash dhe pérgjegjésish gjaté Tazés sé
ndértimi dhe operimit pér t& eliminuar os¢ pér té zbux\

ose kontrolluar, ndikimet mjedisore dhe oy




1.13  Plani i monitorimit t¢ mjedisit - bazohet né€ mbikqyrjen e menaxhimin e mjedisit dhe do
t€ kryhet periodikisht pér t&€ monitoruar komponente specifike dhe pér t€ siguruar t€ dhéna qé
japin madhésine e nivelit té ndikimeve,

1.14  Konsultimi publik

1.14.1 Ligji nr. 10440, “Per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis”, si dhe aktet nenligjore te tij, si
per shembull “Vendim i Keshillit te Ministrave, dt. 30.04.2014 per percaktimin e rregullave,
kerkesave dhe procedurave per informimin dhe perfshirjen e publikut ne vendimmarrjen
mjedisore”, percakton rolin dhe té drejtat e publikut né ¢éshtjet e mjedisit. Kontraktori, né
bashkepunim me Autoritetin Kontraktues dhe me pushtetin lokal, ka pér detyré organizimin e
konsultimeve me publikun, brenda afatit t¢ pérfundimit t€ studimit.

[.14.3 Kontraktori do té pérgatis€ raportin ¢ VNM me staf t€ ligensuar nga institucioni
pérgjegjés (person fizik apo juridik) pér vlerésime té€ ndikimit né mjedis, te licencuar nga QKL
dhe te regjistruar ne QKR.

Aneksi 7
Kerkesat per planet ¢ shpronésimit
Planet dhe programet ¢ shpronésimit
L. Kontraktori duhet t€ kryejé t€ gjitha detyrat e nevojshme né€ ményré qé t’1 paragesé

dokumentacionin e mjaftueshém Autoritetit Kontraktor qé lejon progedurén e shpronésimit pér
shpronésimin e tokés dhe pronave té prekura nga fillimi i njé projekti.

Detyrat e Kontraktorit jané ilustruar mé poshté:

» Pércaktimi i kufijve te tokés: E gjithé puna e studimit t€ projektit duhet t€ jeté e bazuar
né Sistemin e Rrjetit Kombétar Shqiptar. Vetém né raste t€ jashtézakonshme dhe me
miratimin me shkrim nga Autoriteti Kontraktues, do t&€ lejohet njé tjetér sistem

koordinimi.

2. Kufijt¢ e shpronésimit do té shénohen me 1.0 metér lartési, 50 mm katror, né piketa
prej druri pikturuar me t€ bardhé. Ato do t€ pércaktojné né meényré t€ qarté kufirin e secilés
ngastér toke pér t'u shpronésuar dhe do t& vendoset né njé minimum prej 50 metér hapésiré.
Duhet t& pércaktohen koordinatat pér té gjithé kufijté e shprongsimit. Kufijté duhet t& tregohen
né hartat ¢ shpronésimit.

3. Shenjat e kufijve do t'u dorézohen pérfagésuesve t€ Autoritetit Kontraktor. Nése
kérkohet, dorézimi te Autoriteti Kontraktor mund t€ zhvillohet edhe né€ seksione, sipas
marréveshjes.




4. Madhésia e pronave té ndryshme g€ duhet té shpronésohen duhet t& matet né terren dhe
informacioni mbi matjet duhet té regjistrohet né njé formé té€ pérshtatshme, mundgésisht né njé
kopje n€ terren t€ planeve shpronésimit.

» Shpronésimi i tokés dhe Programi: Detajet e shpronésimit té tokés do té duhet t€ jené té
pérfshira né hartat zyrtare té regjistrit t€ tokes.

5. Pér ato zona ku nuk ka harta aktuale t& regjistrit t& tokés, Kontraktori duhet t€ pérgatisé
nj€ plan té ri shpronésimi né njé shkallé 1:500 ose 1:1000, e cila duhet té jeté e pérshtatshme dhe
mbi te cilen eshte rene dakord. Emrat e pronaréve pérkatés, vleresimi i zonave t€ shpronésuara
dhe sipérfaget e zonave te rishikuara do té pérfshihen né plan. T¢ gjitha pikat kufitare t€ pronés
s& shpronésuar duhet t€ bashkérendohen.

6. Plani i Shpronesimit t& tokés gjithashtu duhet t& p€rmbajé t¢ dhénat themelore t&
nevojshme pér shpronésimin e ndértesave, strukturave, mure, pemé dhe pronave t€ tjera té
prekura. Kontraktori duhet té studiojé pozicionin e kétyre objekteve dhe dhe ti hedh& ato né
vizatime. Lloji i kultivimit dhe/ose pérdorimi i tokés duhet gjithashtu t& regjistrohet.

7. Kontraktori do t& pércaktojé pronat dhe pronarét pérkatés t& tokés ngjitur me pronat gé do
t¢ shpronésohen (pronésité né Lindje-Peréndim-Veri-Jug) dhe g€ ndoshta mund t&€ ndikohen nga
aktivitetet e ndértimit.

8. Né pérgatitijen e planit t€ shpronésimit té tokés, Kontraktori duhet t€ maré né
konsideraté standardet teknike pér matjet dhe hartat dhe duhet t'i aplikojé kéto standarte.

9. Programi i shprongsimit t& tokés duhet té pérgatitet né pérputhje me format e aprovuara
nga Autoriteti Kontraktor. Ato duhet t€ japin me detaje emrin e pronarit dhe adresén, sipérfagen
e tokés g€ do té zihet dhe njé inventar t& pérmbajtjes. Programet duhet t€ jené té€ pérgatitur né
bashk&punim me Zyrén e Regjistrimit t& Pasurive té Paluajtshme lokale, Autoriteteve Lokale,
Departamenti i Regjistrimit t&¢ Tokés dhe t&€ Departamentit t€ Planifikimit Urban t€ ¢do Qarku.
Kur identiteti i pronarit nuk mund té pércaktohet, duhet t& identifikohet sipérfaqja e pronés dhe
numri i regjistrimit né Regjistrin e Tokés.

10. Kontraktori do t& pérfshijé né njé véllim t€ vecanté raportin e shpronésimit t€ tokés né
lidhje me ¢do projekt té& vegante e permban te dhenat e mesiperme.
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Aneksi 8

Kerkesat per raportimet dhe dorezimet e shérbimeve

Kerkesat per raportimet

Raportimi i detajuar dhe pergatitja e dorezimi ne kohe i sherbimeve eshte i rendesishem per
Projektin. Ne vijim jane renditur raportet/sherbimet ge duhet te dorezohen periodikisht, afatet e
dorezimit dhe nje pershkrim i permbajtjes se tyre. Keto jane dokumenta dinamike, subjekt
ndryshimesh, per ti permiresuar ato apo per te reflektuar nevoiat e Autoritetit Kontraktues.

Raporti i fillimit te punes brenda 1 muaji nga fillimi i sherbimeve, per te detajuar ne teresi
te gjithe organizimin e programuar dhe metodologjine ge do te perdoret per te ndermarre
kryerjen e sherbimeve, duke perfshire nje plan te detajuar zbatimi, konfirmimin e stafit dhe
komunikimet me Autoritetin Kontraktues.

Raportet Mujore per Autoritetin Kontraktues, duke filluar dy muaj pas fillimit te punes,
bazuar ne progresin € punes dhe ¢do ¢eshtje tjeter te hasur gjate saj. Raportet do te detajojne
aktivitetin per secilin objekt te vegante, duke perfshire ¢do ceshtje, se bashku me ¢do
informacion (jeter e nevojshen.

Per secilen kontrate punimesh nje Raport projektimi qe pershkruan punimet. Draftet e
raporteve, per secilen kontrate punimesh, do ti dergohen Autoritetit Kontraktues sapo te
pergatiten. Raportet finale do te dorezohen brenda 2 javeve nga marrja e komenteve nga
Autoritetit Kontraktues. Kjo kohe perfshin dhe kohen e shqyrtimit nga Oponenca Teknike, ne
rastet kur kjo kerkohet sipas legjislacionit ne fuqi.

Per secilin objekt nje VNM dhe Plan Menaxhimi i Mjedisit (nese eshte ¢ nevojshme) qe
pershkruan ceshtjet mjedisore dhe sociale dhe planin ¢ menaxhimit dhe monitorimit te
mjedisit per secilin objekt. Nje draft raport, per secilin objekt, do ti dergohet Autoritetit




Kontraktues sapo te pergatitet. Raportet finale do te dorezohen brenda dy javeve nga marrja e
komenteve nga Autoriteti Kontraktues.

Per secilin objekt (kur eshte e nevojshme) Planet e Shpronesimit, duke perfshire dhe planet
ge tregojne zonat e tokes te nevojshme per ¢do projekt, nese kjo kerkohet per arsye sigurie
(psh: ne rastin e rrugeve). Dokumentat draft, per secilen kontrate punimesh, do ti dergohen
Autoritetit Kontraktues sapo te pergatiten. Dokumentat finale do te dorezohen brenda dy
javeve nga marrja e komenteve nga Autoriteti Kontraktues.

Per secilen kontrate punimesh nje pakete ¢ Dokumentave te Tenderit per punimet, duke
perfshire vizatimet, specifikimet teknike dhe preventivin. Dokumentat draft, per secilen
kontrate punimesh, do ti dergohen Autoritetit Kontraktues sapo te pergatiten. Raportet finale
do te dorezohen brenda dy javeve nga marrja e komenteve nga Autoriteti Kontraktues.

Kerkesat per dorezimin e dokumentacionit dhe sherbimeve

Numri i kopjeve te printuara dhe dorezimi i raporteve dhe sherbimeve tek Autoriteti
Kontraktor do te kryhet sipas tabeles se meposhtme. Cdo material do te dorezohet se bashku
me nje kopje elektronike ne CD/DVD, sipas nevojes.

Mbas kthimit t€ draft raportit me vérejtje nga Autoriteti Kontraktor dhe Oponenca,
Kontraktori do te pergatis€¢ dhe dorézoje né€ rrugé zyrtare prane Autoritetit Kontraktor,
projektin e ploté t&€ zbatimit s€ bashku me Raportin Pérfundimtar, Specifikimet teknike dhe
Preventivin pérfundimtar.

Dorézimi i projektit t& zbatimit do t€ béhet né rrugé zyrtare shoqéruar me fleté inventari.
Projekti i zbatimit duhet t& jet€ i firmosur dhe 1 vulosur né origjinal nga Kontraktori.

Bashkéngjitur me projektin duhet t€ sillen edhe miratimet apo opsionet e pushtetit lokal ose
t€ institucioneve teé tjera, q€ kané€ bashké€punuar dhe g€ jané pjesémarrés dhe aktoré né k&
projekt.

Projekti 1 printuar do t€ dorézohet né 5 (pesé€) kopje t& firmosura e vulosura né origjinal dhe
né formatet e miratuar nga Autoriteti Kontraktor ne varesi te llojit te projektit (A3 ose nje
format tjeter 1 pershtatshem).

Raportet do t€ dorézohen te printuara ne 5 (pesé€) kopje t€ firmosura e vulosura né€ origjinal
dhe né formatet e kérkuara A4.

Projekti i Zbatimit do t€ dorézohet gjithashtu né¢ dy kopje elektronike (né 2 CEyl
1 CD/DVD né formatin origjinal t€ punuar ose kompatibél me programey,
etj. ku perfshihen projekti, raporti, preventivi dhe spe(nfllumet teknike. |:
dhe 1 CD/DVD ne formatin PDF per tender - \




Dokumentat standarte (& tenderit

" Shtojca 4
STRUKTURA E PROPOZIMIT EXONOMIK

Emri i ofertuesit:Bashkimi i operatoreve ekonomilc * Dea studio”shpk & * Infrakonsult” shpk
Pér: Fondi Shqiptar i Zhvillimit
Rruga "“Sami Frashéri”, Nr, 10, Tirang

Procedura e prokurimit: Sherbim konsulence - marreveshje kuader

Pérshkrim i shkurtér i kontratés: Sherbime projektimi pex projekte te financuara nga Fondi i
Zhvillimit te Rajoneve (FZHR), Bashkia Durres.

Publikimi : Buletini i Njoftimeve Publike nr.2 dt. 18 Janar 2016

Duke ju referuar procedures se lartpermendur,ne, te nenshkruarit, deklarojme se:

L (nimi totai i ofertés soné €shté nj€ zbritje n€ masén 9.5 % mbi vierén e fondit limit.
2. Cmimit total t& ofertés soné pa TVSH, i shtohet viera e TYSH.
3. Cmimi i kontratés do t€ jeté né monedhén Leké.

Pérfaqésuesi i bashkimit

Nénshkrimi
vala ANV "




REPUBLIKA E $HQIPERISE b L
DHOMA E NOTEREVE TIRANE ' , © . NERLYT . Rep.
Noter: ATDA HOXHA S - Nr. Kol.

Rr.” Mine Peza” 83/1 Ticane

KONTRATE BASHKEPUNIMT

Sot me dagé ﬁ/ﬁ&ﬂ/x/ré(d}nu]c giashtembedhjete), para meje AIDA HOXHA notete ne qytetin e Tiranes,

me seli st mie siper, u paragiten personalisht:

PALET KONTRAKTUESE

1.Shogeria "INFRAKONSULT™ sh.p.k e tegjistruar st person juridik me NIPT 1.21512022F perfagesuar nga
administratori 7. Redi Struga, e bi i Bujarit, i datelindjes 22.09.1982, lindur ne Tirane dhe banues ne Tirane,

shtetas shqiptar, madhor dhe me zotesi junidike per te vepruar, i identifikuar me leternjoftimin ID 1209221210,

2.Shogeria "DEA-STUDIO" sh.p.k e regjistruar nga organer tatimore me NIPT [K31512110L perfagesuar nga
administrator Z. Ervin TACI, T bisi i Llazar, i datelindjes 17.02.1974 linduz dhe banues ne Tirane, shtetas Shqiptar,

madhor dhe me zotesi juridike per te vepruar, 1 njohur personalisht prej meje .

OBJEKTI I KONTRATES

Palet kontraktuese lidhin kontraten e bashkepunimit te petkohshem midis tyre pet marrjen pjese ne tenderat e
financuara nga Fondi Shqiptar i Zhvillimir me objeke:
1. «Shetbime projektimi per projekte te financuara nga Fondi i Zhvillimit te Rajoneve (FZHR),

Bashkia Durres”

2. «Sherbime projektimi per projekte te financuara nga Fondi i Zhvillimit te Rajoneve (FZHR),
Bashkia Vlore”

3. «Sherbime projektimi pec projekte te financuara nga Fondi i Zhvillimit te
Bashkia Shkoder”

KUSHTET E KONTRATES

Shoqetia "INFRAKONSULT" sh.p.k dhe "DEA-STUDIO”" sh.p.k me marreveshje ve
punimeve si dhe menyren e ndatjes se fitimit si me poshre:

* Shoqeria "INFRAKONSULT* sh.p.k 65 %a A
* Shogeria “DEA-STUDIO” shpk 35% L & skl [/‘ | /
Ndarja e zerave te-puninieve do te ndahet sipas pergindjeve te m%me dhe konkretisht: s :

i




- Shogqeria “Dea studio” sh;p.k do te kryeje punimet si me poshte:

1.
2
3.
4

5.
6.

Projektim arkitéktonik pet objekte civile-industriale-vepra arti ne infrastructure
Projektim int‘p'ﬁere =

Projektim p'e:isazhi, sistemim siperfaqete gjelberta, lulishte e parqe

Projektim objekte civile-industriale-turistikeprej murature e skelet betonarme deti ne 5
kat

Projektim rruge urbane kryesore e rruge interurbane kryesore

Projektim shtresash rrugore dhe sistemim-asfaltim

- Shogeria “Infrakonsult”’sh.p.k do te ktyeje punimet si me poshte:

1.
2.

e I A

Instalime hidrosanitare

Instalime termoteknik-ventilim-kondicionim

Linja e mjeta elektrike-telefonike-radiotelefoni-citofoni-sistem alarmi—televiziv etj, per
objekte civile, industriale, turistike.

Projektim vepra hidraulike, ujesjelles e kanalizime urbane-rurale

Furnizim me uje-kolektore shkarkimi

Bazamente gjeodezike , rilevime ne te gjitha shkallet

Projektim fotogrametrik-hartografik-topografik

Projektim kabina elektrike ne mjetin shperndares-iinja e tensionit te ulet-te mesem

DETYRIMET E PALEVE KONTRAKTUESE

Palet kontraktuese secila sipas marreveshjes do te leshojne prokure te posacme per perfagesimin ne tender dhe

kryerjen e cdo procedure ligiore te nevojshme.

Mjetet financiare do te vendosen bashkarisht nga shoqetite e mesiperme.

Keto shogen mbajne pergjegiesi te plote ne te gjitha instancat per realizimin me sukses te gjitha detyrimeve

kontraktore dhe perfagesues ne tender do te jete shogeria "Dea studio" sh.p.k

DISPOZITA TE FUNDIT

Per probleme te tjera qe do te dalin ne procesin e bashkepunimit palet do te merren vesh ﬁ]éa&*{}h

shtese te kontrates se bashkepunimit nese kjo do te quhet ¢ nevoyshme prej tyre.

Shogeria
“InfraKonsult”sh.p.k..
Ing-Redi ST§UGA

(g P

PALET KONTRAKTUESE

e,

“DEA-STUDIO™ g
AskUtb. Ervin T,

s



REPUBLIK E SHQIPERISE - LU S R
DHOMA E NOTEREVE TIRANE e L UNERST, Rep,
Norer; AIDA HOXHA : T T Nr Kol,

B Aline Peza” 83/1 Tirane

KONTRATE BASHKEPUNIM!

Sot me dafé /Z-Sj/é:("/“)ﬁ:'(;ré(dyrru]e gjashtembedhjete), para meje AIDA HOXHA notere ne gytetin e Tiranes,

me seli st e siper, u béfg,qft‘e@ Personalisht:
PALET KONTRAKTUESE

1.Shogeria "INFRAKONSULT" sh,p.k e regjistruar si person juridik me INIPT L21512022F perfagesuar nga
adminiscratori Z. Bedi Struga, ¢ big 1 Bujatit, i datelindjes 22.09.1982, lindur ne Twane dhe banues ne Tirane,

shtetas shqiptar, madhor dhe me zotesi juridike per te vepruar, i identifikuar me leternjoftimin 1D 1209221210,

2.Shogeria "DEA-STUDIO" sh.p.k e regjisttuar nga organet tatimore me NIPT K31512110L perfagesuar nga
adminiserator Z. Ervin TACL T biri i Llazar, 1 datelindjes 17.02.1974 lindur dhe banues ne Tirane, shtetas Shqiptar,

madhor dhe me zotesi juridike per te vepruar, i njohur personalisht prej meje.
OBJEKTI I KONTRATES

Palet kontraktuese lidhin kontraten ¢ bashkepusimir te perkohshem midis tyre per marrjen pjese ne tenderat e
financuara nga Fondi Shqiptar 1 Zhvillimit me objekt:
1. «Sherbime projektimi per projekte te financuara nga Fondi i Zhvillimit te Rajoneve (FZHR),
Bashkia Durres”
2. «Sherbime projektimni per projekte te financuara nga Fondi i Zhvillimit t¢ Rajoneve (FZHR),

Bashkia Vlore”
3. «Shetbime projektimi per projekte te financuara nga Fondi i Zhvillimit te Rajoneve

Bashkia Shkoder”
KUSHTET E KONTRATES

Shogeria "INFRAKONSULT™ shp.k dhe "DEA-STUDIO" sh.pk me marreveshje ve
punimeve si dhe menyren e ndatjes se fitimir si me poshte:

* Shogetia "INFRAKONSULT sh.p.k 65 %

¢ Shogeria “DEA-STUDIO” sh.pk 35% ;
Ndzﬁ‘jn e zerave te;puqii'm-.:_v;;dé te ndth.t sipas pe nNncsiperme dhe konk_ret‘i‘sh:ﬁ -

‘/
s o =




Buletini Nr. 22 daté 06 Qershor 2016 Agjencia e Prokurimit Publik

Loti I
Operatori ekonomik “Atelier 4” sh.p.k, me vleré t& ofertés §,946,000 Lek pa TVSH
Operatori ekonomik “EBS” sh.p.k, me vlers t& ofertés 9,809,500 Lek pa TVSH

Loti I:

Operatori ekonomik “Atelier 4” sh.p.k, me vleré t& ofertés 2,798,000 Lek pa TVSH.
Operatori ekonomik “EBS” sh.p.k, me vleré t& ofertés 2,750,500 Lek pa TVSH.

Duke i’u referuar procedurés s€ lartpérmendur informojmé pér:

LOTI I, operatorin ekonomik “EBS” sh.p.k, me vleré t& ofertés 9,809,500 Lek pa TVSH, me
Nr.NIPT K72014002 P, me adresé, Laknas, Tirané, se oferta e paragitur me njé vleré té
pérgjithshme prej 9,809,500 Lek pa TVSH dhe e vlerésuar me 85.86 piké, &shté identifikuar si
oferta ¢ suksesshme,

LOTI 11, operatorin ekonomik “Atelier 4” sh.p.k, me vleré & ofertés 2,798,000 Lek pa TVSH, me
Nr.NIPT K31812012H , me adresg, S. Frashéri, P. Tid Ballkan, se oferta ¢ paragitur me njé vleré té
pérgjithshme prej 2,798,000 Lek pa TVSH, dhe e vlerésuar me 81.33 piké, &shté identifikuar si
oferta e suksesshme.

Rrjedhimisht, jeni t& lutur t€ paraqgisni prané KESH sh.a, Blloku “Vasil Shanto”, sigurimin e
kontratés, si¢ parashikohet né dokumentat e tenderit, brenda 30 ditéve nga dita e mairjes/publikimit

& kétij njoftimi.

Né rast se nuk pajtoheni me két¢ kérkesé, ose térhigeni nga nénshkrimi i kontratés, do t&
konfiskohet sigurimi i ofertés suaj (nése &shté kérkuar) si¢ parashikohet né nenin 49 & ligjit
nr. %643, daté 20/11/2006 *“Pér prokurimin publik”.

Njoftimi i Klasifikimit &shté béré né daté 16/05/2016.
Ankesa: Nuk ka.

FONDI I ZHVILLIMIT TE RAJONEVE
FORMULARI I NJOFTIMIT TE FITUESIT

Tirane, 03.06.2016

Pér; Shogerine “Dea Studio” sh.p.k
Procedura e prokurimit: “Sherbim Konsulence”
Pérshkrim i shkurtér i kontratés: “Shérbime projektimi pér projekte té financuara nga Fondi i

Zhvillimit t¢ Rajoneve (FZHR), Bashkia Durres”.

Fondi limit: 41.666.666 {dyzet e njé milion e gjashtéqind ¢ gjashtédhjeté e gjashté mijé e |
gjashtéqind e gjashtédhjeté e gjashté) Leké.pa TVSH. Al
Publikime t& méparshme: Nuk ka patur, N A

b

e Py d‘c
Bulevardi “Diéshmorét e Kombit”, Késhilli i Ministrave T,‘eJ,_.+_ 355\:11"-23 510 https:/fwww.app.gov.al _337/541 {,}i}@ﬁ:‘i
._K\. b \- .__r I | J;?‘io_ﬂ"‘m
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Buletini Nr. 22 daté 06 Qershor 2016 Agijencia e Prokurimit Publik

Njoftojmeé se, kané qéné pjesémarrés né proceduré kéta ofertues:

' NR | SHOQERIA

"TAULANT" SHPK

A & E ENGINEERING sh.p.k

Dea Studio

F&S

GJEOKONSULT & CO

HE & SK 1111

ILLYRIAN CONSULTING ENGINEERS
KLODIODA

P.AN.G.E.A. Societa Cooperativa Consortile
SPHAERA

TEC. CONSULT

—_

OISO W e

—_ | —

Jané skualifikuar ofertuesit e méposhtém:

1. Bashkimi i Operatoreve Ekonomike me kryesuese shoqerine “F&S” shpk pasi
shogeria “Invictus” shpk, pjese e ketij bashkimi, nuk ploteson kerkesen per kualifikim lidhur
me pagesen ¢ detyrimeve t& maturuara t€ energjisé elekirike 1€ kontratave t¢ energjisé qé ka
operatori ekonomik qé &sht€ 1 regjistruar né Shqipéri. Kjo shoqeri nuk ka likuiduar
detyrimet ¢ energjise elektrike per muajin dhjetor 2015, detyrim ky 1 maturuar diten e
tenderit.

2. Bashkimi i Operatoreve Ekonomike me kryesuese shoqerine “He&Sk 11” shpk pasi
drejtuesi i propozuar i projektit nuk ka realizuar projekte te ngjashem (psh sheshe, rruge
urbane, godina, etj) te zbatuar ne te pakten nje shtet te komunitetit europian apo ne nje shtet
tjeter te zhvilluar.

3. Bashkimi i Operatoreve Ekonomike me Kryesuese shoqerine “Illiryan Consulting
Engineers” shpk pasi shoqeria “Illiryan Consulting Engineers™ shpk dhe shoqgeria “Metro
Polis” shpk, pjese e ketij bashkimi, nuk plotesojne kerkesen per kualifikim lidhur me
pagesen e detyrimeve t€ maturuara t& energjisé elektrike té kontratave té Liize-gé ka
operatori ekonomik q& &shté i regjistruar né Shqipéri. Keto shogeri ]
detyrimet e energjise elektrike per muajin dhjetor 2015, detyrim k ﬂxgﬁ
tenderit.

detyrimet e energjise elektrike per muajin dhjetor 20]5 detyrim ky i maturuar dlten €
tenderit.

5. Bashkimi i Operatoreve Ekonomike me kryesuese shoqerine “P.AN.G.E.A. Societa //
Cooperativa Consortile” pa31 shogeria “A&I Design” shpk, pjese e ketij bashkimi, nuk

ploteson kerkesen per kualifi /lﬁl lidhur me pagesen ¢ detyrimeve té maturuara t& energjls,c%‘

Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, Keshlllz’é[mlstrave Tel + 355 42277 51¢ https:/fwww.app.gov.al X

X ‘\




Buletini Nr. 22 daté 06 Qexshor 2016 Agjencia e Prokurimit Publik

elektrike t€ kontratave t€ energjisé qé ka operatori ekonomik q¢ &shtg i regjistruar né
Shqipéri. Kjo shogeri nuk ka likuiduar detyrimet e energjise elektrike per muajin nentor dhe
dhjetor 2015, detyrim ky 1 maturuar diten e tenderit.

6. Bashkimi i Operatoreve Ekonomike me kryesuese shogerine “TEC. Consult” shpk
pasi shoqeria “ACTI” shpk, pjese e ketij bashkimi, nuk ploteson kerkesen per kualifikim
lidhur me pagesen e detyrimeve t& maturuara té energjisé elektrike t& kontratave t€ energjisé
qé ka operatori ekonomik qé& &shté i regjistruar né Shqipéri. Kjo shoqeri nuk ka likuiduar
detyrimet e energjise elektrike per muajin dhjetor 2015, detyrim ky i maturuar diten e
tenderit.

7. Shogerine “Gjeokonsult & Co” shpk pasi drejtuesi i propozuar i projektit nuk ka
realizuar projekte te ngjashem (psh sheshe, rruge urbane, godina, etj) te zbatuar ne te pakten
nje shtet te komunitetit europian apo ne nje shtet tjeter te zhvilluar.

8. Shogerine “Sphaera” shpk pasi nuk paragiti propozim teknik.

Duke iu referuar procedurés sé lartpérmendur, informojmé Shoqerine “Dea Studio” shpk me
adrese: Bulevardi Deshmoret e Kombit, Kullat Binjake, kulla 1, kati 3, Tirané, se oferta e paragitur
nga ana juaj me ulje 9,5% nga vlera e fondit limit te tenderit dhe e vlerésuar ne total me 92,25 piké,

gshté identifikuar si oferta e suksesshme.

Rrjedhimisht, jeni i lutur t& paraqisni pran& Fondit Shqiptar & Zhvillimit me adrese: Rruga “Sarmi
Frashéri”, Nr.10,Tirang sigurimin e kontratés, si¢ parashikohet né dokumentat e tenderit, brenda
pese ditesh nga dita e marrjes/publikimit t€ kétij njoftimi.

N& rast se nuk pajtoheni me kétg kérkesé, ose térhigeni nga nénshkrimi i konfrat€s, do té
konfiskohet sigurimi 1 ofertés suaj (nése &shté kérkuar) si¢ parashikohet né nenin 49 t& ligjit nr.
9643, date 20.11.2007 “Pér prokurimin publik”.

Njoftimi 1 Klasifikimit &shté béré né daté 17.02.2016.
Ankesa: Ne daten 22.02.2016 u paraqit ankim nga shoqeria “TEC Consult” shpk, ankimit i kthehet

pergjigje ne daten 25.02.2016.

;;J'E'ﬁ %

ne daten 25.02.2016. =3 50

Y

Ne daten 22.02.2016 u paraqit ankim nga shoqeria “HE&SK 117 shpk, ankimit i m@&?ﬁ
!
>
i

&

Ne daten 26.04.2016 paragiti ankim shoqeria “A&E Engineering” shpk. g Ju (hadpe
ne daten 27.04.2016. ulz 5
O
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3B POLICA E SIGURIMIT TE KONTRATES R
GUARANTEE INSURANCE POLICY JUUTS 8

Seria/ Serial

8.06.2016

Ref/ Ref No. Data/ Dale
FONDI SHQIPTAR T ZHEVILLIMIT,
(Emri dhe adresa e Autoritetit Kontraktor / Name and address of Contracting Authority)

Néemért/  |hep sTUDIO 8 INFRAKONSULT,
Irr the name of

Pér/To -

 (Emri dhe adresa e ofertuesit t€ siguruar / Name and address of the Insured bidder)
P

Progedurat e prokurumt {niése zbatohet / SHERBIME KONSULENCE-MARREVESHIE KUADER /

Procmement procedures (if apphcable)
(Referenca e dosjes nga Autoriteti Kontraktor / File reference according Contracting Authority)

Pe‘rshkrim 'i""shkurter i Kontratés/ Enerbime projeidlml per projekts te financuara nga Foidl L Ztdillmit ts Rajorieva(FZHR).BASHKIA
Skort description of the contract __[*'RRFS

(Lloji i proLdures dhe Objekt[ / Type of rocedire and object)
Publikimi (nése zbatohet)/ Buletlm_ i njoftlmeve_ publike Nr./No. . I)Lat_c_e_- /'Date
Pubhcanon ( if applzcable) i

Duke ju referuar procedmes s lartpermendur, dhe me kusht qé; ~ DEA STUDIO & INFRAKONSULT
‘Referring to the above procedure and provided that: .

~ (Emri 1 ofertuesit té pércaktuar fitues / Name of the winning bidder)
ti jeté akordiiar kontrata, ne vértetojmé se: . |DEA STUDIO & INFRAKONSULT
f0.be accorded the contract, we certify thai:

(Emri i ofertuesn té pércaktuar fitues / Name of the winning bidder)

Ka depozitusr, prané Shoqérisé sé Sigurimit “4NSTG” sh.a.
depastred in the name of * “ANSIG "sh a. Insm ance Company

vl.ﬂ.lléh.'pltej: 'lﬂ. 525, G00.00 Leka aiérMillan 8 PagdQindd e Njdzeld o PesdMI3
Vajueof ..

(monedha dhe vlera, e shprehur né fjalé dhe shifra / currency and value both in words and figures)

‘Si-kusht pér sigurimin e zbatmut té konfratés, gé do
té nénshkrubet me:

- FONDI SrIQIPTAR FZHVILLIMIT

_As o condition for implententation nf the r,m:rrm:! signeid wﬂh e
{Emui i Autoritetit Kontraktor / Name t:ﬁr@%‘;ﬁh‘ e nthority)
T - By S \
Mayriiil pérsipér té-transferojmé néllogari : FONDI SHQIPTAR | ZHVILLIMIT \} d‘? ! 45;3,
We are liable fo fransfer at the account ofi

-1
(Emri i Autoritetit Kontraktor / Na:ﬁﬁﬁérge ar " 1 Andiorig) |

Vierén e siguruar, brénda 15 (pesembedhjete) ditéve nga Kérkesa | ]uaj ¢ thjeshi# dhe e paré ek fouak E T
shpjeglme me kusht qe Kjo kérkesé (& pérmendé mospérmbushjen e: kushteve té Kontratés. / FnTE; withii |
Qjﬁeeu) days from your first writien request, without requiring any explaﬂafmn In edse of unfulfi llels tertis of the commct

Ky mgunm &ihte i vIeTshe . dexing zpatlmm e plote t& kontrates ! This insurance s valid up tq\rjzgﬁzlg;p el f;b{ﬁ‘éﬁ'ﬁﬁs contract

Deri np realizimin pﬁr.ﬁﬁ wfiirates

Ngn Data / From Den mé/Upto

Léshuar né / fsiied o Data Léshimit) Issued Date 08.06.2016

Jam dakort me kushtet ¢ pérgjithshme bashkeng]itur késa] poltce! / agree with the general conditions attached to this policy.

=I/'

pEA STUERIGERIARE M nsured DEGA:BranafiyAGVENTI (Agent)

/A
' J‘M LA

m,f ' L pterher, firmé) {emér, m dmér,

&, vulé)

I E E |
ANSIG sh ., NIPT-i: L21319037M, Rr. Donika Kastrioli, Vila 9/1,Tirang, Tel. +35542263490, Fax. +35542263486,e-mail: markelmg@ansng al, Web www, anmgg{




1. Termat e references per projektet e kerkuara per sherbim konsulence ne
marreveshien kuader FSHZH - konsulent DEA Studio shpk per projektet:

Rikonceptimi dhe rikonstruksioni i shkolles se Muzikes “Jan Kukuzeli”, Durres
Shetitorja bregdetare pergjate plazhit tek “Shkembi | Kavajes” si edhe lidhja e
- saj me monumentin historik natyror (landmark) - “Shkembin e Kavajes”

M —

3. Rikonceptimi dhe rikonstruksioni i Qendres Kuiturore te Femijeve Durres

4. Rindertimi i shkolles “Jusuf Puka” Durres S

5. Itinerar i ri turstik ne zonen historike te qytetit te Durre mﬁ éater - Fari)
6.

i

Porta e Jallise — Hamami

1. Rikonceptimi dhe rikonstruksioni i shkolles se Muzikes “Jan " Durres
Bashkia Durres koncepton nderhyrjen ne kete shkolle si nje mundesi per permiresimin e
kushteve te pregatitjes se brezave te ardhshem te artisteve, por njekohesisht edhe si nje
potencial per shnderrimin njekohesisht te saj ne nje potencial aktivitetesh kulturore dhe
artistike edhe per qytetin. Shkolla ka nevojat dhe problematikat e saj te mbartura nga koha
ne lidhje me degradimin fizik te ambienteve te brendshme dhe te jashtme, por njekohesisht
edhe mosperputhje me standartet bashkohore te shkollave te tila analoge ne vendet me te
perparuara ne hote. Gjithashtu, nderhyrja duhet te marre parasysh standartet Europiane per
ruajtien e energjise, per personat me aftesi te kufizuar dhe per mbrojtien kundra zjarrit.
Fushat e sporiit, salla e koncerteve, apo edhe ateliete e piktures duhet te konceptohen me
potencial per t'u shfrytezuar edhe gjate oreve te mbasdites nga banoret e gyteit.

Volumi kryesor i objektit funksionon ne kushte relativisht te mira aktualisth, por ka rifinitura
te vieteruara dhe mungese te infrastruktures se ngrohjes se pergjithshme. Kati perdhe
eshte keq i ajrosur dhe mbart ne vete nje ere te rende, gati mbytese ne ambjentet e
perbashketa (holl dhe korridore). Klasat e ushtrimit te solisteve jane te perziera me klasat e
lendeve te pergjithshme. Kjo sjell ndotje akustike dhe mungese pergendrimi te nxenesve

e,

per shkak te mbivendosjes se zhurmave (muzikes nga vegla te ndryshme mug&gﬁ%%ﬁf
l{ 5

Gjithashtu, edhe vete nxenesit qe studiojne si soliste ndjejne shqetesimin e interfefiijir
klasat ngjitur tyre dhe humbje te pergendrimit maksimal, ge kerkon vegla muzikorg=Ng k
kushte lind e nevojshme nje rishikim funksional i pozicionimit te ambienteve te Kiitares gl
. 1
\

pergjithshme ne lidhje me klasat e solisteve, por edhe mbrojfje akustike e am
ambjenti. Volumet e shtuara volumit kryesor pas viteve '90 qendrojne si trupa te
volumin baze. Ato jane te shkeputura ne lidhjen e drejtperdrejte funksionale dhe reali
ne menyre te cunguar funksionet e tyre perkatese. Lidhja e ambienteve ekzistuese te

klasave te kultures se pergjithshme me ateliete e arteve pamore, skulptures dhe piktures

behet ne kushte aspak normale, perkundrazi ne kushte te veshtira dhe ge duhet te _"'é
rishikohet nga projektuesi. Ne vazhdimin f volumit te atelieve te arteve pamore eshte e
pozicionuar palestra e shkolles me dir?e sione 7x.13m_.dhe lartesi 5m. Kjo palester n 5‘&‘>
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ploteson as edhe 1 standart minimal perr t'u quajtur e tlie ne nje shkolle normale ku
gjithmone g\me teper po shikohet shendeti fizik si edhe shendet mendor. Ne vazhdim te
volumit te phlestres gjendet salla e koncerteve e cila eshte totalisht e shkeputur nga
nderlid a fnksmna!e me volumin ekzistues te shkolles. Edhe per kete arsye ajo
shfrﬁa 6t teper pak per destinacionin teper te rendesishem qge duhet te kishte.
u pjese € ketyre shtesave te njepasnjeshme volumore fe bera ne kohe te
ndryshme te paprogramuara fillimisht dhe pothuaj te pa integruara me njera-tietren, jane
edhe 1 salle provimesh per muziken me 30 vende uljeje dhe 1 bibliotek me rreth 12 m2, qe
ne fakt me teper eshte nje magazinim librash. Oborri i shkolles eshte nje siperfage e hapur,
por e shfrytezuar keq pasi shume siperfage te saj jane jo funksionale. Kjo siperfage
permban 2 fusha sportive, njera basketbolli dhe tjetra volejbolli dhe ne perimetrin e saj
Lindor nje siperfage te tere te pushtuar nga nje vendstrehim ushtarak ge dikur sherbente ne
kushtet e luftes psikologjike te “ftohte” per strehimin e gytetareve ne kushtet e luftes. Te
gjitha keto siperfage duhet te rishikohen sin je unitet hapesirash dhe mundesi shfrytezimi
maksimal te tyre ne funskion te kesaj detyre projektimi me kerkesat e saj specifike.
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ANALIZAE GJENDJES EKZISTUESE DHE PROBLEMATIKAT E SHKOLLES

PROBLEME TE RIFINITURAVE

1. Degradimi | fasades .
KA
2 Mungesa e masave lerm(kém
dhe akustike N
i Rl
" ( 4{} :
3. Rehabilitimi i hapg{i\raﬁé\qr
ls brendshme ’-{;(u\\

4, Probleme me
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Projekti duhet te arrije sa me poshte:

1.

Programin funksional sipas organigrames dhe siperfageve funksionale te kerkuara,

Rikonceptimin e hapesires se hyrjes se shkolles si nje hapesire publike ne funksion

te zones se banimit, por edhe si parahyrja per ne shkclle.

3. Shfrytezimin e siperfages ekzistuese te shkolles dhe pershtatjen e saj ne nje skeme

~ teresore funksionale, me te gjitha kerkesat per shtesa funskionesh si edhe
- permiresimin e atyre ekzistuese.

‘4. Rishikimin e ambjenteve ekzistuese te mbyllura sportive te shkolles (palestra), ge te
jete me parametra te standarteve Europiane (pers shkollat) per fushe basketbolli dhe
volejbolli. Te parshikohen gjithashtu ambient magazinimi materialesh rreth 40 m2, 2

- dhoma zhveshjesh meshkuj femra, tualete dhe dushe.

5. Te rishikohen edhe ambjentet e hapura te jashtme ne funksion te aktivitetit sportiv
kompleks.

6. Biblioteke e re per shkollen me siperfage rreth 120m2

N




amja funksionale, por edhe e kushteve ekzisluese fizike
ndertimore dhe strukturéi%‘ jendja e salles akiuale te koncerteve (salla ka kohe te

Kap_acnetl 380 nxenes'

Totall ambjénite per t'u:shtuar

Aribjent - Numri Siperfaqja

Siperfaqe trualli 5565 m2

Siperfage ndertimi ne baze 1127 m2

Siperfage e ndertuar 2443 m2

Fusha sportive basketaball 2 817 m2

Klasa te perglithshme Kati perdhe 7 {27-48 m2) 238 m2

Klasa te pergjithshme Kati{ pare 7 (27-39 m2) 247 m2

Klasa te perglithshme Kati | dyte 3 {29-39 m2) 104 m2

Klasa te pergjithshme (Total) 17 589 m2

Klasa muzike kati perdhe 4 49 m2

Klasa muzike kati | pare 4 49 m2

Klasa muzike kati | dyte 18 215 m2

Klasa muzike {Total) 26 313 m2

Klasa pikture 5 136 m2

Kiase informatike 1 40 m2

Salle provimi 1 49 m?2

Tualete { vetem kati perdhe) b 46 m2

Palastra 1 133 m2

Salle koncertesh 1 {180 vende) 246 m2

Ambjente te nevojshme per t'u shtuar ; - ' i

Klasa muzike 8 (6-8 m2) 48-64 m2

Klasa te pergjithshme 3 {65-68 m2) 195-204 m2

Klasa pikture 2 (85 m2/kiasa) 170 m2

Biblioteke 1 110m2 -

Salle mesuesish 1 40m2 g Y

Sekretari 1 25 m VoY

Dhome per sanitaret 1 12 mﬁ@ [ E

Tualete {shtese ne dy kate) 18 86 mir-O it

Palestra 2K {volum | ri} 1 844 Mgl O

Salle koncertesh {volum I ri) 204 vende 1 855 m2\*

Fushe sportive e re 1 544m2 N1
i 2954 m2

me volumin e palestres) ngs ajo duhet ruajtur apo duhet parashikuar nje e re ne
volumet e reja te ndertimit. Ne qofte se projektuesi gjykon nje salle te re ajo duhet te
jete te pakten me nje kapacitet prej 200 spektatoresh, le jete sa me fleksibile per te
realizuar shfagje te ndryshme, solistesh, duetesh, orkesire me te gjere, koresh




muzikore, shfagje teatrale, ekspozita te artit pamor {skulptur, piklur, instalacione, etj),
organizime festive te shkolles dhe me gjere. Kjo salle te ishte fleksibile edhe per
shfrytezim gjate oreve e mbasdites apo edhe ne fundjave per aktivitete kuturore
artistike te qytetit. %

8. Riberjen e te gjithe r&tn‘}&}irave te mureve te brendshme dhe te jashtme per volumin
ekzistues, qe do,ItAég@n Atatet ne skemen e re funksionale.

9. Projekti duhet teparashikoje marrjen e masave teknike per te arritur koefigente sipas
normave EU per shkembimin e energjise. Per muret perimetrale (te jashtme) U<0.6
Wim2 dhe per vetratat, profili i vetrates Uf<1.5w/m2 dhe xhamat Uw<1.4w/im2.
Projektuesi duhet te marre parasysh, ge ne projektin e zbatimit te parashikoje
materiale dhe sisteme, ge jane te pajisura me gertifikata Europiane per energjine
dhe deklaratat e konformitetit. Arritja e ketij koefigenti mund te realizohet me
aplikimin e fasadave termike, pra fasada te ventiluara, kapota termike, perdorimin e
materialeve termoizoluese, etj. Ndersa per vetratat e jashtme duhet, qe projekti te
specifikoje llojin e vetrates dhe detajin e profilit, ge mundeson arritien e koefigentit te
mesiperm.

10. Projekti duhet te marre parasysh arritjen e parametrave te pranueshem EU per
ndotjen akustike. Koefigenti per muret e jashtme dhe vetratat duhet te jete jo me pak
se 45db.

11. Projekti duhet te marre parasysh edhe marrjen e masave per mbrojtien akustike
ndermjet sallave te ushtrimit te solisteve ne menyre, ge ato te mos kene interferime
me njera tjetren.

12. Projekti duhet te realizoje te gjitha kriteret kombetare dhe EU per personat me aftesi

te kufizuar.

13. Projekti duhet te respektoje normat kombetare dhe Europiane per mbrojtjen kundra
zjarrit persa i perket rrugeve te shpetimit, dyerve te zjarrit ge izolojne hapesirat nga
tymi, koeficentet e zjarr durueshmerise se dyerve dhe mureve per El = 60 min zjarr,

~ detajet e hapjes antipanik, etj. Sistemet e perdorura duhet te jene te pajisura me
certifikatat perkatese EU per mbrojtjen kundra zjarrit.

14. Impiantet mekanike ne godine duhet te perzgjidhen ne baze te kerkesave me te larta
te kursimit te energjise, duke perdorur tipologji te pershtatshme per ambientet dhe
destinacionin e tyre. Ne rastin e pergjithshem do te realizohet sistemi i ngrohjes per
ambientet mesimore-didaktike. Ajrimi do te mundeschet te jete natyral nepermjet
hapjes se dritareve. Projekiuesi te shohe mundesine ge te realizohet ne
maksimumin e mundshem ajrimi horizontal dhe vertikal i holleve-korridoreve, por
edhe i klasave ge gjate pushimeve kur hapen dyert ie jete i mundur ajrimi horizontal.
Palestra nuk ka nevoje per ngrohje, por projektuesi duhet te mundesoje nepermjet
rrugeve te projektimit pasiv te arrije maksimumin per te realizuar ajrimin horizontal
ddhe vertikal maksimal te hapesires se saj si edhe hijezimin. Projektuesi duhet t%:{\u
realizoje ajrim- ngrohje ftohje kondicinimi dhe furnizimi me ajer te fre br salleffl 5o
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shfagjeve, duke siguruar temperaturat DimerNVere 20°C/25°C £1°C, lageshtia
30%/50% +5% sidhe ajer te fresket deri ne 50mh per person.

15. Impianti | mbrojtjes ndaj zjarrit, projektimi, instalimi dhe venia ne kushte pune i rrjetit
hidraulik nen presion_ge duhet te furn|201e me uje hidrante, naspo, apo sprlnkler
duhet te jene konfdf rmes europlane UNI9490 dhe UNI 10779, nga niveli i
ngarkeses se Zj rqrijf, &gashikuar limituar, i moderuar apo rrites) merren ne
konsiderate tre Qna’ he(, lanmkohen ne baze te ncrmatives UNI9489 si Zona e
Klasit A, Zon %‘Klggjt\ h}‘iﬁe Zona e Klasit C. Per objektin dhe karkateristikat e tij te
shfrytezimit im |%té’ﬁt\ i t projektuar me hidrante statik te normes UNI45, dhe

~ bombola me pluhur.

16. Impianti i furnizimit me uje te ftohte sanitar duhet projektuar sipas kerkesave me te
larta, duhet te garantohet nje rezerve ujore per rastef @ mungeses se furnizimit nga
rrjeti i qytetit dhe duhet siguruar nje sasi uji 10Lit./Person.Prodhimi i ujit te ngrohte
sanitar duhet te realizohet me pompe nxehtesie per te marre ujin e ngrohte sanitar
me minimumine konsumit energjitik, Akumulimi i ujit te ngrohte duhet te ruaj ujin me
temperature 65°C per te mos lejuar krijimin e baktereve dhe legioneles. Duhet te
kete edhe nje rezistence elektrike e cila do te jete e kotrolluar manualisht. Linja e
rigarkullimit duhet te mbaje linjat me uje te ngrohte sanitar dhe programohet, ge ne
hje orar te dites te beje edhe ngordhjen e mikrorganizmave dhe legioneles, Paisjet
hidrosanitare duhet te jene te tipit te varur (sospeso) per te maksimalizuar higjenen
ne nyjet sanitare te objektil.

17. Projekti elekirik duhet te marre parasysh aplikimin e teknologjive me te perparuara
per te arritur konsum minimal te energjise, veganerisht per ndrigimin, sistemin e
kontrollit te hyrjes (access control-it), sistemi i video-vezhgimit, impiantin data dhe
telefoni, dhe sistemin rrufeprites dhe tokezues.

18, Projektuesi duhet te marre parasysh, ge ne projekiin e zbatimit te parashikoje
materiale dhe sisteme, qe jane te pajisura me gertifikata Europiane te sistemeve dhe

deklarata konformiteti.
19. Projekti ne kompleksitetin ¢ tij duhet te marre parasy&h permiresimin e shfa |




1. LISTAE FLETEVE TE PROJEKTEVE QE DUHEN PARAQITUR

Projekluesi ne fazen e projekt-zbatimit duhet te paragese sa me poshte:
e Planiipergjithshem i pozicionimit te objektit ne lidhje me gytetin
e Planvendos; 55 objektit sh 1:500
o Planiisistemirfiit 1:200
o Planiikatitperdhe 1:100
o Planii kafitt&fére 1:100
e PlanitkatiEl& dyte 1:100
¢ Planii mbuleses dhe kullimit te ujerave 1:100
» Prerjet gjatesore (te pakten nje) 1:100
o Prerja terthore (te pakten nje) 1:100
¢ [asadat (minimalisht4) 1:100
¢ Detaje te mbuleses se objektit
¢ Detaje te vetratave
¢ Detaje te dyerve te brendshme
o Detaje te mureve te jashtme
¢ Detaje te mureve te brendshme ndarese,
o Detaje te sistemimeve te jashime
¢ Detaje te hidroizolimeve

¢ Detaje te shkarkimit te ujerave

L]

L

L

L

[ ]

Projekti konstruktiv

Projekti mekanik

Projekti hidrosanitar

Projekti i mbrojtjes kundra zjarrit

Projekti elektrik

Projekti i hyrjes se kontrolluar {access control)
. Projektin per sistemin i video-vezhgimit,

Projektin per impiantin data dhe telefoni,

Projekti i sistemit rrufeprites dhe tokezues.

Piani i organizimit te punimeve te objektit

Plani i piketimit

Grafiku i punimeve

Relacioni teknik i projektit

Specifikimet teknike te projektit

Preventivi i punimeve te parashikuara ne projekt




2.5hetitorja bregdetare pergjate plazhit tek “Shkembi i Kavajes” si edhe lidhja e saj
me monumentin historik natyror {landmark) - “Shkembin e Kavajes”

Bashkia Durres ka hartuar nje projekt te “Rikulifikimit te zones midis kanalit te ujerave te
larta ne Jug te Shtepise se Pushimit te Ushtrise, rruges dytesore ne krah te superstrades
Durres-Kavaje, kufirin ndares dhe ne Perendim vijen kufizuese me plazhin.”, i cili ka gene
pjese e aplikimit per kerkese bashkefinancimi me Fondin e Zhvillimit Rajonal. Nderkohe
Bashkia Burres pa mbivendosur projektet dhe financimet ka menduar te hartoje nje projekt
tieter ge merr parasysh kopletimin e projektit te cilesuar me siper me konturimin e fij ne
perendim me nje shetitore bregdetare per kete zone dhe njekohesisht lidhjen e saj dhe
zones me “Shkembin e Kavajes” si nje element natyror dhe me potencail per te gene
atraksion turistik per zonen. Kjo nderhyrje do te perbente evidentimin € nje“shenje natyrore”
(landmark-u natyror) kombetar te vegante ne infrastrukturen urbane, por ge sjellin impakt te
drejtperdrejte te prekshem ne zhvillimin e ekonomise dhe turizmit. Ky propozim mund ti
referohet edhe studimit te fizibilitetit te hartuar nga nje shogeri konsulence e kontraktuar nga
PNUD ne vitin 2012 (United Nations-Development Programe - Albania “Sustainable Tourism
Development Feasibility Study for the Durres Plepa — Perroi i Agait Area”} ku sygjerohet
funksionalizimi dhe nderlidhja e gjithe zhvilimeve nderimore me shetitore bregdetare
funksionale, shfrytezimi i aseteve natyrore si atraksione turistike {si rasti i “Shkembit te
Kavajes") dhe nderlidhja ndermjet tyre.

1. Megjithese hapesira funksionale ndermjet godinave dhe vijes bregdetare eshte
shume e ngushte ne kete perimeter, shetitorja pergjate bregut eshte e
domosdoshme per te mundesuar perveg aktivitetit funksional-fizik te saj edhe
nderlidhjen fizike te sherbimeve dhe funksioneve te tjera, sportive, lulishte, ef]
pergjate saj. Seksioni i saj nuk mund te jete shume i gjere, por potencialisht ai mund
te zgjerohet ne hapesirat, ge krijohen nga distancat ndermjet objekteve te ndertuara
dhe ato mund te interpretohen si sheshe funksionale per grumbullimet kembesore,
mini-lulishte, mini-kende sportive, etj. Ky projekt duhet te nderlidhet nga ko if
me projektin hartuar nga bashkia durres per hapesiral e brendshme fun st

kesaj zone.

nga rruga kombetare qe i kalon gati tangent ne Perendim te tij. Ai ka qene i
“paprekshem” fizikisht pasi ka qene zone ushtarake dhe si e tille nuk mund te
vizitohej as ne perimetrin e poshtem te tij dhe as ne ate te siperm. Pas viteve '90 e
humbi statusin e zones ushtarake, duke mundesuar me ne fund edhe “prekjen” e ij
nga afer. Fatmiresisht ne vitet e fund;t ku kontrofli-mbi ndertlmet informale ka qene




pothuaj inekzistent, ky element natyror i shpetoi dhunimit te tij. Ndertime te ketij
karakteri jane bere, por ne nje distance te caktuar, ge nuk ja cenojne vizualisht
siluetin. Ne vitin 2002 “Shkembit te Kavajes” i eshte chene statusi monument natyror
i mbrojtur. Ne projekt-studimin e PNUD-it te vitit 2012 United Nations Development
Programe - Albania “Su§i inable Tourism Development Feasibility Study for the
Durres Plepa — Perroi i A% Area Shkembi i Kavajes permendet pikerisht si nje
element natyror i ¢l m%gk te s erbeje njekohesisht edhe si nje atraksion turistik dhe
sygjeron edhe meny éxi,eb ple te nderhyrjes, qe de le mund t'i behej potencialisht
ne te ardhmen. N% §¢ ndet (shih bashkangjitur materialit) lidhja me zonen e
plazhit nepermjet nje ? te tipit ure, ge do te mundesonte kalimin e autosfrades

per kembesoret dhe bigikletat, shfrytezimin i itinerareve ekzistuese natyrore per te
arritur kuoten e tij me te larte 105m mbi nivelin e delit dhe per ta shirytezuar ate si
pike panoramike per turistet, Gjithashtu, sygjerohet vendosja e elementeve mbrojties
perimetral, qe sigurojne rrezikshmerine e afrimit te njerezve ne perimetrin e {jj te

thepisur.




Foto te gjendjes ekzistuese te perimetrit bregdetar te ndertuar,
perimetrit te shetitores
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DETYRAT PER T'U KRYER

Shetitorja bregdetare pergjate plazhit tek “Shkembi i Kavajes” si edhe lidhja e saj me
monumentin historik natyror (landmark) — "Shkembin e Kavajes” pérfshin né trajtimin e tjj sa

me poshte:

1.

Perimetrin e shetitores bregdetare nga ish-shtepia e pushimit te ushtarakeve
deri ne kufirin me verior te shetjtores ekzistuese te financuar nga Bashkia

Kavaje s

Dizenjimi urban dhe pejsazfiiati 4

%

Projektimi i nje gjurme teZt&diRiar per kembesore dhe per grupet turistike. Te shihet
mundesia edhe per path bigikletash.

Trajtimin e fasadave te banesave gé ballafagohen me hapesirat publike, meremetim,

lyerje (ngs eshte e nevojshme).

Sheshe funksionale pergjate perimetrit te shetitores nga ish-shtepia e pushimit
te ushtarakeve deri ne kufirin me verior te shetitores ekzistuese te financuar
nga Bashkia Kavaje

Identifikimi i hapesirave ekzistuese potenciale per t'u kihyer ne hapesira dhe sheshe
urbane funksionale

Dizenjimi urban

Hapesira te dedikuara funksionale per aktivitete te ndryshme ge kane lidhje me
funksionet e sherbimit te zones se banuar, por edhe per turistet e vizitoret vendas e
te huaj, si hapesira sportive, tregje shifje fruta-perime, lulishte-parqe, parkim
makinash, parkim bigikletash, et].

Trajtimin e fasadave te banesave qé ballafagohen me hapesirat publike, meremetim,
lyerje (ngs eshte e nevojshme).

Gjurma (rrugica kembesore) nga ura ekzistuese e lidhjes se zones se plazhit

me zonen pertej hekurudhes deri ne destinacionin e “Shkembit te Qﬁ
edhe rrugica ekzistuese kembesore, ge te nxjerrin tek rru g‘?bﬁ%
automobilistike ne Lindje (ne kuoten me te siperme te kodres). (5%

Ndjekja e gjurmes rrugore ekzistuese, permiresimi strukturor i saj dﬁi i el
ﬁ. I

shtegu te dedikuar per kembesor. 2 |
Ndjekja e gjurmes ekzistuese kembesore pas perfundimit te rruges autom trlgtlbe{ ﬁﬂ‘"‘%’
Dizenjimin urban te gjurmes se re me shtrime te kujdesshme te dedikuarpef
kembesore per grupet turistike me materiale me baza sa me te lidhura me mjedisin.
Te shihet mundesia edhe per path bigik}@{ash.



Gjurma e propozuar e rruges
1. Duke perdorur si baze gjurmen e rruges ekzistuese (ne rastin e rehabilitimeve dhe

rindertimeve), profilin dhe llojin e terrenit te nxjerre nga survejimet topografike,
konsulenti duhet te pergatise nje projekt final, duke perfshire intersektimet, afersine
me rruge te tjera dhe zonat urbane. Ne realizimin e ketij projekti, pritet ge Kontraktori
te perdore programe kompjuterike lehtesuese ne projektimin e rruges. Duhet bere
gjithashtu ri-projektimi i gjt{mes ne menyre, qe fte lehtesoje kthesat e forta, per
sigurimin e shikueshmerisé%ggtj. Elementet e profilit terthor duhet te projektohen ne
perputhje me udhezimg’t gﬂi rojektimit te rrugeve. Te shihet mundesia e vegimit
qartazi te gjurmes @R‘%@“&géi kembesore nga gjurma e levizjes automobilistike.
Brenda mundesivésinenifakte te caktuara rrugore te evidentohet vizualisht dhe
funksionalisht edhe gjurma e levizjes me bigiklete.

2. Vizatimet per planimetrite e kryqezimeve, prerjet ne zonat urbane dhe karakteristika
te tjera te rendesishme do te pergatiten ne nje shkalle te pershtatshme me te madhe
me instalimet e nevojshme dhe informacionin e drenazhit. Per zonat urbane duhet te
jepen detajet e sherbimeve, drenazhimi, zonat e parkimit, trotuaret, ndrigimi, etj.
Duhet te realizohen vizatimet standarte per shenjat e ftrafikut, vijezimet dhe
karakteristika te tjera te kontrollit dhe sigurise se trafikut, puseta per fibra optike,
struktura drenazhi te vogla dhe elemente te tjere te vegjel.

3. Shtresat - Projektimi i paketes se shtresave duhet te pergatitet bazuar ne: «
Standartet e projektimit dhe ngarkesat e trafikut, percaktuar nga konsulenti; « Ne
gjetjet e investigimit gjeoteknik dhe gjendjes se rruges te vieresuara nga konsulenti,
te ndermarra sipas paragrafit 2.4, integruar me te dhenat e disponueshme nga
databaza e shtetit (aty ku eshte e mundur); dhe * Deflektori i rruges

4. Sistemi i Drenazhimit dhe Punimet Mbrojtese

5. Sistemi gjatesor i drenazhimit i integruar me sistemin terthor te tij do te zbatohet ne
te gjithe gjatesine e projektit. Projektimi i drenazhil duhet te perfshije integrimin e
drenazhit te rruges me sisteme te tjera drenaxhi (nese ka) si dhe projektimin e
drenazhit per kryqezime.

6. Te tregohet kujdes ne zgjidhjet teknike te drenazheve gjatesore neper krygezimet e
rruges. Per seksione te rruges me karakteristika specifike duhet te parashikohen
sisteme drenazhimi te posagme.

Punime bio-inxhinjerike

1.- Do-te vleresohen teresisht nga konsulenti kerkesat per punime mbrojtese per te
siguruar gendrueshmerine e skarpatave dhe rezistencen e dheut ndaj erozionit
pergjate ndonje terreni me potencial rreshgites dhe shtresave te dheut te
pakonsoliduara, pergjate rruges dhe duhet te behen parashikime te sakta per veprat
bio — inxhinierike.

2. Punimet bio-inxhinierike duhet te zgjidhen sipas tipit te bimesise, vendodhjes dhe
detajeve te tiera, ne specifikime dhe vizatime. Punimet mbrojtese do te perfshijne




gjithashtu mbrojtien e rrjedhes se siperme/poshtme ujore ge potencialisht mund te
pershkoje rrugen,
Strukturat

1. Duhen pergatitur projekte te detajuara te strukturave, Projektet do te hartohen per te
maksimizuar perdorimin e komponenteve standarde dhe projekteve te strukturave.
Ne veganti per struktura te vogla; tombino rrethore apo box, struktura te mbikalimeve
apo nenkalimeve, etj. me alternativa te preferuara te parafabrikuara.

2. Nenstrukturat do te dimensionohen mbi bazen e investigimeve te detajuara ne
terren, duke reflektuar praktiken me te mire nderkombetare. Ne zgjedhjen e tipit te
themeleve Kontraktori duhet te marre parasysh gjithashiu kohen e kerkuar per
ndertimin e aleternativave, dhe-Xi japi perparesi atyre, e shkurtojne kohen e
ndertimit. Projektimi i urave duhg! te marre parasysh kerkesen per trotuar per
kembesoret, ‘3‘;7

ut

\(C, &
3. Llogaritjet duhet te kryhfezpﬂ;ﬁgfﬁi?g> p

8¢ hje me praktikat e pranueshme nderkombetare
(si psh. Eurocodet sic jepet ne Sek 4 te draftit ARDMS5.1) dhe do te perdore teknikat
kompjuterike. Sizmika dhe te dhena te tjera do te merren parasysh sipas nevojes.
Mjetet e Sigurise Rrugore, Kontrollit te Trafikut dhe Facilitete te Tjera
1. Rekomandimet per siguri ne rruge do te integrohen ne projektin inxhinierik ne formen
e planimetrive te permiresuara te krygezimeve, arranxhimin e kufizueseve te trafikut
per uljien e shpejtesise se automjeteve, facilitetet per kembesoret, vijezimi i rruges i
permiresuar dhe instalimi i shenjave te trafikut, delineatoret e rruges, spotet
fluorishente dhe ¢do zbutes tjeter trafiku dhe/ose mjete te sigurise rrugore te
menduara te nevojshme nga Kontraktori.
2. Planimetrite e vijizimit te rruges dhe shenjave te trafikut do te pergatiten per levizjen
e sigurt dhe efikase te trafikut. Te dyja duhet te bazohen ne praktikat nderkombetare
per rruge te tipit te tille, meguiluar sipas diskutimeve me Autoritetin Kontraktor te
permbushi Kodin e Rrugeve Shqiptare aktual:- ‘RREGULLORE PER ZBATIMIN E
KODIT RRUGOR” (zbatimi i kodit rrugor) Vol. I} "STANDARTET E SINJALIZIMIT
RRUGOR" dhe draft Manualit te Projektimit te Rrugeve per Shqiperine ARDMS.
3. Duhet te pergatiten projektet e ndrigimit te rruges per seksionet brenda.-zgnesi~
urbane dhe zona te tjera ku eshte i nevojshem ndrigimi
2. Projekt-Zhatimi
NE kété fazé dhe mbi bazé té variantit pérfundimtar t& miratuar t& projekiF
Autoriteti Kontraktues, Kontraktori do té hariojé projektin e zbatimit, i cili pérfshi
e & gjithé dokumentacionit t& nevojshém per zbatim.
Raporti Pérfundimtar i studimit Topografik A
1. Raporti pérfundimtar i Studimit Topografik duhet té pérmbajé té gjithé informacionin
e réndésishém topografik i cili nevojitet gjaté fazés sé hartimit t& projektit t& zbatimit
si dhe t& asaj t& zbalimit t& punimeve. Studimi duhet te permbaje informacion per &
ujrat siperfagesore dhe nentokesore dhie strukturat ¢ drenazheve.




2. Per te kryer survejimin topografik, Kontraktori do te perdore Total Station, GPS ose

pajisje te ngjashme me te ne teknike dhe procedura, te cilat zhvillohen ne kompjuter,
ne baze te modelimit topografik te terrenit.

Raporti pérfundimtar i Studimit Gjeoteknik dhe Investigimit te Materialeve

1.

d.

Kontraktoxne pergatitien e kétij raporti duhet té rishikojé edhe njé heré raportin
Gjeoteknlk“ € pregatitur né variantin e projekt-idesé duke e plotésuar até me
lnformacmn shtesé apo té dala gjaté shqyrtimit té projekt-idesé prane Autoritetit
Kont(gk&[ Y/

Raporti:rStudimit Gjeoteknik do té keté pérmbaitien si mé poshté:

tekstin e raportit, parametrat gjeoteknike té projektimit;

materialin grafik, harta, planimetrité, prerjet gjeologo-inxhinierike dhe né ményré té
vecante te shpimeve;

cilésité fiziko-mekanike té dherave dhe té shtresave né themelet e objektit té ri dhe
alij ekzistues (nese kaj;

konkluzionet dhe rekomandimet e grupit té studimit.

Investigimet Hidrofogjike dhe Hidraulike

1.

Kontraktori duhet te beje nje studim me te dhena shtese te viefshme dhe te
nevojshme mbi harten topografike, kohezgjatjes se rreshjeve, statistikave te tyre,
karakteristikave te dheut bimesise efj, ne menyre qe te kete akses ne zonen
ujembledhese si dhe parametrat hidraulike per te gjitha strukturat dhe tombinot
ekzistuese dhe te reja qe do te parashikohen ne projekt.

Kontraktori do te mbledhe informacion mbi nivelet e permbytjes, kuoten e ulet te
ujrave, shpejtesine e shkarkimit etj, nga te dhena te meparshme te disponueshme,
nga raporte investigimi ekzistues dhe shenja te dukshme ne terren.

Investigimi i Sherbimeve Publike

1.

Kontraktori duhet te mbledhe detaje te ¢do parametri fizik pergjate gjurmes se
rruges, linjat e shtyllat elektrike e te telefonise, sherbimet nentokesore, vendodhjet e
pusetave, si dhe tipe te tjera sherbimesh si p.sh: fibra optike, pusetat e shiut, ujerave
te zeza, tubacione te gazit/naftes ne menyren e duhur dhe ge pritet te preken nga
ndertimi | rruges. Informacioni i mbledhur duhet te paragitet ne nje plan
zhvendosjesh ne menyre qe zgjatja e afatit te dorezimit dhe rivendosja e strukturave

dhe sherbimeve te mund te vieresohen ne menyre te pershtatshme. Plane
- zhvendosjeje te ndara per ¢do sherbim (energji, telefon, uje etj.) te perfshire, duhet
- té pergatiten per te lehtesuar keshtu koordinimin me agjensite ne ngarkim.

Pergatitia e metodologjise pérfundimtare té punimeve té ndértimit

Mbas pérpunimit té& projektit dhe hartimit te projektit pérfundimtar t& zbatimit,
konsulenti duhet té kryeje rishikimin e metodologjisé sé ndértimit. Metodologjia e
ndértimit ndérmjet té tjerave duhet t'i referohet dhe ¢éshtjeve mjedisore, ¢éshtjeve té
monumenteve t& kulturés apo historike té cilave duhet ti kushtojé vémendje

konsulenti. \
| & Z,,



4. Konsulenti do té japé dhe propozimin e tij pér vendet e marrjes se materialeve qé do
shérbejné pér 1éndé té paré né ndértimin e objekit, cilésiné dhe specifikimet e tyre.
5. N& kété faz&'gjithashtu, kontraktori do té pérshkruajé dhe punimet ndihmése, nevojat

e ndértimit ﬁ,@@? ugéve té shérbimit t& spostimeve & ndryshme elektrofonike apo te

tiera gé’d@ljﬂ;{'[até ndértimit té veprés.

6. Konjr}jkfg‘)j@;ﬂ té pérshkruajé né ményré té veganté dhe masat e marra gjate zbatimit

te punimeve pér siguriné ne pune.
Volumet e punés dhe Preventivi
1. Bazuar né llogaritjet dhe vizatimet e projektit konsulenti do té hartojé nje listé me té
giitha zérat e punimeve, qé jané pjesé pérbérése e listés pérfundimtare té volumeve
(Preventivi).

2. Preventivi do té shogérohet me tabelat e volumeve dhe menyrén e llogaritjes se tyre.
Cmimet do té jené gmimet njési t&€ Manualeve Teknike t& Gmimeve te Punimeve té
Ndértimit, né fuqi. Zérat e punimeve gé nuk jané pérfshiré né listén e gmimeve njési
té miratuar, duhet te shogérohen me analizén e llogaritjes se gmimit.
Preventivi do té shogérohet edhe me dhe grafikun e punimeve.
Pergatitia e Raportit Pérfundimtar Teknik t& Projektit t& Zbatimit

5. Raporti i projektit perfundimtar t€ zbatimit do té pérfshije té gjithé informacionin e

meéposhtem si dhe té reflektojé né trajté t& shkruar arsyet mbi té cilat éshté bazuar
hartimi i detajuar i projekiit.

Raporti duhet te permbaje:
Raportin teknik té projektimit arkitektonik.
Raportin teknik t& projektimit konstruktiv ku duhet té pérfshihet edhe raporti mbi llogaritjet
pér gjithé strukturat (themelet, shkalléve, soletave, arkitraréve, traréve, etj.), si dhe masat
inxhinierike, gé jané parashikuar té merren, si siguria e kalimit né objekt gjaté kryerjes sé
punimeve té ndértimit etj. Né kété raport do té bashkéngjiten dhe anekset pérkatése ku jané
té gjitha llogaritjet périshiré modelin kompjuterik té llogariteve pér kontrollet eventuale nga
ana e Autoritetit Kontraktues,
Specifikimet Teknike té cilat duhet té jepen pér gdo zé pune.
Preventivi i ploté.
Vizatimet perfundimtare
Konsulenti né fazén e projektit t& zbatimit né formé grafike duhet té pergatisé-fﬁfﬁ) oZ0e,
vizatimet e méposhtme si pjesé bazé e dokumentave t& kontratds pér zbatimin imape
Vizatimet perfundimtare te projekt zbatimit duhet té paragiten né format A
lexueshme dhe t& pérmbajné si minimum fletét si mé poshté:

= w

giéndjen e sotme (me leje dhe pa leje)
Vizatimet




Kontraktori né fazén e projekit t& zbatimit né formé grafike duhet té pergatise e dorezoje
vizatimet e méposhtme, sipjesé bazé t& dokumentave té kontratés pér zbatimin e
punimeve: :

- Planii Perg !thé em i pozicionimit te zones se nderhyrjes ne lidhje me gytetin 1:25000

(1:10000 /<, &
- Plan\@l’g shem i nderhyrjes Sh 1:1000/2000
Planimetri te zmadhuara ne shkalle pjese te planit teresor te identifikuar per pozicionimin
ne skemen e pergjithshme sh 1:100/200
- Planimetri e rrjeteve kryesor dhe shperndares se ujit te pijshem né shkallé 1:1000
- Planimetri e rrjeteve kryesor te kanalizimeve te ujerave te zeza né shkallé 1:1000
- Planimetri e rrjeteve kryesor dhe shperndares se ujit te pijshem né shkallé 1:1000

- Planvendosje dhe prerje te kaptazheve te uijit né shkallé 1:500

- Profil gjatésor H 1:1000 V 1:100

- Profila térthor SH 1:20

- Detaje te ndryshme {puseta ajrimi, shkarkimi, kontrolli, etf) SH 1:25; 1:50
- Harta e rilevimit topografik SH 1:1000

- Harta hidrologjike SH 1:5 000

- Harta gjeologjike SH 1:1 000; 1:500; 1:200

- Grafiku i punimeve

Ngs nderhyrja urbane perfshin ne konceptimin e saj edhe nderhyrje ne fasadat ekzistuese
duhet te paragiten gjithashtu:

- Foto te fasadave ekzistuese

- Fasadat ekzistuese Shk.1:100

- Fasadat e propozuara Shk.1:100

Grafiku i punimeve

Raporti i vleresimit te ndikimif ne mjedis
Projekt zbatimi do te permbaje edhe Raportin e vleresimit te ndikimit ne mjedis (VNM),

hartuar ne. perputhje me kerkesat e renditura ne Aneksin 6.

Nderlidhja e asetit natyror “Shkembit te Kavajes” me shetitoren e bregut do ta beje me
interesante gjithe kete zone per turistet vendas dhe te hugj. Lidhja fizike e tyre mund te
realizohet nepermjet nje ure ekzistuese kembesoresh, nderkche ge ne te ardhmen mund te
realizohet nje ure me dinjitoze. Gjithashtu, projekti duhet te parashikoje ge ne te ardhmen
pjese e nderhyrjes mund te jete edhe nje dalje ne det me skoliere per kembesoret ne aksin
e ures per ta bere edhe me intriguese interaksionin e te gjithe elementeve perberes.

OV
AT 0 “"
& A N %ﬁ} /

;. r! -s

R P

-.‘n' |
|

1]
/



3. Rikenceptimi dhp};konstruksiom i Qendres Kulturore te Femijeve Durres

rf.ﬂ’
Qendra Kulturo g EQ)THJGVG ne Durres ( QKF) ka gene nje nga gendrat kuturore me te
spikatura fe §l’g3<;] @B/e ne periudhen kur ajo u themelua si gender rreth viteve '70. Ajo
pervegse qeﬁﬁérkulturore per femijet e Durresit ka sherbyer edhe si gender metodologjike
per programimin kulturor per moshat e femijeve per te gijithe territorin e Shgiperise ne ato
vite. Pas viteve '90, me ndryshimin e sistemeve kjo gender ruajti tiparet e saj te aktiviteteve
kulturore dhe artistike, port anime per vetem gytetin e Durresit. Ajo e humbi vierat
strukturore te trasheguara per shkak te humbjes se organizineve perfekte te meparshme
ne shkalle vendi. Gjithsesi, tiparet dhe karakteri i saj vazhdojne te mbahen gjalle sot me
perkushtim nga tradita e edukatoreve Durresak te artit. Godina ka nje siperfage te
pergjithshme prej 2000 m2. Ajo eshte e perbere fizikisht nga dy godina te ndertuara ne
periudha te ndryshme si godina Monument Kulture e kategorise se Il-te e ndertuar ne kohen
e pushtimit Fashist (Lufta e dyte Boterore, viti 1942.) ne orfentimin Jugor dhe godina e
ndertuar rreth viteve '70 ne funksion te Qendres Kuiturore te Femijeve. Godina e pare dikur
ka gene godine publike ne funksion te Institucionit te Agroeksporiit dhe me pas ju
bashkangjit Qendres Kulturore te Femijeve me rikonstruksionin e vitit 1993. Kjo godine ka
dalje te drejtperdrejte ne nje nga rruget kryesore te Durresit “Autostrada Egnatia”. Ne
rikonstruksionin e vitit 1993 eshte 'konceptuar nje hyrje e re per QKF dhe ne fakt ka
funksionuar deri disa vite me pas, por ka dale jashte funksionit {duke u rikthyer tek hyijet e
dikurshme) pasi kjo godine ka pesuar demtime fizike ne tarrace dhe hidroizolimin e saj e
cila ka shkaktuar me pas depertimin ne vite te lageshtise dhe dobesime te sruklures
ekzistuese. Ne kushtet e sotme soleta e larraces ka pesuar demtime te medha te
pariparueshme te cilat mund te kerkojne riberjen e saj. Per shkak te rrezikshmerise se larte
funksionet e QKF jane pergendruar vetem ne volumin tjeter, pra, i atij volume te trasheguar
nga godina e vjeter e QKF e ndertuar ne vitet '70. Vete godina e vjeter ka pesuar disa
transformime ne orientimin Perendimor. Nje volum ekzistues i saj eshte prishur per i lene
vendin ndertimit te nje godine banimi shumekateshe e cila ne kembim ka vene ne
dispozicion disa ambjente te reja funksionale te cilat aktualisht funksionojne si zyra per
stafin drejtues te QKF me siperfage rreth.......... Godina ekzistuese e ndertuar ne yiteE 70H G S
permban nje salle shfagjesh prej 200 spektatoresh, e cila funksionon edhe sot, ﬁ@ﬁlg ',
relativisht te mira. Kjo godine permban dy hyrje te dedikuara njera per publikun ng G
shfaqjeve dhe tjetra per femijet per zonen e hapesira-klasave te kurse- traJnlmev
i dy godinave eshte realizuar me fuge per nje perimeter prej rreth 14m dhe m
rreth 2m largesi per nje perimeter prej rreth 3.5m. Ky detaj arkitektonik ne kohen ur‘iéshte
realizuar shtesa e godines se QKF duhet te kete patur zgjidhjen e duhur tekni
largimin e ujerave te shiut. Ne kushtet e sotme ajo eshte kthyer ne nje “govate”, ge mbledh
giithe ujerat e shiut dhe lageshtiren, duke sjelle deme te rendesishme ne strukturen e
godines dhe duke nxjerre jashte funksionit disa ambjente ne kalin perdhe te godines.










Projekfi duhet te arrije sa me poshte:

1. Rishikimin e ambjenteve ekzistuese ne funksion te rritjes se fleksibilitetit funksional
te tyre dhe veganerisht te holleve kryesore, si hapesira ekspozimi te puneve te artit

pamor te femijeve, efj.
2. Meremetimin fizik dhe nderhyrje strukturore te godinave ekzistuese, ge kane shfaqur

probleme me Kdken, veganerisht godina Monument Kulture ne Jug me dalje ne
rrugen “Auto {stg,adﬁj Egnatia”. Tarraca e kesaj godine (dhe soleta) duhet pare

seriozisht p@ Vituar shkallen e larte te rrezikshmerise se shembjes.
3. R|kth|mi g ryesore te gendres nga rruga "Autostrada Egnatia”, duke rishikuar
edhe lidtjetvartikale me strukiuren e godines Veriore te QKF-se.

4. Permiresimin funksional dhe te rifiniturave tualeteve te QFK ne funksion te salles se
shfagjeve, por edhe zones se klasave (kurseve) si edhe mundesimin e 1 tualeti per
persona me aftesi te kufizuar,

5. Permiresimi i te gjithe rifiniturave te brendshme e te jashtme te QKF, dyer, dritare,
veshje apo risuvatime muresh (trajtimi akustik i disa prej tyre), ritrajtimin e shtrimeve
me karakteristika fortesie fiziko-mekanike dhe njekohesisht zeabsorbuese, ritrajtimi i
tavaneve i kombinuar me sistemin e ajrim kondicionimit, ndrigimit, dhe absorbimit
akustik.

6. Projekti duhet te parashikoje kushte teknike per te arritur koefigente sipas normave
EU per shkembimin e energjise. Per muret perimetrale (te jashime) U<0.6 W/m2 dhe
per vetratat, profili | vetrates Uf<1.5w/m2 dhe xhamat Uw<1.4w/m2. Projektuesi
duhet te marre parasysh, ge ne projekfin e zbatimit te parashikoje materiale dhe
sisteme, ge jane te pajisura me gertifikata Europiane per energjine dhe deklaratat e
konformitetit. Arritia e ketij koefigenti mund te realizohet me aplikimin e fasadave
termike, pra fasada te ventiluara, kapota termike, perdorimin e materialeve
termoizoluese, elj. Ndersa per vetratat e jashtme duhet, ge projekti te specifikoje

- llojin e vetrates dhe detajin e profilit, ge mundeson arritien e koefigentit te mesiperm.

7. Projekti duhet te marre parasysh arritien e parametrave te pranueshem EU per

- -ndotjen akustike. Koefigenti per muret e jashtme dhe vetratat duhet te jete jo me pak

~se 45db. Gjithashtu, projektuesi duhet te shohe permiresimin e raportit panele

reflektimi dhe absorbimi tek salla e shfagjeve, por edhe aplikimin e paneleve

- absorbuese ne ambjentet e holleve ku krijohet zhurme nga mbivendosja e zerave te
publikut apo femijeve protagonist te QKF-se.

8. Projekti duhet te realizoje te gjitha kriteret kombetare dhe EU per personat me aftesi
te kufizuar.

9. Projekti duhet fe respektoje normat kombetare dhe Europiane per mbrojtien kundra
zjarrit persa | perket rrugeve te shpetimit, dyerve te zjarrit ge izolojne hapesirat nga
tymi, koeficentet e zjarr durueshmerise se dyerve dhe mureve per El = 60 min zjarr,




detajet e hapjes antipanik, etj. Sistemet e perdorura duhet te jene te pajisura me
certifikatat perkatese EU per mbrojtien kundra zjarrit.

10. Impiantet mekanike ne godine duhet te perzgjidhen ne baze te kerkesave me le larta
te kursinit te energjise, duke perdorur tipologiji te pershtatshme per ambientet dhe
,destinatl%y'n e tyre. Ne rastin e pergjithshem do te realizohet sistemi i ngrohjes per
‘amblg tet mesimore-didaktike. Ajrimi do te mundesohet te jete natyral nepermjet
hapjes {5%; ritareve aty ku eshte i mundur te realizohet. Projekluesi te shohe
mgﬁa §§3 e te realizohet ne maksimumin e mundshem ajrimi horizontal dhe
v&f“ kal i holleve korridoreve, por edhe i klasave. Por, projektuesi duhet te
parashikoje gjithashtu ajrim-ngrohje ftohje kondicionim dhe furnizimi me ajer te
fresket per sallen e shfagjeve, duke siguruar temperaturat Dimer/Vere 20°C/25°C
+1°C, lageshtia 30%/50% +5% si dhe ajer te fresket deri ne 50m*h per person. Ky
system duhet te shihet mundsisht | veguar nga pjese ¢ tjera te godines te cilat kane
nevojen e ngrohjes per periudhen e dimrit dhe ajrosjes per gjithe sezonin, por jo
domosdoshmerisht ftohje kondicionim pasi ambientet shirytezohen kryesisht ne
sezonin shtator-Qershor kur temperaturat jane te pranueshme (freski ajri).

11. Impianti i mbrojties ndaj zjarrit, projektimi, instalimi dhe venia ne kushte pune i rrjetit
hidraulik nen presion ge duhet te furnizoje me uje hidrante, naspo, apo sprinkler
duhet te jene konform normes europiane UNI9490 dhe UNI 10779, nga niveli i
ngarkeses se zjarrit te parashikuar (i limituar, i moderuar apo rrites) merren ne
konsiderate tre zona dhe klanifikohen ne baze te normatives UNI9489 si Zona e
Klasit A, Zona e Klasit B, dhe Zona e Klasit C. Per objektin dhe karkateristikat e tij te
shfrytezimit impianti duhet projektuar me hidrante statik te normes UNI45, dhe
bombola me pluhur.

12. Impianti i furnizimit me uje te ftohte sanitar duhet projektuar sipas kerkesave me te
larta, duhet te garantohet nje rezerve ujore per rastet ¢ mungeses se furnizimit nga
rrjeti i qytetit dhe duhet siguruar nje sasi uji 10Lit./Person.Prodhimi i ujit te ngrohte
sanitar duhet te realizohet me pompe nxehtesie per te marre ujin e ngrohte sani
me minimumine konsumit energjitik. Akumulimi i ujit te ngrohte duhet te ruajiLji
temperature 65°C per te mos lejuar krijimin e baktereve dhe legionele \Qa
kete edhe nje rezistence elektrike e cila do te jete e kotrolluar manuall
rigarkullimit duhet te mbaje linjat me uje te ngrohte sanitar dhe progra

hidrosanitare duhet te jene te tipit te varur (sospeso) per te maksimalizuarhigj
ne nyjet sanitare te objektit,

13. Projekti elektrik duhet te ribehet, duke marre parasysh aplikimin e teknologjive me te
perparuara per te arritur konsum minimal te energjise, veganerisht per ndrigimin,
sistemin e konfrollit te hyrjes (access control-it), sistemin i video-vezhgimit, impiantin
data dhe telefoni, dhe sistemin rrufeprites dhe tokezues.




14, Projekti i ndrigimit duhet te rikonceptohet ne total me sistemin BMS (Building
management system) per te arritur kursimin e energjise nepermjet skenareve te
funksionimit ditor apo edhe ne rastin e organizimeve te veganta. Ndrigimi | klasave,
hollve dhe v anerisht | salles se shfagjeve duhet te shihen me vemendie te vegante
nga konsulenti

15. Projektié Lé' het te marre parasysh, ge ne projektin e zbatimit te parashikoje
maj FIB|§ sisteme, ge jane te pajisura me certifikata Europiane te sistemeve dhe
dekiatatikonformiteti.

16. Projekti ne kompleksitetin e tij duhet te marre parasysh gjithshtu permiresimin e
shfagjes se jashtme te objektit ne orientimin Verior per te krijuar nje identitet te
mirefilte, ge do ta personifikonte ate si nje objekt me idenfitet te mirefilite
pjesemarres protagonist ne arkitekture, ne nje funksion arfistik per gytetin. Fasada
nga rruga "Autostrada Egnatia” eshte e mbrojtur si monument Kulture | kategorise se
dyte dhe ne keto kushte pranon vetem pastrim dhe restaurim nga demtimet fizike te

kohes.

Me poshte disa nga te dhenat baze te funksioneve ne gjendjen ekzistuese dhe nevojat
kryesore per shtesa funksionale ne perputhje me permiresimin e standarteve.

4, Rindertimi i shkolles “Jusuf Puka” Durres

Shkolla "Jusuf Puka” eshte shkolle 9 vjegare e cila ndodhet ne nje pozicion teper gendror te
qytetit. Aktualisht ajo ka nje numer te ulet nxenesish per shkak te hapesirave te vogla
funksionale ekzistuese, qe ka. Drejtoria Arsimore Durres dhe drejtoria e cultures prane
Bashkise Durres koncepton nderhyrjen ne kete shkolle si nje mundesi e mire per rritien e
kapacitetit te numrit te nxenesve te saj dhe permiresimin e kushteve te pregatities se

brezave te ardhshem.,
Projekti duhet te arrije sa me poshte:

1. Programin funksional sipas organigrames dhe siperfageve funksionale te kerkuara.

2. Kompozim volumetrik hapesinor ge te maksimalizoje siperfagen e shrytezuar te
hapur dhe te mundesoje ajrim dhe diellezim sa me fe mire te siperfageve mbyllura
(klasa, holle, etj).

3. Rishikimin e ambjenteve ekzistuese te mbyllura sporfive te shkolles (palestra), qe te
jete me parametra te standarteve Europiane (pers shkollat) per fushe basketbolli dhe
volgjbolli. Te parshikohen gjithashtu ambient magazinimi materialesh rreth 40 m2, 2
dhoma zhveshjesh meshkuj femra, tualete dhe dushe. ff'%% kY ,,,@t:} # o




4. Te shihet mundesia ge ne ambjentet e hapura te jashtme te jene multifunksionale

per mbledhje-grumbullimin e nxenesve ne oret e pushimeve, por edhe t'i dedikohen
,_ funksioneve @)aktivitetit sportiv kompleks ne oret e mesimit te edukimit sportiv, por
‘edhe ne ere,y basdites nga komuniteti i Durresit.

- 5, Biblioteke'pér s""ollen me siperfage rreth 120m2

6. Proj duhélt parashikoje kushte teknike per te arritur koeficente sipas normave
EU Mﬂk%’ imin e energjise. Per muret perimetrale (te jashtme) U<0.6 W/m2 dhe
‘per vetratat, profili i vetrates Uf<1.5w/m2 dhe xhamat Uw<1.4w/m2. Projektuesi
duhet te marre parasysh, ge ne projektin e zbafimit te parashikoje materiale dhe
sisteme, ge jane te pajisura me certifikata Europiane per energjine dhe deklaratat e
konformitetit. Arritia e ketij koefigenti mund te realizohet me aplikimin e fasadave
termike, pra fasada te ventiluara, kapota termike, perdorimin e materialeve
termoizoluese, etj. Ndersa per vetratat e jashtme duhet, qe projekti te specifikoje
llojin e vetrates dhe detajin e profilit, ge mundeson arritien e koefigentit te mesiperm.

7. Projekii duhet te marre parasysh arritien e parametrave te pranueshem EU per
ndotjen akustike. Koefigenti per muret e jashtme dhe vetratat duhet te jete jo me pak
se 45db.

8. Projekli duhet te realizoje te gjitha kriteret kombetare dhe EU per personat me aftesi
te kufizuar.

9. Projekti duhet te respektoje normat kombetare dhe Europiane per mbrojtjen kundra
zjarrit persa i perket rrugeve te shpetimit, dyerve te zjarrit ge izolojne hapesirat nga
tymi, koeficentet e zjarr durueshmerise se dyerve dhe mureve per El = 60 min zjarr,
detajet e hapjes antipanik, efj. Sistemet e perdorura duhet te jene te pajisura me
certifikatat perkatese EU per mbrojtjen kundra zjarrit,

10. Impiantet mekanike ne godine duhet te perzgjidhen ne baze te kerkesave me te Jarta
te kursimit te energjise, duke perdorur tipologji te pershtatshme per ambientet dhe
destinacionin e tyre. Ne rastin e pergjithshem do te realizohet sistemi i ngrohjes per
ambientet mesimore-didaktike. Ajrimi do te mundesohet te jete natyral nepermjet
hapjes se dritareve. Projektuesi te shohe mundesine qe te realizohet
maksimumin e mundshem ajrimi horizontal dhe vertikal i holleve-korridoreveNpae™
edhe i klasave qe gjate pushimeve kur happen dyert te jete i mundufZgsimi—2
horizontal. Palestra nuk ka nevoje per ngrohje, por projektuesi duhet te mupdgsoje, 2y
nepermjet rrugeve te projektimit pasiv te arrije maksimumin per te realizua %m
horizontal dhe vertikal maksimal te hapesires se saj si edhe hijezimin. Proj l%:e .
duhet te realizoje ajrim- ngrohje ftohje kondicinimi dhe furnizimi me ajer te fre Lmﬁ*
per sallen e shfagjeve, duke siguruar temperaturat Dimer/Vere 20°C/25°C +1°C,
lageshtia 30%/50% 5% si dhe ajer te fresket deri ne 50m®/h per person.

11. Impianti i mbrojtjes ndaj zjarrit, projektimi, instalimi dhe venia ne kushte pune i mjetit f
hidraulik nen presion ge duhet te furnizoje me uje hidrante, naspo, apo sprinkler
duhet te jene konform normes europiane UNI9490 dhe UNI 10779, nga niveli | G@

. },




ngarkeses se zjarrit te parashikuar (i limituar, i moderuar apo rrites) merren ne
konsiderate tre zona dhe klanifikohen ne baze te normatives UNI9489 si Zona e
-Klasit A, Zona e Klasit B, dhe Zona e Klasit C. Per objektin dhe karkateristikat e tij te
shfryt zimit impianti duhet projektuar me hidrante statik te normes UNI45, dhe
bombo a me pluhur,

12. Imp|ag [ i fumnizimit me uje te ftohte sanitar duhet projektuar sipas kerkesave me te
larta"’ uhet te garantohet nje rezerve ujore per rastet € mungeses se furnizimit nga

“ffj | i qytetit dhe duhet siguruar nje sasi uji 10Lit./Person.Prodhimi i ujit te ngrohte
sanitar duhet te realizohet me pompe nxehtesie per te marre ujin e ngrohte sanitar
me minimumine konsumit energjitik. Akumulimi i ujit te ngrohte duhet te ruaj ujin me
temperature 65°C per te mos Iejuar krijimin e baklereve dhe legioneles. Duhet te
kete edhe nje rezistence elektrike e cila do te jete e kotrolluar manualisht. Linja e
rigarkullimit duhet te mbaje linjat me uje te ngrohte sanitar dhe programohet, qe ne
nje orar te dites te beje edhe ngordhjen e mikrorganizmave dhe legioneles. Paisjet
hidrosanitare duhet te jene te tipit te varur (sospeso) per te maksimalizuar higjenen
ne nyjet sanitare te objektit.

13. Projekti elektrik duhet te marre parasysh aplikimin e teknologjive me te perparuara
per te arritur konsum minimal te energjise, veganerisht per ndrigimin, sistemin e
kontrollit te hyrjes {(access control-it), sistemi i video-vezhgimit, impiantin data dhe
telefoni, dhe sistemin rrufeprites dhe tokezues.

14. Projektuesi duhet te marre parasysh, ge ne projektin e zbatimit te parashikoje
materiale dhe sisteme, ge jane te pajisura me certifikata Europiane te sistemeve dhe
deklarata konformiteti.

15. Projekti ne kompleksitetin ¢ fij duhet te marre parasysh permiresimin e shfagjes se
jashtme te objektit per te krijuar nje identitet te mirefilite, ge do ta personifikonte ate
si nje objekt me identitet te mirefillte pjesemarres protagonist ne arkitekture, ne nje
funksion artistik per qytetin.

Me poshte disa nga te dhenat baze te funksioneve ne gjendjen ekzistuese dhe nevojat
kryesore per shtesa funksionale ne perputhje me permiresimin e standarteve.

5. Itinerar i ri turstik ne zonen historike te qytetit te Durresit (Amfiteater - Fari)
Objektivi kryesor i ketij projekti eshte realizimi i nje intinerari, ge permbledh brenda ne nje
trajektore te vetme levizjeje kembesore asetet kryesore me viera historike dhe kulturore te
qytetit te Durresit. Ky itinerar i dedikuar per turistet e huaj dhe vendas mund te nisi nga
sheshi gendror i Durresit prane Bashkise, te vazhdoje ne drejtim te Amfiteatrit, Muzeut
Etnografik, Akropolit (forteses anzhuine dhe Karl Topise), viles Mbreterore dhe te
perfundoje me Farin Detar si pike fundore dhe pike panoramike mbreselenese e qytetit. (3
Trajektorja turistike eshte menduar te jete ciklike, duke kryer ne kthin te%sa
§ haes
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Muzeut Arkeologjik. Ky segment i trajektores mund te realizohef, duke
shfrytezuar pl_msﬁz ht rrugen kryesore ekzistuese te ngjities ne vilen Mbreterore dhe me pas
duke prerq_ﬁs@u@t nepermjet nje segmenti te ri te propozuar kembesor drejt Muzeut
Arkeologjﬂéﬁf assKetip destinacioni turisti mund te dale drejtperdrejte ne shetitoren
bregd ‘Eg{’gﬁe, ijoje Torren e Durresit dhe nepermjet bulevardit te rikthehet ne
destinacionin"e pikenisjes fillestare nga sheshi gendror i gytelit. Kjo nderhyrje urbane me
target zhvillimin e turizmit, gjithashtu do ta pasuroje qytetin me hapesira te reja publike te
cilat do ti bashkangjiten itinerarit fluid. Nderhyrja duhet te permbaje konceptim apo
rikonceptim te hapesirave publike ge pershkuhen gjate itinerarit me elemente te shirimeve,
mobilimit urban ndrigimit rrugor dhe dekorativ ndaj elementeve me vlera historike si edhe
rikonstruksionin e fasadave te objekteve me vlera arkitektonike dhe historike pergjate fij.

destinacionin

b e oy A ngf
Amfiteatri i Durresit, fillimi i itinerarit turistik (hyrja Ju
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DETYRAT PER T'U KRYER
Perimetri i itinerarit turistik pérfshin né trajtimin e tij:

1. Perimetrin e levizjes kembesore nga shkallarja e sheshit te qendres se Durresit
(Perendimi.| godines se Bashkise), qe te gon drajt amfiteatrit deri tek shtepite e

~ paraqek ﬁ jne territorin e amfiteatrit te Durresit ne Perendim te tij.
« Dizenjimflyurfian dhe pejsazhistik
. Infrast/g‘q turey rrugore per mjete motorike (ngs do te shihet e arsyeshme nga

projektues®-Per permiresime te gjurmes ekzistuese) dhe gjurme e dedikuar per
kembesore per grupet turistike. Te shihet mundesia edhe per path bigikietash.

« Trajlimin e fasadave le banesave njefamiljare gé ballafagohen me hapesirat publike,
meremetim, lyerje. Vemendje te vegante projektuesi duhet t'i kushloje viles se
Toptanasve ge perben 1 aset arkitekturor dhe historik, ge mund te jete njekohesisht
edhe pjese e itinerarit turistik.

2, Perimetrin e rrugices ekzistuese 1, ge lidh rrugen “Sotir Noka” me Fortesen
Anzhuine.

¢ Dizenjimin urban

o Infrastrukturen rrugore per mjete motorike (ngs do te shihet e arsyeshme nga
projektuesi per permiresime te gjurmes ekzistuese) dhe gjurme e dedikuar per
kembesore per grupet turistike. Te shihet mundesia edhe per path bigikletash.

 Trajtimin e fasadave dhe gardhimeve te banesave njefemiljare gé ballafagohen me
hapesirat publike, meremetim, lyerje, etj.

3. Perimetrin e sygjeruar per lidhje 2, ge mundet te lidhi rrugen “Sotir Noka” me
Fortesen Anzhuine.

» Hapje te nje gjurme te re per lidhjen e rruges “Sotir Noka” me Fortesen Anzhuine.
Propozim per gjurme shpronesimi ne oborret e shiepive ekzistuese, duke d ifﬁrsﬁ‘x ;
sa me pak nga godinat ekzistuese. So¥

o Dizenjimin urban te gjurmes se re me shtrime te kujdesshme t e dedikuar e%lat‘ 7
kembesore per grupet turistike. Te shihet mundesia edhe per path bigiklet Qﬂ%

e Trajtimin e fasadave dhe gardhimeve te banesave njefamiljare qé ballafaq

kete gjurme te re, meremetim, lyerje, efj.

4. Perimetrin e rrugices ekzistuese 3, ge lidh rrugen “Sotir Noka” me Fortesen

Anzhuine. . \Qs
e Dizenjimin urban te gjurmes ekzistuese S
ey S/l
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* Infrastrukturen rrugore per mjete motorike (nqs do te shihet e arsyeshme nga
projektuesi per permiresime te gjurmes ekzistuese) dhe gjurme e dedikuar per
kembesore per grupet turistike. Te shihet mundesia edhe per path bicikletash.

« Trajtimin g{asadave dhe gardhimeve fe banesave njefamiljare qé baliafaqohen me

@\} re, meremetim, Iyerje, etj, ne rastin ku kemi te tilla.

rruges automoblllstike dhe kembesore nga fortesa Anzhuine e
KanicFopise deri tek Vila Mbreterore ne Perendim.

e Dizenjimin urban te gjurmes se re me shtrime te kujdesshme te dedikuar per
kembesore per grupet turistike, Te shihet mundesia edhe per path bicikletash.

o Infrastrukturen rrugore per mjete motorike (ngs do te shihet e arsyeshme nga
projektuesi per permiresime te gjurmes ekzistuese) dhe gjurme e dedikuar per
kembesore per grupet turistike. Te shihet mundesia edhe per path bigikietash.

¢ Trajtimin e fasadave dhe gardhimeve te banesave njefamiljare gé ballafagohen me
kete gjurme te re, meremetim, Iyerje, etj, ne rastin ku kemi te tilla.

6. Perimetrin nga Vila Mbreterore deri tek Fari Detar ne Perendim,

¢ Dizenjimin urban te gjurmes se re te pershtatur me riugen ekzistusse me shtrime te
kujdesshme te dedikuar per kembesore per grupet turistike. Te shihet mundesia
edhe per path bigikletash.

o Ne perfundim te gjurmes se rrugen ekzistuese automobilistike, hapja e nje gjurme e
re qe te percjell drejt Farit Detar. Konceptimi i nje sheshi publik rreth Farit Detar si
fundii itinerarit turistik. Ruajtja e te gjithe kritereve te sigurise per Farin si element |
sigurise se larte rakorduar me Drejtorine e Portit te Durresit.

¢ Te shihet mundesia e aksesit edhe per path bigikletash.

7. Perimetrin nga Vila Mbreterore tek Muzeu Arkeologiik.
Dizenjimin urban dhe pejsazhistik
o Pershtatja e gjurmes se rruges ekzistuese me nje gjurme shtese te dedikuar per
~ kembesore per grupet turistike. Te shihet mundesia ednhe per path bigikietash,
~Zgjerim i trotuarit ekzistues, et].
« Hapja € nje gjurme te re lidhese te rruges ekzistuese automobilistike dhe trotuarit te
saj me Muzeun arkeologjik nepermjet nje shkallareje apo sistemi rampash

 kembesore.

Gjurma e propozuar e rruges
1. Duke perdorur si baze gjurmen e rruges ekzistuese (ne rastin e rehabilitimeve dhe

rindertimeve), profilin dhe llojin e terrenit te nxjerre nga survejimet topografike, L

i



konsulenti duhet te pergatise nje projekt final duke perfshire intersektimet, afersine
me rruge te tjera dhe zonat urbane. Ne realizimin e kelij projekti, pritet ge Kontraktori
te perdore programe kompjuterike lehtesuese ne projektimin e rruges. Duhet bere
gjithashtu ri-projekti im giurmes ne menyre, ge fe lehtesoje kthesat e forta, per
sigurimin e shlkues merise, efj. Elementet e profilit terthor duhet te projektohen ne
perputhje me ugdh e g e projektimit te rrugeve. Te shihet mundesia e vegimit
qartazi te gjur. \sg evizies kembesore nga gjurma e levizjes automobilistike.
Brenda mundgswgih trakte te caktuara rrugore te evidentohet vizualisht dhe
funksionalisht edhe gjurma e levizjes me bigiklete.

2. Vizatimet per planimetrite e kryqezimeve, prerjet ne zonat urbane dhe karakteristika
te tjera te rendesishme do te pergatiten ne nje shkalle le pershtatshme me te madhe
me instalimet e nevojshme dhe informacionin e drenazhit. Per zonat urbane duhet te
jepen detajet e sherbimeve, drenazhimi, zonat e parkimit, trotuaret, ndrigimi, etj.
Duhet te realizohen vizatimet standarte per shenjat e frafikut, vijezimet dhe
karakteristika te tjera te kontrollit dhe sigurise se trafikut, puseta per fibra optike,
struktura drenazhi te vogla dhe elemente te fjere te vegjel.

3. Shtresat - Projektimi i paketes se shtresave duhet te pergatitet bazuar ne: *
Standartet e projektimit dhe ngarkesat e trafikut, percaktuar nga konsulenti; « Ne
gjetjet e investigimit gjeoteknik dhe gjendjes se rruges te vieresuara nga konsulenti,
te hdermarra sipas paragrafit 2.4, integruar me te dhenat e disponueshme nga
databaza e shtetit (aty ku eshte e mundur); dhe + Deflektori i rruges

4. Sistemi i Drenazhimit dhe Punimet Mbrojtese

5. Sistemi gjatesor i drenazhimit i integruar me sistemin terthor te tij do te zbatohet ne
te gjithe gjatesine e projektit. Projektimi i drenazhit duhet te perfshije integrimin e
drenazhit te rruges me sisteme te tjera drenaxhi (nese ka) si dhe projektimin e
drenazhit per kryqezime.

6. Te tregohet kujdes ne zgjidhjet teknike te drenazheve gjatesore neper krygezimet e
rmuges. Per seksione te rruges me karakteristika specifike duhet te parashikohen

=~ E Sy
sisteme drenazhimi te posagme. p, :@5% ES rjf

Punime bio-inxhinjerike Q%

3. Do te vleresohen teresisht nga konsulenti kerkesat per punime mbroj Eg@ p
siguruar gendrueshmerine e skarpatave dhe rezistencen e dheut nd
pergjate ndonje terreni me potencial rreshqites dhe shlresave te
pakonsoliduara, pergjate rruges dhe duhet te behen parashikime te sakta per
bio — inxhinierike.

4, Punimet bio-inxhinierike duhet te zgjidhen sipas tipit te bimesise, vendodhjes dhe
detajeve te tjera, ne specifikime dhe vizatime. Punimet mbrojtese do te perfshune; £
gjithashtu mbrojtjen e rriedhes se siperme/poshtme ujore ge potencialisht mund

pershkoje rrugen. [— .




Struktu(gt,q 5 7,
h@uhén'pergatltur projekte te detajuara te strukturave. Projektet do te hartohen per te
maksimizuar perdorimin e komponenteve standarde dhe projekteve te strukturave.
Ne veganti per struktura te vogla; tombino rrethore apo box, struktura te mbikalimeve

apo nenkalimeve, etj. me alternativa te preferuara te parafabrikuara.

5. Nenstrukturat do te dimensionohen mbi bazen e invesligimeve te detajuara ne
terren, duke reflektuar praktiken me te mire nderkombetare. Ne zgjedhjen e tipit te
themeleve Kontraktori duhet te marre parasysh gjithashtu kohen e kerkuar per
ndertimin e aleternativave, dhe ti japi perparesi atyre, ge shkurtojne kohen e
ndertimit. Projektimi i urave duhet te marre parasysh kerkesen per trotuar per
kembesoret.

6. Llogaritiet duhet te kryhen ne perputhje me praktikat e pranueshme nderkombetare
(si psh. Eurocodet si¢ jepet ne Sek 4 te draftit ARDMS.1) dhe do te perdore teknikat
kompijuterike. Sizmika dhe te dhena te tiera do te merren parasysh sipas nevojes.

Mjetet e Sigurise Rrugore, Kontrollit te Trafikut dhe Facilitete te Tjera

4. Rekomandimet per siguri ne rruge do te integrohen ne projektin inxhinierik ne formen
e planimetrive te permiresuara te kryqezimeve, arranxhimin e kufizueseve te trafikut
per ulien e shpejtesise se automjeteve, facilitetet per kembesoret, vijezimi i rruges i
permiresuar dhe instalimi i shenjave te frafikut, delineatoret e rruges, spotet -
fluorishente dhe ¢do zbutes tjeter trafiku dhefose mjete te sigurise rrugore te
menduara te nevojshme nga Kontraktori.

5. Pianimetrite e vijizimit te rruges dhe shenjave te trafikut do te pergatiten per levizjen
e sigurt dhe efikase te frafikut. Te dyja duhet te bazohen ne praktikat nderkombetare
per rruge te tipit te tille, rregulluar sipas diskutimeve me Autoritetin Kontraktor te
permbushi Kodin e Rrugeve Shqiptare aktual: "RREGULLORE PER ZBATIMIN E
KODIT RRUGOR” (zbatimi i kodit rrugor) Vol. Il “STANDARTET E SINJALIZIMIT
RRUGOR" dhe draft Manualit te Projektimit te Rrugeve per Shqiperine ARDMS.,

6. Duhet te pergatiten projektet e ndrigimit te rruges per seksionet brenda zones
urbane dhe zona te tjera ku eshte i nevojshem ndrigimi.

2. Projekt — Zbatimi
Né kété fazé dhe mbi bazé t& variantit pérfundimtar té miratuar té projekt-idesé nga
Autoriteti Kontraktues, Kontraktori do té hartojé projektin e zbatimit, i cili pérfshin pergatitjen

e té gjithé dokumentacionit t& nevojshém per zbatim.

Raporti Pérfundimtar i studimit Topografik
1. Raporti pérfundimtar i Studimit Topografik duhet té pérmbajé té gjithé informacionin
e réndésishém topografik i cili nevojitet gjaté fazés sé hartimit té projekfit té zbatlrg\'
ﬁ"”*ﬂx *sﬁ
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si dhe t& asaj té zbatimit t& punimeve. Studimi duhet te permbaje informacion per
ujrat siperfagesore dhe nentokesore dhe strukturat e drenazheve.

2. Per te kryer survejimin topografik, Kontraktori do te perdore Total Station, GPS ose
pajisje te ngjashme me te ne teknike dhe procedura, te cilat zhvillohen ne kompjuter,
ne baze modelimit topografik te terrenit.

ori né pergatitien e kétij raporti duhet té rishikojé edhe njé heré raportin
Gjeo teknik té pregatitur né variantin e projekt-idesé duke e plotésuar até me
informacione shtesé apo té dala gjaté shqyrtimit t& projekt-idesé prane Autoritetit
Kontraktues.

2. Raporti i Studimit Gjeoteknik do té keté pérmbaitjen si mé poshté:

a. tekstin e raportit, parametrat gjeoteknike té projektimit;

b. materialin grafik, harta, planimetrité, prerjet gjeologo-inxhinierike dhe né ményré té
vegante te shpimeve;

c. cilésité fiziko-mekanike t& dherave dhe té shtresave né themelet e objektit té ri dhe
atij ekzistues (nese ka);

d. konkluzionet dhe rekomandimet e grupit té studimit.

Investigimet Hidrologjike dhe Hidraulike
1. Kontraktori duhet te beje nje studim me te dhena shtese te vlefshme dhe te

nevojshme mbi harten topografike, kohezgjatjes se rreshjeve, statistikave te tyre,
karakteristikave te dheut bimesise etj, ne menyre ge te kete akses ne zonen
uiembledhese si dhe parametrat hidraulike per te gjitha strukturat dhe tombinot
ekzistuese dhe te reja ge do te parashikohen ne projek.

2. Kontraktori do te mbledhe informacion mbi nivelet e permbytjes, kuoten e ulet te
ujrave, shpejtesine e shkarkimit etj, nga te dhena te meparshme te disponueshme,
nga raporte invesligimi ekzistues dhe shenja te dukshme ne terren, AT

Investigimi i Sherbimeve Publike

1. Kontraktori duhet te mbledhe detaje te ¢do parametri fizik pergjate E]gm
rruges, linjat e shtyllat elektrike e te telefonise, sherbimet nentokesore,
pusetave, si dhe tipe te tjera sherbimesh si p.sh: fibra optike, pusetat esh%ktr erave
te zeza, tubacione te gazit/naftes ne menyren e duhur dhe ge pritet te prekeninga A%
ndertimi i rruges. Informacioni i mbledhur duhet te paragitet ne nje plan
zhvendosjesh ne menyre ge zgjatja e afatit te dorezimit dhe rivendosja e strukturave
dhe sherbimeve te mund te vleresohen ne menyre te pershtatshme. Plane

zhvendosjeje te ndara per g¢do sherbim (energji, telefon, uje et].) te perfshire, duhe{.}Q 7 A

te pergatiten per te lehtesuar keshtu koordinimin me agjensite ne ngarkim.
2. Pergatitia e metodologjise perfu?dlmtare té pummeve té ndértimit




4,

Mbas pérpunimit & projektit dhe hartimit te projekiit pérfundimtar té zbatimit,

konsulenti duhet té kryeje rishikimin e metodologjisé sé& ndértimit. Metodologjia e

ndértimit ndérmjet té tjerave duhet t'i referohet dhe géshtjeve mjedisore, ¢éshtjeve té

monunfénteve té kulturés apo historike té cilave duhet ti kushtojé vémendje

kongulent?

Konsﬁle do té japé dhe propozimin e tij pér vendet e marrjes se materialeve qé do
érb@ per léndé té paré né ndértimin e objektit, cilésiné dhe specifikimet e tyre.

8
5. “Nekate fazd gjithashtu, kontraktori do t& pérshkruajé dhe punimet ndihmése, nevojat

6.

e ndértimit t& rrugéve té shérbimit té spostimeve té ndryshme elektrofonike apo te
tiera qé dalin gjaté ndértimit t veprés.

Kontraktori do té pérshkruajé né ményré té vecanté dhe masat e marra gjate zbatimit
te punimeve pér siguriné ne pune.

Voiumet e punés dhe Preventivi

1.

:b.

Bazuar né llogaritjet dhe vizatimet e projektit konsulenti do té hartojé njé listé me té
gjitha zérat e punimeve, gé jané pjesé pérberése e listes pérfundimtare té volumeve
(Preventivi).

Preventivi do té shogérohet me tabelat e volumeve dhe menyrén e liogaritjes se tyre.
Cmimet do té jené ¢cmimet njési t& Manualeve Teknike t& Cmimeve té Punimeve té
Ndértimit, né fuqi. Zérat e punimeve gé nuk jané pérfshiré né listén e gmimeve njési
té miratuar, duhet te shogérohen me analizén ¢ liogarities se gmimit.

Preventivi do t& shogérohet edhe me dhe grafikun e punimeve,

Pergatitia e Raportit Pérfundimtar Teknik té Projektit t& Zbatimit

Raporti i projektit perfundimtar té zbatimit do té pérshijé té gjithé informacionin e
méposhtem si dhe té reflektojé né trajté té shkruar arsyet mbi té cilat éshté bazuar

hartimi i detajuar i projektit,

Raporti duhet te permbaje:

Raportin teknik té projektimit arkitektonik.

Raportin teknik té projektimit konstruktiv ku duhet t& pérfshihet edhe raporti mbi liogaritjet
pér gjithé strukturat (themelet, shkalléve, soletave, arkitraréve, traréve, efj.), si dhe masat
inxhinierike, q& jané parashikuar t& merren, si siguria e kalimit né objekt gjaté kryerjes sé
punimeve té ndértimit ef]. Né kété raport do té bashkéngjiten dhe anekset pérkatése ku jané
té gjitha liogaritjet pérfshiré modelin kompjuterik & llogaritieve pér kontrollet eventuale nga
ana e Autoritetit Kontraktues.

Specifikimet Teknike té cilat duhet té jepen pér ¢do zé pune.

Preventivi i ploté.

Vizatimet perfundimtare




Konsulenti né fazén e projektit t& zbatimit né formé grafike duhet té pergatise e dorezoje
vizatimet e méposhtme si pjesé bazé e dokumentave té kontratés pér zbatimin e punimeve.
Vizatimet perfundimtare te projekt zbatimit duhet t& paragiten né format A3, té jené té
lexueshme dhe té pérmbajné si minimum fletét si mé poshté:

Topografiné e gjengjgj egzistuese né té cilén té jené té azhornuara té gjitha ndértimet né

giéndjen e sotmé ﬁje dhe pa leje)
‘{.,a"‘ %
ri

2. 13 Vizati
2.13.1 Kont«?ﬁkfénine fazen e projektit t& zbatimit né formé grafike duhet té pergatise e
dorezoje vizatimet e méposhtme, si pjesé bazé t& dokumentave té kontratés pér zbatimin e

punimeve:

- Plani i Pergjithshem i pozicionimit te zones se nderhyrjes ne lidhje me qytetin 1:25000
(1:10000)..

- Plani i pergjithshem i nderhyrjes Sh 1:1000/2000

- Planimetri te zmadhuara ne shkalle pjese te planit teresor te identifikuar per pozicionimin
ne skemen e pergjithshme sh 1:100/200

- Planimetri e rrjeteve kryesor dhe shperndares se ujit te pijshem né shkallé 1:1000

- Planimetri e rrjeteve kryesor te kanalizimeve te ujerave te zeza né shkallé 1:1000

- Planimetri e rrieteve kryesor dhe shpemdares se ujit te pijshem né shkallé 1:1000

- Planvendosje dhe prerje te kaptazheve te ujit né shkallé 1:500

- Profil gjatésor H 1:1000 V 1:100

- Profila térthor SH 1:20

- Detaje te ndryshme (puseta ajrimi, shkarkimi, kontrolli, etj) SH 1:25; 1:50
-~ Harta e rilevimit topografik SH 1:1000

- Harta hidrologjike SH 1:5 000

- Harta gjeologjike SH 1:1 000; 1:500; 1:200 -
- Grafiku i punimeve ; ;"-'- 55
Ngs nderhyrja urbane perfshin ne konceptimin e saj edhe nderhyrje ne fasadat ek2|st
duhet te paragiten gjithashtu:

- Foto te fasadave ekzistuese

- Fasadat ekzistuese Shk.1:100

- Fasadat e propozuara Shk.1:100
Grafiku i punimeve

Raporti i vieresimit te ndikimit ne mjedis O
Projekt zbatimi do te permbaje edhe Raportin e vleresimit te ndikimit ne mjedis (VNM), 2%
hartuar ne perputhje me kerkesat e renditura ne Aneksin 6.




6. Porta e Jallise - Hamami

Porta e Jallise u ndertua ne shekullin VI dhe sherbente si hyrja kryesore e gyfetit te Kalase
se Durresit, Ajo u. p\lsh ne vitin 1930 per 1 hapur vend ndertimit te rruges fregtare (sot
bulevardi "Ep|damn“J nga plani rregullues urbanistik Italian i paraluftes se Dyte Boterore.
Projekti do te m[ﬁnd te iriktheje memorien historike te kesaj porte teper te rendesishme per
qytetin e Dur“reﬂ er gati 14 shekuj. Trakti i hyrjes ne porte dhe vazhdimesia e saj
gjithashtu M re” nga i njejti plan urbanistik, duke vendosur ne krah tij godina
formuluese perimetrale te bulevardit kryesor “Epidamn” ne Perendim dhe godina te tiera te
pas Luftes ne Lindje. Por perimetri i ish rruges hyrese ne qytet ka ngelur i paprekur si
hapesire fizike dhe ai e ka te gjithe potencialin te rijetesohet i lidhur me gjurmen e portes se

Jallise.

Sonppenly ¢'AFSHA w0 icd

Z’W,f; Vst
by @w!H’_

’7mééé 2




Pjese e ketij trakti rrugor hyres ne qytet ka gene edhe godina e Hamamit, ge sot ruhet si
godine me vlera historike dhe arkitekturore i periudhes otomane. Ky objekt gjendet sot i
eklipsuar nga nderhyrja urbane e viteve ‘30 si edhe nga nderhyriet ne kohe me mure
kufizuese, et], qe e fshehin ate. Projekti do mund te propozonte evidentimin e ketij objekti si
pjese e nje “path-i" historik, ge fillon me gjurmen e portes se Jallise dhe perfundon me
godinen e Hamamit dhe me pas del tek sheshi trekendor i bulevardit Epidamn,

Perveg evidentimit te dy elementeve historik, nderhyrja do behej shkas edhe per perfitimin e
nje hapesire urbane fizikisht ekzistente, por jo “de facto” funksionale. Nderhyrja duhet te
permbaje konceptim apo rikonceptim te hapesirave publike ge pershkuhen gjate itinerarit
me elemente te shtrimeve, mobilimit urban ndrigimit rrugor dhe dekorativ ndaj eleme ?Q& S
me vlera historike si edhe rikonstruksionin e fasadave te objekteve me viera arkitg@gﬂém

t
dhe historike pergjate i, 33
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DETYRAT PER T'U KRYER
Perimetri i itinerarit turistik pérfshin né trajtimin e ij:

1.

Gjetjen artistiket e nje menyre simbolike per percjelljen e prezences se
dikurshme te Portes se Jallise si porta hyrese ne gytetin e Durresit
Perve¢ zgjidhjes arkitektonike, skulpturale, qe do te identifikoje prezencen e

~ dikurshme te Portes se Jallise konsulenti duhet te parashikoje edhe nje tabele ku do

te jete e shkruar historia e kesaj porte e lidhur me historine e vete gytetit te Durresit.

Perimetrin e levizjes kembesore nga vendodhja e hershme e Portes se Jallise
deri tek sheshi trekendor i bulevardit “Epidamn”

Dizenjimin urban te hapesires se formuar nga prishja e rrethimeve informale.

Gjurme e dedikuar per kembesore per grupet turistike. Te shihet mundesia edhe per

path dhe parkim bigikletash.
Trajtimin e fasadave te banesave njefamiljare qé ballafagohen me hapesirat publike,

meremetim, lyerje.




3. Rikonceptimi i hapesires rrethuese te Hamamit dhe ndrigimit dekorativ te saj.

. Dizer_l'@win urban te hapesires rrethuese te Hamamit,

. Resteﬁj in e jashtem te godines se Hamamit (fasada, etj) ne pershtatje me kriteret

e Insnfu te Monumenteve te Kuitures.
@ 0

Prolgbtafz a ﬁn
NG KEt&/fz8 dhe mbi bazé t& variantit pérfundimtar & miratuar & projekt-idesé nga
Autoriteti Kontraktues, Kontraktori do té hartojé projektin e zbatimit, i cili pérfshin pergatitjen
e té gjithé dokumentacionit t& nevojshém per zbatim.

Raporti Pérfundimfar i studimit Topografik

3. Raporti pérfundimtar i Studimit Topografik duhet té pérmbajé té gjithé informacionin
e réndésishém topografik i ¢ili nevojitet gjaté fazés sé hartimit té projektit t& zbatimit
si dhe té asaj té zbatimit t& punimeve. Studimi duhet te permbaje informacion per
ujrat siperfagesore dhe nentokesore dhe strukturat e drenazheve.

4. Per te kryer survejimin topografik, Kontraktori do te perdore Total Station, GPS ose
pajisje te ngjashme me te ne teknike dhe procedura, te cilat zhvillohen ne kompjuter,
ne baze te modelimit topografik te terrenit.

Raporti pérfundimtar i Studimit Gjeofeknik dhe Investigimit te Materialeve

3. Kontraktori né pergatitien e kétij raporti duhet t& rishkojé edhe njé heré raportin
Gjeoteknik té pregatitur né variantin e projekt-idesé duke e plotésuar até -me
informacione shtesé apo té dala gjaté shqyrtimit & projekt-idesé prane Autoritetit
Kontraktues,

4. Raportii Studimit Gjeoteknik do té keté pérmbajtien si mé poshté:

e. tekstin e raportit, parametrat gjeoteknike té projektimit;

f. materialin grafik, harta, planimetrité, prerjet gjeologo-inxhinierike dhe né ményré té

vegante te shpimeve; gaH @}\

g. cilésité fiziko-mekanike té dherave dhe té shtresave né themelet e objektitiegﬁh%’ [
atij ekzistues (nese ka); hﬁ”é'
h. konkluzionet dhe rekomandimet e grupit té studimit, 'r?.a
ué:z

Investigimet Hidrologjike dhe Hidraulike

3. Kontraktori duhet te beje nje studim me te dhena shiese te viefshme thelteR P
nevojshme mbi harten topografike, kohezgjaties se rreshjeve, statistikave te tyre,
karakteristikave te dheut bimesise etj, ne menyre ge te kete akses ne zonen
ujembledhese si dhe parametrat hidraulike per te gjitha strukturat dhe tombinot

ekzistuese dhe te reja ge do te parashikohen ne projek!. %\0




4. Kontraktori do te mbledhe informacion mbi nivelet & permbyties, kuoten e ulet te
ujrave, shpejtesine e shkarkimit etj, nga te dhena te meparshme te disponueshme,
nga rapotte.investigimi ekzistues dhe shenja te dukshme ne terren.

¢ d’l\
Investigimi i Sherhjmeve Publike

1, Kon@@&é’({f‘ uhet te mbledhe detaje te ¢do parametri fizik pergjate gjurmes se
rrug@g_féliﬁ“ t e shtyllat elektrike e te telefonise, sherbimet nentokesore, vendodhijet e
pusetave, si dhe tipe te tjera sherbimesh si p.sh: fibra oplike, pusetat e shiut, ujerave
te zeza, tubacione te gazit/naftes ne menyren e duhur dhe ge pritet te preken nga
ndertimi i rruges. Informacioni i mbledhur duhet te paragitet ne nje plan
zhvendosjesh ne menyre ge zgjatja e afatit te dorezimit dhe rivendosja e strukturave
dhe sherbimeve te mund te vleresochen ne menyre te pershtatshme. Plane
zhvendosjeje te ndara per ¢do sherbim (energji, telefon, uje etj.) te perfshire, duhet
te pergatiten per te lehtesuar keshtu koordinimin me agjensite ne ngarkim.

7. Pergatitja e metodologjise pérfundimtare té punimeve té ndértimit

8. Mbas pérpunimit t& projektit dhe hartimit te projektit pérfundimtar té& zbatimit,
konsulenti duhet té kryeje rishikimin e metodologjise sé ndértimit. Metodologjia e
ndértimit ndérmijet té tjerave duhet t'i referohet dhe ¢éshtjeve mjedisore, ¢éshtjeve té
monumenteve té kulturés apo historike t& cilave duhet ti kushtojé vémendje
konsulenti.

9. Konsulenti do té japé dhe propozimin e tij pér vendet e marrjes se materialeve gé do
shérbejné pér 1&ndé té paré né ndértimin e objektit, cit€siné dhe specifikimet e tyre.
10. Né kété fazé gjithashtu, kontraktori do t& pérshkruajé dhe punimet ndihmése, nevojat
e ndértimit t& rrugéve té shérbimit t& spostimeve té ndryshme elektrofonike apo te

tiera gé dalin gjaté ndértimit té veprés.

11. Kontraktori do t& pérshkruajé né ményré té veganté dhe masat e marra gjate zbatimit
te punimeve pér siguriné ne pune.

Volumet e punés dhe Preventivi
4. Bazuar né llogaritjet dhe vizatimet e projektit konsulenti do té hartojé njé listé me t&

gjitha zérat e punimeve, qé jané pjesé pérbérése e listés pérfundimtare té volumeve
(Preventivi).

5. Preventivi do té shogérohet me tabelat e volumeve dhe menyrén e llogarities se tyre.
Cmimet do té jené gmimet njési t& Manualeve Teknike té Cmimeve té Punimeve té
Ndértimit, né fugi. Zérat e punimeve gé nuk jané pérfshiré né listén e ¢mimeve njési
té miratuar, duhet te shogérohen me analizén e llogarities se gmimit,

6. Preventivi do té shogérohet edhe me dhe grafikun € punimeve.

7. Pergalitja e Raportit Pérfundimtar Teknik té Projektit té Zbatimit




8. Raporti i projektit perfundimtar t& zbafimit do té pérfshijé té gjithé informacionin e
méposhtem si dhe té reflektojé né trajté t& shkruar arsyet mbi té cilat éshté bazuar
hartimi | detajuar i projektit,

Raporti duhet te périithaje:

Raportin teknilﬁﬁ%r@[ ktimit arkitektonik.

Raportin tekniﬂj@'gﬁ’ timit konstruktiv ku duhet té pérfshiret edhe raporti mbi llogaritjet
per gjithé st?iﬂﬁmzaf’/\? hemelet, shkalléve, soletave, arkitrarévs, traréve, ef].), si dhe masat
inxhinierike, qé jané parashikuar té merren, si siguria e kalimit né objekt gjaté kryerjes sé
punimeve t€ ndértimit etj. N& kété raport do té bashkéngjiten dhe anekset pérkatése ku jané
té gjitha llogaritjet périshiré modelin kompjuterik té llogaritieve pér kontrollet eventuale nga
ana e Autoritelit Kontraktues.

Specifikimet Teknike té cilat duhet té jepen pér ¢do zé pune.

Preventivi i ploté.

Vizatimet perfundimtare

Konsutenti né fazén e projeklit té zbatimit né formé grafike duhet té pergatise e dorezoje
vizatimet e méposhtme si pjesé bazé e dokumentave té kontratés pér zbatimin e punimeve.
Vizatimet perfundimtare fe projekt zbatimit duhet té paragitsn né format A3, té jené té
lexueshme dhe t& pérmbajné si minimum fletét si mé poshté:

Topografiné e gjéndjes egzistuese né té cilén té jené té azhorruara té gjitha ndértimet né
giéndjen e sotme {me leje dhe pa leje)

2.13 Vizatimet

2.13.1 Kontraktori né fazén e projekfit t& zbatimit né formé grafike duhet té pergatise e

dorezoje vizatimet e méposhtme, si pjesé bazé té dokumentave té kontratés pér zbatimin e

punimeve;

- Plani i Pergjithshem i pozicionimit te zones se nderhyrjes ne lidhje me qytefin 13
(1:10000).. r.f“_;_f;l?j;;

- Plani i pergjithshem i nderhyrjes Sh 1:1000/2000 Ws

- Planimetri te zmadhuara ne shkalle pjese te planit teresor te identifikuar per
ne skemen e pergjithshme sh 1:100/200

- Planimetri e rrjeteve kryesor dhe shperndares se ujit te pijshem né shkallé 1:1000

- Planimetri e rrjeteve kryesor te kanalizimeve te ujerave te zeza né shkallé 1:1000

- Planimetri e mjeteve kryesor dhe shperndares se ujit te pijshem né shkallé 1:1000

- Planvendosje dhe prerje te kaptazheve te ujit né shkallé 1:500
- Profil gjatésor H 1:1000 V 1:100 S




- Profila térthor SH 1:20

- Detaje te ndryshme (puseta ajrimi, shkarkimi, kontrolli, etj) SH 1:25; 1:50

- Harta e rilevimit topografik SH 1:1000

-~ Harta gjedlggjike SH 1:1 000; 1:500; 1:200

- Grafiku | ufiimeve

Ngs nderh;}rla urg:ane perfshin ne konceptimin e saj edhe nderhyrje ne fasadat ekzistuese

duhet Je S}L en gjithashtu:
- Folo 18 fasadave ekzistuese
- Fasadat ekzistuese Shk.1:100
- Fasadat e propozuara Shk.1:100

Grafiku i punimeve
Raporti i vieresimit te ndikimit ne mjedis
Projekt zbatimi do te permbaje edhe Raportin e vleresimit te ndikimit ne mjedls (VNM),

hartuar ne perputhje me kerkesat e renditura ne Aneksin 6.




